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Remar ques

pr ®l i mi naires

syst me de grande envergure conduit par un
®t ® command® par | 60ffice f ®d®r al de

avecAddi ction Suisse, | 6lnstitut universitaire

| 6l nstitutunfd¢rGeSwanhlthei t sf orschung de
Sozialforschung (IBSF). Le présent rapport porte exclusivementsur | 6un des modul
savoir | 6enqu°te t® ®phonique permanent e. Les
et des autres chapitres, de | d6all emand au
externes.

Suchtmonitoring Schweiz

Die vorliegenden Ergebnisse basieren auf dem
Suchtmonitoring Schweiz. Das Suchtmonitoring
Schweiz ist ein vom Bundesamt flr Gesundheit
in Auftrag gegebenes Forschungsprojekt zum
Konsum psychoaktiver Substanzen in der
Schweiz. Es besteht aus einer fortlaufenden und
systematischen Sammlung von vergleichbaren
und reprasentativen Daten, die jahrlich von
einem Forschungskonsortium erhoben werden.
Das Berichterstattungssystem beschreibt die
Entwicklung, l&sst Veranderungen erkennen und
ermdglicht so eine zeitnahe Einschatzung der
Suchtproblematik in der Schweiz. Neben
Kerndaten zum Konsumverhalten werden in
grosseren Abstanden Zusatzinformationen unter
anderem zu folgenden Themen erhoben:
Alkohol und Gewalt, die sozialen Folgen der
Abhangigkeit, Kaufverhalten, Gebrauch der E-
Zigarette oder das Wissen der Bevolkerung tber
die gesundheitlichen Schaden des risikoreichen
Konsums von Alkohol, Tabak oder Drogen. Das
BAG hat Sucht Schweiz, das Institut fir Sucht-
und Gesundheitsforschung (ISGF), das Institut
fur Sozial- und Praventivmedizin der Universitat
Lausanne (IUMSP) und das Institut fir Begleit-
und Sozialforschung Zirich (IBSF) mit der
Durchflihrung dieses Projekts beauftragt.

Monitorage suisse des addictions

Les résultats présentés se basent sur le
Monitorage suisse des addictions. Le
Monitorage suisse des addictions est un projet
de recherche mandat® p
objectif de collecter des données sur le theme
de la dépendance et de la consommation de
substances psychoactives en Suisse. La récolte
systématique et réguliere de données
comparables et représentatives permet de
suivre les évolutions a long terme et de
constater des développements et permet ainsi
une estimation en temps réel de la question des
addictions en Suisse. Outre des chiffres clés
concernant les comportements de
consommation, des informations
complémentaires sont collectées a un rythme
moins fréquent qui concernent les sujets
suivants: alcool et violence, conséquences
sociales de | daddictio
utilisation de la cigarette électronique ou état
des connaissances au sein de la population des
problémes de santé engendrés par la
consommati on ri squee
drogue. Quatre organes sont chargés de réaliser
ceprojet: Addi ct i ostitutSuisseds e
recherche sur la santé publique et les addictions
(I SGF, Zurich), I1ddIl nst
médecine sociale et préventive de Lausanne

(1 UMSP) et | 61 mmarchéetut
déopinion (I BSF, Zuric
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Introduction et méthode

1.l ntroduction et m®t hode

1.0 L'enquéte en cours

Léenqu°te permanente constitue un des ® ®ments du M

sur l a consommation de substances psychoactleurv¥ es et
conséquences sont collectées par téléphone de maniére identique depuis 2011, en utilisant les

mémes indicateurs-c | ®s . Lé6®chantillon 2014 a toutefois ®t® |
précédentes (voir ch. 1.1). Contrairement aux enquétes courant es comme | 6 Enqu°te s

sant® (ESS), gui vi se | a popul lHedlth BehaviguRin ®ch@lltAged ou |
Children) sur le comportement de santé des enfants en age scolaire, la continuité de cette enquéte

t ® ®p honi qu eenipune éuauationdadtwele de la situation sur des cycles de 4 a 5 ans. En
fonction des priorit®s fix®es avec | 60ffice f®Id®r al
modules supplémentaires en alternance pour approfondir certains thémes du domaine de l'addiction.

La flexibilit® de cet instrument permet ainsi ddédabo
|l es effets de mesures politiques. Lébenqu°te t® ®ph
Addiction Suisse, encollaborat i on avec | e consortium et | 6OFSP. Les
la mise a disposition des instruments (questionnaires) dans les trois langues officielles, le contrble et

la standardisation des données ainsi que leur administration et leur saisie dans une base de données.
Addiction Suisse assure | a ¢ o mmuncSoziadfdrschumg (IBSFequi | 61 ns
r®al i se | 6enqu°te t ® ®phoni que. Les ®changes port
directives applicables a la pondération, la programmation des questionnaires et le transfert des

données.

Synt h®ti quement , on peut dire que |l denqu°te t® ®pheoc
aussi la figure 1) :

1 Le noyau du questionnaire est constitué par un ensemble invariable de questions permettant
déobserver en permaneh®s . dé&® ®d man tcialtleawnrsage est
trimestre, ce qui permet de disposer tous les trois mois de résultats représentatifs pour les
indicateurs-clés.

o Chaque trimestre, environ 2&50 personnes sont interrogées sur le noyau du
questionnaire, dont 250 par téléphone mobile. Cela représente 11®00 personnes par an,
dont 1®00 sont sondées par téléphone mobile.

T De nombreux domaines th®matiques peud@un ®&c¢hantciol

fractionné (split sample) , adlie sque les personnes a interroger par téléphone fixe sont
divisées aléatoirement en deux groupes de 5&00 personnes environ par an, le premier groupe
(sous-®c hantill on A) ®t ant des domaires (alagpd médicaments) dtoguee mb | e
il |l ®gal es, utilisation doélnternet et jeux v-i d®o)
échantillon B) est interrogé uniquement sur le tabac. Les questionnaires utilisés pour les deux
sous-échantillons ( A et B) comportent  6un et l 6autre de
semestriell ement pour | 6®c h asous-échahtilonB.A et annuell e
o Fractionner | 6®chantil |l om) lgs peédsormestinterrogdesusorit e ur s
sollicittesmoi ns | ongtemps (dur ®e moy e Bhneinutesapjomal e d e

peut couvrir un éventail aussi large que possible de questions ne nécessitant pas une
actualisation permanente ; c) le systéeme offre une flexibilité permettant de réagir
rapidement, S i n®cessaire, “ des probl mes dbactua
ex., modifications de loi, mesures structurelles de prévention, etc.).

T On a opt® pour un plan ddé®chantill onnage dispro
adolescents et des jeunes adultes.
T Le cadre du sondage est | a population de 15 ans o

1 Les échantillons sont pondérés pour compenser la disproportion et les différences de taux de
non-réponse entre les segments de la populaton af i n dobéobtenir des r®sult
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| 6®chell e de | a Suisse, compte tenu du poids d®mogr
©ges et de | 6i mportance relative des sexes.

|l 1l lustration 1

téléphone

mobile

« NOYAU »

Questions et sujets invariables pendant toute la durée de
fQSyljdzsiS ol f 022t GFol O OFyYyyloA:
substances/médicaments)

~~ == L=

env.l4 minn=mmMQn

Sous-échantillon A Sous-échantillon B
Thémes variables Noyau supplémentaire sur la
(modules semestriels) consommation du tabac invariable

pendant toute la durée dé QS v |]
Thémes variables sur le tabac

|\ J
env. 15min/ nd pQnnn (modules annuels
|\ v J
env.15min/n94 p Qnnan
Les questions des modules sont posées a un échantillon plus petit (questi ons du noyau de | 6en
et ne comportent pas doéinterviews par t® ®pMBoone mobi | e
dans | a num®rotation des tableaux et des figures. A

également recours aux questions modulaires (pour environ 5'000 personnes), le présent rapport

s'appuie sur le noyau du questionnaire, sur lequel un peu plus de 11&®00 personnes ont été
interrog®es en 2014. Le questionnaire correspondant s
(Gmel et al., 2012). Les résultats ainsi que les pourcentages ont été calculés a partir des valeurs

pondérées, mais les tableaux en annexe indiquent le nombre de cas en valeur pondérée et en valeur

non pond®r ®e . Léenqu°te a ®t ® meionRrésidante économmiqué deu aupr s
Suisse agée de 15 ans ou plus vivant dans un ménage privé.

Pour obtenir des résultats détaillés dans la catégorie d'age 15-29 ans (adolescents et jeunes adultes),
on conduit dans cettet r anche d6é®©ge deux cbnoparéa lpthilesle ce groupetparr vi e ws
rapport a la population totale. Pour contréler les échantillons, on construit un échantillon de base et un

échantillon supplémentaire (boost) pour cette c at ®gor i e dbéoOge. Les interviews s
laboratoirest ®1 ®p honi ques de | 6institut do®t udes de march® L
Lé6®chantillon interview® par t® ®phone fixe est consti
sur |l es personnes <ci bl es. L e p lthade duddduble ltaanage, lésl onnage 1
donn®es sont pond®r ®es pour compenser | a disproportion
s®l ection diff®rentes qui en d®coul ent afin déobtenir

Suisse, compte tenu du poids démographique des cantons, de la pyramide des &ages et de
| 6i mportance relative des sexes.

1.1 Echantillonnage

La m®t hode du doubl e cadrage consiste ~ former deux ®c
num®r os de t ® ®phone mseldé huméros tle tdléphane ffixe.eDepsiisl 2014)les b a

personnes cible de | 6®chantillon fond® sur un num®r o d
cadre de sondage pour |l es enqu°tes aupr s de |l a popu
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statistique. L6of fi ce constitue | 6®chantillon sur | a base d
des années 2011-2013 qui étaient basés sur des raccordements fixes et correspondaient a des
ménages). Il peut arriver qu'on ne trouve aucun numeéro pour une personne sélectionnée pour faire
partie de | 6®chantill on. Ces personnes appel ®es AL
relev® de communications) néont pas ®t® contact ®es

Etant donné que les ménages suisses ne possedent pas tous un raccordement téléphonique figurant

dans des registres téléphoniques, un deuxiéme échantillon est constitué avec des personnes

possédant un téléphone mobile. Ces personnes sont contactées au moyen de la technologie Random

Digit Dialing (RDD). La différence entre un téléphone fixe et un téléphone mobile, un sujet débattu

dans divers disciplines, tléracootdementfixe aestcdnsidéfé @ommela es d o |
forme de communication institutionnalisée des ménages, alors que le téléphone mobile est lié a la

personne qui le possede et en assure le controle.

La diff®rence entre |l es deux m®t hodes utilis®es pou
pour |l es raccordements fixes ’ télépRoReDportaldey doit étre s d ®t
convenablement prise en compte dans la pondération. Contrairement a la méthode usuelle de double
cadrage, on ne combine pas un échantillon de ménages (raccordement fixe) avec un échantillon

déindividus (num®oli ldee) ,t ®la®psh odheuxm ®chantill ons db
distincts. 1 sbagit déune nouvelle mani re do6op®r
possibilit® doéutiliser des num®ros de t® ®phoene mob
t ® ®phone fixe est s®ri eusement di scut ®e ° | 6heur e
num®r os de t® ®phone mobile per mett e mddre dedsanddage i ndr e

SRPH a également du mal a atteindre.

1. Un nombre croissant de personnes ne sont pas joignables sur un numéro de téléphone
fixe parce quobelles vivent dans un m®nage san
ménages, les personnes sont tout a fait joignables par téléphone mobile (au moins un
raccordement mobile dans le ménage).
2. De plus, certains groupes cibles sont joignables en théorie sur un numéro de téléphone
fixe, mais de facto, on ne peut les joindre que sur leur téléphone mobile. Ce sont, par
exemple, les personnes qui sont trés rarement ou jamais a la maison aux heures ou sont
réalisés les appels, les personnes qui ne répondent pas aux appels sur le réseau fixe ou
encore les personnes qui utilisent leur ligne fixe pour effectuer des transmissions de
données mais pas pour téléphoner.

Ainsi, la joignabilité théorique est i avec la joignabilité de fait i un parametre qui joue un réle non

négligeable dans la valeur informative des échantillons, notamment téléphoniques. La méthode du
doubl e cadrage permet dbéaugmenter | aigueepr ®sentati vi f

1.1.1 Modéle de pondération

Le mod | e de pond®ration tient compte de tous | es ¢
obtenus pour | é6®chantill on. On distingue |l a pond®r ¢
Hader (2009) et de Gabler et al. (2012), et le calage sur marges. La pondération sert a augmenter la

val eur informative déun ®chantillon en ce qui conce
a pour i nconv®nient ddaccro’  tre ®galueemaprécisiondes var i a
analyses reposant sur | es ®chantillons proportionne
|l a pond®rati on. On d®crit en g®n®r al | 6ampl eur de ¢
pondération (weighting efficiency), qui a été prise en compte ici pour évaluer les solutions de

pond®r ati on. Des explications d®taill ®es sur |l a por

rapport annuel 2011 (Gmel et al., 2012) et dans Klug (2014), celles relatives a la nouvelle pondération
2014 dans Klug et Arn (2015).
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1.1.2 Taux de réponse

Léenqu©°te t ® ®phoni que 2014 couvr e toute | 6ann®e 201
approxi mati vement ®gal e. Des contrtles ont ®t® effect.
celui de la derniére Enquéte suisse sur la santé et est complété par un échantillon de personnes

joignables par téléphone portable. Conf or m®me n t au cahier des <charges de
comprend 10®00 interviews sur téléphone fixe et 1000 interviews sur téléphone mobile.

Toutes |l es interviews sont r®al i s®es avec une intensi:t
courrier, des appels t® ®phoniques et des jours dbéint
téléphone doivent étre traités avec la méme intensité. Pour commencer, tous les numéros de
téléphone sont appelés 1 fois, puis ils sont appelés 5 fois, puis 10 fois et enfin, au bout de 30 jours,

20f oi s. ! est particuli rement i mportant ifoonément e nombr e
entre | es quatre vagues de | denqu°te (2500 interviews
des jeunes, dont | 6®chantill onnage est doubl ®, soit o«

réponse dans chaque échantillon.

En résum®, | 6®t ude 201 64di spoxressde 48 tot al dans | 6®c h:
| 6®chantill on dSB86peiscBme (T2 %)iont pu étrd dontactées par téléphone fixe,

11368 adresses (23%) n 6 ®t ai ent p®@38 pevsanhes (26 %)ont efusé dexépondre au

guestionnaire. Motifs . « pas intéressé par l'enquéte » (41 %), «je suis par principe contre les

enquétes » (16 %), «j e no ai p & (Z %) ek« atitresmgisens » (36 %).

Tableau 1: Taux de r®ponse lors de | denqu°te t® ®phoni que

Adresses brutes 48 540 100 %

Adresses non utilisées (ALTEL,
adresses non utilisées) 13 684 28 %

Adresses avec raccordement

téléphonique (envoi courrier) 34 856 72 % 100 %
N° non valable/pas de personne
cible 9372 19 % 27 %

Personnes ne pouvant pas étre
interrogées 1996 4 % 6 %

Adresses nettes contactées 23 488 48 % 67 % 100 %

La base des 23@88 adresses utilisée pour le calcul du taux de réponse est constituée de la somme
des défaillances pertinentes et des interviews réelles (interviews menées a leur terme). Le taux de
r®ponse moyen pour | '"ann®e 2014 s6® ve donc ~ 44

L6®c hant irdgé par téléphdane mobile était composé de 6®03 numéros sélectionnés
proportionnellement aux plages de numéros attribuées aux opérateurs de téléphonie mobile en

Suisse, et 1®03 interviews (13 %) ont été réalisées. Les numéros de téléphone mobile ont été

g®n®r ®s al ®atoirement par un syst me de composition al
des num®ros dbéappel non valables. 1 est i mpossi bl e
déappel non valables parce quetéldplosie poe Esrumgéeos nodes op®r a
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attribu®s ne permettent pas toujours de d®terminer
indisponibles ou de numéros non activés.

Les interviews par téléphone mobile ne dépassent pas 10 & 15 minutes et portent uniquement sur le
noyau de | denqu°te t® ®phonique. 1 est | ®gitime de

évoluera fortement si les interviews par téléphone fixe ont la méme longueur (elles durent 25 a 30
minutes actuellement).

1.2 Explications relatives au rapport

Le volume de données recueillies est beaucoup trop important pour pouvoir tout réunir dans un seul

rapport. On a donc ®tabli pour 2014 plusieurs rapp
présent rapport porte essentiellement sur les données recueillies auprés des quelque 11®00
personnes interview®es ~ | 6aide du noyau du questio

se rapportent au noyau du questionnaire qui figure en annexe.

Tous les résultats obtenus ne sont pas présentés graphiquement ici. Des résultats complémentaires

se trouvent dans les tableaux fournis en annexe. La numérotation des tableaux et des graphigues suit

exactement celle des rapports 2011, 2012 et 2013. Nous espérons ainsi faciliter les comparaisons

avec ces trois années. En contrepartie, la numérotation peut présenter des ruptures dans le présent
rapport car, pour des raisons de concision, certain:
été repris dans le rapport 2014. Par contre, toutes les évaluations réalisées pour 2011, 2012 et 2013

sont disponibles au minimum sous forme de tableaux. Comme en 2012 et 2013, on a également
effectu® des ®valwuations suppl ®mentaires portant su
lestatut ddéactivit®. Ces donn®es ayant ®t ® introduites
nbest pas possible.

De nouvelles connaissances ont ®t ® acquises tout a
introduites notamment en ce qui concerne les pondérations, des procédures toujours complexes. Cela

vaut en particulier pour la pond®ration 2011. Les

pour dégager des tendances, ce qui peut donner lieu a de légéres variations des données 2011 par

rappot aux valeurs indiqgu®es dans | es rapports pr ®c®d
modi fications mini mes, de ,edbomdre phs aghweéenqgueenpeurs
g®n®r ales formul ®es ~ | 6®poque.

1.3 Intervalles de confiance

Pour ne pas surcharger les figures et les tableaux, il a été convenu, en accord avec le donneur
d'ordre, de ne pas fournir d'intervalles de confiance ni de tests statistiques. Pour les pourcentages,
I'erreur standard (E.S.) peut étre calculée par estimation asymptotique (échantillon de taille suffisante)

a l'aide de la formule suivante, p,d ®s i gnant l a valeur correspondante e
la proportion «réelleeé de | a popul ati g,non (tiise ypar dééasttla valeur de’
I'échantillon).

/ :
3 [m1-(1—m1)
SE.=0o(p1)= \/ : :

T

Sur |l a base dohypoth ses asymptotiques, on peut sup
valeur en pourcentage de 0 (hypothése nulle), de sorte que l'intervalle de confiance de 95 % se situe
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a+ 1,96 * E.S. Exemple : si le pourcentage estimé (p. ex., prévalence de la consommation d'une
certaine drogue illégale) dans I'échantillon (de I'ensemble n=100) est de 10 %, alors on obtient une
erreur standard a partir de la racine de 0,1 * 0,9 = 0,3 divisée par la racine de 100 (=10), soit 3 %.
L'intervalle de confiance de 95 % se situe alors a + 5,9 %. Autrement dit, la valeur « réelle » dans la
population pour une valeur calculée dans I'échantillon de 10 % se situe entre 4,1 % et 15,9 %, avec
une fiabilité de 95 %.

La figure 2 ci-dessous donne d'autres exemples de marges d'erreur pour un intervalle de confiance de
95 %. 1 convient de toujours consid®rer que |
présentent pas de distorsions dues aux variations du taux de réponse. Bien que les échantillons du
Monitorage des addictions s'appuient sur des tirages aléatoires, les taux de réponse de l'enquéte ne
sont pas de 100 % et peuvent, systématiquement, présenter une distorsion (p. ex., lorsque les
consommateurs de drogue ne participent pas a lI'enquéte). Les intervalles de confiance peuvent ainsi
étre considérés comme un rapprochement progressif aux intervalles de confiance réels. En réalité, les
intervalles de confiance peuvent étre un peu plus grands. De maniére empirique, il convient que ceux-
ci ne se situent pas, par rapport aux pourcentages comme aux prévalences, dans les intervalles de
confiance des autres pourcentages de comparaison pour étre statistiquement significatifs (avec une
probabilité d'erreur de 5 %).

La figure suivante fait état de ces intervalles de confiance jusqu'a 50 % seulement, en raison de la
symétrie des intervalles de confiance et des pourcentages. L'intervalle de confiance supérieur est
obtenu pour un estimateur ponctuel de 50 %. Pour un estimateur de 60 %, les intervalles de confiance
correspondent a 40 % et pour 95 % a 5%, etc.

+/- 14.0 % 13.6 139

Figure 2 Marge d'erreur pour pourcentages
12.7
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O
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2.Consommati on &dabseosnefall

20 Loessenti el en bref

Bref r®sum® de | 60ffice f®d®ral de |l a sant® p

En2014,875%de | a popul ation suisse ©g®e de 15 ans:s
moitié de la population en consommait au moins une fois par semaine et une personne sur dix tous
l es jours. Plus dodéun cingqui me de | a po3R0%addsi
personne interrogées ont déclaré consommer au moins une fois par mois 4 verres standard ou plus
(femmes), ou 5 verres standard ou plus (hommes) a la suite. 4.2 % de la population consommait en

moyenne chaque jour deux verres standard déal
(hommes).

Abstinence

T Pr®valence de | 6& 125 % de lapopulation suisse ne consomme pas

doé a | o5 &olayant toujours été abstinente et 6.8 %

®t ant dodébanciens consommateu
douze derniers mois). Léabs
chez les femmes (16.2 %) que chez les hommes (8.9 %).
Les chiffres n@nt pas évolué de maniére significative
depuis 2011 (talMx%ddabstine

Consommation quotidienne et hebdomadaire dbéal cool

1 Prévalence de la consommation 103% de | a popul ation consot
quotidienne (hommes : 14.0 % ; femmes : 6.7%). A peu de chose

pres, la consommation quotidienne est restée stable
depuis 2011.

9 Différences régionales dans la 82% de |l a population consom
consommation quotidienne en Suisse alémanique, 14.7 % en Suisse romande et
ddéal cool 20.8 % en Suisse italienne.

1 Prévalence de la consommation 535% de | a population consot
ddal cool au moi n s unefoisparsemaine (hommes : 64.9 % ; femmes :
semaine 42.5 %).

9 Différences régionales dans la 524% de | a population consot
consommation au moins une fois par semaine en Suisse alémanique, 56.9 % en

hebdomadaire doal Suisseromande et53.7 % en Suisse italienne.

Consommation chronique arisque

Cette expression désigne la consommationde >40g / j our ddal cool pur pour
>20g/ jour dobéal cool pur pour | es femmddg dohalveaale
(p. ex., 3 dl de biére ou 1 dl de vin).
1 Prévalence de la consommation 4.2 % de la population présente une consommation

chronique a risque chronique a risque (hommes : 3.7 % ; femmes : 4.7 %). Le

recul observé chez les femmes entre 2011 (4.9 %) et
2013(3.7%) ne sbest pas poursu
de maniere générale, la consommation chronique a risque
est restée stable depuis 2011 (2011 : 3.8 % ; 2014 :

3.7 %).
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9 Di ff®rences do®©g elaconsommation chronique a risque est plus élevée chez

consommation chronique a les 20-24 ans (4.1 %) que chez les 15-19 ans (2.7 %). Elle
risque (>40g/ j our d 6 al passede2.0 % chezles 35-44 ans a 8.1 % chez les 65-74
pour les hommes et >20 g/jour ans.

déal cool pur pourDans | e groupe dobe€lgans)loe pl u

observe une hausse continue de la consommation
chronique a risque, celle-ci passant de 1.5 % en 2011 a
2.7 % en 2014.

Ivresse ponctuelle

Cette expression désigne la consommation, en une occasion, de 4 verres standard ou plus pour les
femmes, ou de 5 verres standard ou plus pour les hommes. Un verre standard contient environ 10-
12g doéal cool dpdebiereopldl dexin)., 3

T Pr®valence de | 0i220% de |l a popul ation sdeni\
ponctuelle une fois par mois, 10.6 % au moins une fois par semaine
(hommes : 28.6 % [14.4 %] ; femmes : 15.8 % [7.0 %]).
L6ivresse ponctuell e est en

depuis 2011, passant de 19.1 % a 22.0 %. Cette
observation vaut pour les deux sexes ; elle reste
relativement stable chez les hommes et est en
augmentation chez les femmes. Une augmentation
continue est observée en Suisse alémanique alors que

| on enregistre une tendanc
romande.

T Diff®rences doOge 31.6%delapopulatondes15-19ans sbeni vr
®pi sodes doi vr es s ponctuellement au moins une fois par mois (au moins une
fois par semaine : 14.2 %). Cette prévalence a augmenté
de maniere continue depuis 2011.

Avec420%, | a pr®valence |l a pl
ponctuelle au moins une fois par mois concerne les 20-24
ans (21.9 % au moins une fois par semaine). Elle baisse
ensuite pour %sheRlespdsorings agées7 .
de plus de 74 ans (4.1 % au moins une fois par semaine).
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Résumé des types de consommation arisque
au moins un ®pisode dobéivresse
consommation chronique a risque (voir ci-dessus) ou encore une combinaison des deux types de

Définition de la consommation a risque :

consommation.

1 Prévalence de la consommation
arisque et de la combinaison
des deux comportements a
risque (ivresse ponctuelle une
fois par mois et consommation
chronique a risque)

Comparaison entrelac ons o mma

9 Habitudes de consommation en
semaine et le week-end

1.0 % de la population agée de plus de 15 ans présente
une consommation chronique a risque, sans toutefois
conna’tre do®pi sode;48.8Pbdelar e
popul ation conna’t des ®pi s
sans présenter une consommation chronique a risque et
3.2 % de la population cumule les deux types de
consommation a risque. Au total, 23.0 % de la population
agée de plus de 15 ans présenteaumoins | é6un d
comportements a risque. Ces chiffres traduisent une
hausse Iégére mais constante depuis 2011, imputable
essentiellement © |1 6divresse
hausse constante depuis 201
plus jeune des 15-19 ans et en Suisse alémanique.

Cbest en Suisse romande que
donc au moins | dun des deux
la plus répandue (28.9 % contre 21.5 % en Suisse
alémanique et 17.7 % en Suisse italienne).

tion doéal cool eemd semai ne et

En semaine, la population suisse boit moins de la moitié
de ce quobell e consomnbg ard afl
pur/jour contre 19.5 g/jour). Un verre standard contient
environ 10-12g dbal c ool dpdebiere(opld e
de vin). Avec | 6©ge, |l a fr@
augmente, et les différences en termes de quantités
absorbées entre les jours de la semaine et le week-end
sbestompent
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| 6abstinence tout

21 Pr ®valence de
| a consommation ains

| 6arr °t de
| 6absti nence

La consommati on déal cool fait partie du paysage cul't
pratiguement partout et en permanence, ce qui fait que la grande majorité de la population en
consomme et gue | dabstinence est rare. Di ff ®r entes r
consommer :ahfpeul éreoabdtinent tout au long de sa vie pour des motifs religieux, culturels
ouautres,on peut avoir renonc® passag rement ~ boire de 1|6
encore avoir d®finitivement cess® dbében consommer (p. e

Depuis le début du monitorage en 2011, la gestion des procédures complexes de pondération des

donn®es coll ect®es sur | a base des r®seaux fixe et mol
amen®s ° appliqguer |l es proc®dures am®lior®es " | dann®e
pour | 6ann®e 2011 p e uariernpar ragporh & cellesRfigurantedems fe$ rapports
précédents.

211 Pr®valence de | 6abstinence tout au | ong

consommation

Les indicateurs qui tiennent compte de | dabstinence
(ex-consommateurs) se fondent sur les questions CA01 et CA03 du noyau du guestionnaire (annexe
Questionnaire). lls se réferent a des ex-cons ommat e uadie a ded @erdonnes qui

consommaient de | 6alcool pr ®c ®d e mmeurstdes douaei dsrniecsu i sben
mois. Certaines personnes ne déclarent pas étre abstinentes tout au long de la vie alors qu'elles ne

boivent pas ; i sbagi't de personnes qui ne renoncent pas cé
parfaitement boire une goutte de champagne « pourlaformee ~ | édoccasi on. Dbautres s
seul ement passag rement et pensent gubell es consommer ¢
sbagit souvent de f emmes encei ntcensommateurg,les pemdniesai t ent . (0]
gui néont pas consomm® db6al cool au moins durant | es dc

gui en ont consommé auparavant (CA01=1, annexe Questionnaire).
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Figure 2.1.1a: Proportions des personnes abstinentes tout au long de la vie et des ex-
consommateurs (abstinence au cours des 12 derniers mois , 2014) i Total et par

sexe, par age et par région linguistique

0% 5% 10%

15%

20%

Total 2011 (n=1100 6.0

Total 2012 (n=1116 6.1
Total 2013 (n=1136 6.3

Total 2014 (n=1146 6.8

Hommes (n=561

Sexe

Femmes (n=584 8.3

Alémanique (n=821 6.5

Romande (n=274¢ 7.9

Région
linguistique

Italienne (n=504

15-19 ans (n=742
20-24 ans (n=83"4
25-34 ans (n=182

35-44 ans (n=196(

Age

45-54 ans (n=212
55-64 ans (n=162
65-74 ans (n=125

+ 75 ans (n=109

12.3

5.2

= Abstinents toute la vies Ex-consommateurs

Remarques : Cf. les tableaux 2.1.1a, b dans
Onobtient100% avec | es consommateurs

|l 6annexe
déalcool .

des

tabl eaux.
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Figure 2.1.1b: Proportions des ex-c ons ommat eur s déal coolrs eabstinenc
12 derniers mois , 2014) i Par age et par sexe

0% 2% 4% 6% 8% 10% 12% 14% 16%

15-19 ans
(nm=380; nw=36

20-24 ans
(nm=425; nw=41

25-34 ans

(nm=924; nw=90
8.9

35-44 ans

(nm=985; nw=97
8.2

5.2
45-54 ans 47
(hm=1075; nw=105 : ;
55-64 ans s 9'
(nm=811; nw=81 :
6.5
\ \ \
8.0
65-74 ans 4.9 ‘ ‘
(nm=595; nw=65 v
10.8
\ \ \ \ \
12.3
14.8
m Total ® Hommes = Femmes
Remarques : Cf. les tableaux 2.1.1c, d dans | 6annexe des tableaux.
Onobtient100% avec | es consommat eur sabgifentdstoot®léurviet | es personnes
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Commentaire:

5.7 % de la population suisse est abstinente tout au long de sa vie. Ce pourcentage est plus élevé
en particulier chez les plus jeunes (15-19 ans : 14.7 %) et a un age avancé (dés 75 ans : 7.2 %).
Les femmes sont plus nombreuses a étre abstinentes que les hommes (16.2 % contre 8.9 % ;
abstinence tout au long de la vie et au cours des douze derniers mois confondues). Cela vaut plus
particulierement pour les femmes en Suisse italienne. La Suisse italienne compte le plus grand
nombre de personnes abstinentes toute leur vie (11.8 %) et la Suisse romande le plus grand

n o mb r e-codsénamateurs (7.9 %). Les interruptions de consommation (ex-consommation)
augmentent chez les femmes entre 25 et 44 ans (puis a nouveau a partir de 65 ans). Dans ce
groupe doO©ge, | e pourcemt agee qsue ssidteuxep | @ mturee v& ae ts e
projets de maternit®. Dans |l es faits, |l es poulurcent
entre 25 et 44 ans concernent des familles avec des enfants en bas age (moins de 5 ans).

D s | 6©ge de | a r e t-cormommateurs passe gerS5@ p @ (45-64@ms) adld. 3%
(75 ans et plus). Dans de nombreux cas, cette évolution est probablement due a une maladie
parfois liéealac ons o mmat i o nsicklquitier >§.0 o | (¢

Depuis 2011, la proportion des personnes abstinentes toute leur vie reste relativement constante
(5.6 %) alors que celle des ex-consommateurs augmente. Cette hausse peut étre observée
depuis 2012 a la fois chez les hommes et les femmes, et en Suisse alémanique. Depuis 2012 en
particulier, ce phénomeéne peut également étre remarqué chez les jeunes de 15-24 ans et dans le
groupe des 35-44 ans.

212 Moti fs dbébabstinence

Les r®sultats sont pr ®sent ®s i ci succinctement . De s
des tableaux Alcool (tableaux 2.1.2a a 2.1.3b).

Parmi les personnes abstinentes (abstinence au cours des douze derniers mois, mais non abstinence
toutaulong de | a vie), il sdagntreoetl emviddane 38Bnterrtr
consommation i elles pensent donc reprendre leur consommation par la suite T o u ddéune
consommati on dbal c gale tceslllae meent v aruatr em°gnparlerpaec|l a pe

49.8 %, |l 6arr°t de | a consommation dobdal cool est %partic
pour |l es f emmes) , ce qui per met de penser gue I 6 a
médicales, éventuellement imputables a unefotec ons ommati on dodéal cool %ar | e
desexconsommateurs consid rent quoéils resteront absti

pour autant la possibilité de boire quelques petits verres de temps en temps. Cela concerne surtout
des personnes agées de 15 a 19 ans qui se considerent comme abstinentes tout en ayant déja
occasionnell ement consomm® de | 6alcool%ou qui en col

Léinterruption provisoire ou d®finitiemresisonsllaas conso
motifs dbébabstinence | es :plluGalscoouovie ngsti nmagwuadss spaud
|l 6al cool a un go¥%w) d®s afe®abelfef et 682 .d& %WH Rluseww | d®p
réponses sont ici possibles. Des raisons de santé sont aussi souvent avancées (25.1 %). Parmi les
ex-consommateurs de sexe masculin, 10.8 % déclarent étre des alcooliques sevrés et plus de 12.1 %

di sent craindre de sombrer dans | 6alcoolisme so6ils
|l e prix de | 6alcool constituent des raisons suppl ®m
adultes, surtout chez les 15-19 ans et les 20-24 ans (éducation : 52.2 % et 44.8 % ; prix de | 6al

34.0 % et 35.0 %).
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2.2 Frequencedelaconsommati on dobdal cool au
12 derniers mois
Léindicateur se fonde sur | a question CA03 (annexe Que
suivantes pouvaient étre choisies :
1 2 ou plusieurs fois par jour
1 1 fois par jour
1 5-6 fois par semaine
1 3-4 fois par semaine
1 1-2 fois par semaine
1 1-3fois par mois
f moins dél1 fois par moi s
Certaines cat®gories de r®ponses ont ®t ® regroup®es pc
p. ex., 1 a 3 fois par mois ou moins souvent et 1 ou plusieurs fois par jour. Des données détaillées
figurent dans | 6dannexe des tableaux.
Figure 2.2.1: Fr®quence de consommat i on deaniesimoio@dl4d Bu cour s
Total et par sexe, par région linguistique et par age
0% 10%  20%  30%  40% 50% 60% 70%  80%  90%  100%
Total 2011 (n=1094 CEN N NER INNE AN 35.2 1.7
Total 2012 (n=1111 {FNEIIEEE D e 325 11.8
Total 2013 (n=1130 N IIEEE e 345 11.9
Total 2014 (n=1140 ORI I ECEN 33.9 12.6
g Hommes (=559 | 120 [ 358 | 26.2 8.9
n
o  Femmes (n=551 | NEZEH NN 413 16.2
g
_é Alémanique (n=8198:Wi I 32.1 36.3 11.3
c
c  Romande (n=270 | 94 | 315 27.6 155
=l ‘
8 italienne (n=50 [ 83| 240 | 275 188
15-19 ans (n=74( 53.6 19.9
20-24 ans (n=83 434 9.9
25-34 ans (n=182 | EXTH NE AN 36.9 12.2
o 35-44ans (n=105QE | ECET INNNNNE T 39.0 125
<
45-54 ans (n=211 {JEEI I IIEEEIE 34.1 31.4 10.8
55-64 ans (n=161 | 133 | 33.4 25.3 10.4
65-74 ans (n=124 | 1120 280 231 111
+ 75 ans (n=108 [60] 176 | 28.7 19.6
= Au moins une fois par jour m 5-6 fois par semaine
m 3-4 fois par semaine = 1-2 fois par semaine
1 fois par mois ou moins souvent Abstinence
Remarque : Cf. les tableaux 2.2.1a, b dans | 6annexe des tableaux.
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Commentaire :

103% de | a popul ation suisse consomme quotidiegnnem
deux fois plus nombreux que les femmes (respectivement 14.0 % et 6.7 %). La consommation
guotidienne est restée stable comparativement a la période 2011-2014. Les autres fréquences de
consommation sont elles aussi restées constantes. La consommation quotidienne tend a
progresser avec W%attntaneadleur maxmale ch@zées fus de 74 ans. Une

consommation moins fréquente,c.-a<d . j usqudé” deux fois par semai ne,
groupes d6©ge | es plus jeunes (15 ° 24 ans) et ref
habitudes de fin de semaine. Plus de 90 % des jeunes et des jeunes adultes consomment de

| 6al cool moins de trois fois par semaine. La|consc
Sui sse romande et en Suisse italienne qubéen S$Sui sse
fréquente dans ces régions,de sorte que | 6on peut parler doune p

consommation. Cette tendance est pratiguement inchangée depuis 2011.

2.3 Consommation a risque

L6Organisation mondiale de | a sant® (OMS) fait wune
a risque :

1 Abstinence

i Consommation a faible risque T moins de 40g/ j our ddal cool pur pour Il es
20 g/jour pour les femmes

1 Consommation a risque moyen i entre 40 et 60g/ j our déal cool pur pour I
40 g/jour pour les femmes

1 Consommation a risque élevé i plus de 60g/ j our déal cool pur pour | e
40 g/jour pour les femmes

Des ®tudes r®centes montrent qgue | a consommation d
cardiovasculaires a la condition de ne pas dépasser un verre par jour. Cela vaut plus particulierement

pour les pays a économie de marché établis, les affections coronariennes contribuant pour une large

part & la mortalité générale dans ces régions. Les tableaux correspondants concernant une
consommations up®r i eure ©~ un verre par jour se trouvent er
vraiment de différences parrapport™ | 6 ann®e pr ®c ®dent e.

L6i ndi ccansenmation gnoyenne en grammes par jour » a été développé sur la base des
questions CA03 a CA08 (annexe Questionnaire), le verre standard équivalanta 12gr ammes ddal c o
pur. La maniere dont les questio n s sont formul ®es per met doef fect

consommation dbal cool e n -erdepoua lesnpersoenes qai €dndomment Wle we e k

|l 6al cool toutes | es s e mancalalle le ndinkrp dei jour® desconsominatione n t

par année et le nombre de verres standard consommés par jour de consommation. 1 verre standard

correspond a 1 petit verre de biere, 1 didevin,1bout ei | | e déntf, tpeptoipts ,vetler e dobe

vie, etc. 1 a ®t ® pr ®ci s &taq bossomsestanglardaehldbeuteitle de vire c or r
7 boissons standard. En additionnant | a consommat

absorbé et en divisant le total par 365, on obtient la consommation moyenne en grammes par jour.
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Fig

ure 2.3.1: Consommation a risque sur la base de la consommation moyenne en g/jour
(consommation au cours des 12 derniers mois ; 2014) i Total et par sexe, par
région linguistique et par age

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8% 9%

Total 2011 (n=1096;
Total 2012 (n=1114;
Total 2013 (n=1133
Total 2014 (n=1142

1.2;
0.9

Hommes 2011 (n=534
Hommes 2012 (n=545
Hommes 2013 (n=554
Hommes 2014 (n=560
Femmes 2011 (n=559
Femmes 2012 (n=569
Femmes 2013 (n=578
Femmes 2014 (n=58

Sexe

Région
linguistique

| | |
Alémanique (n=819] . 0.6 ‘
Romande (n=272§
Italienne (n=50

15-19 ans (n=74

20-24 ans (n=834

25-34 ans (n=1824

o 35-44 ans (n=195]
< 45-54 ans (n=212]
55-64 ans (n=1611

65-74 ans (n=1244

+ 75 ans (n=1084

® Risque moyen= Risque élevé

Remarques: Risque moyen : 20 a 40 grammes par jour pour les femmes et 40 a 60 grammes par jour pour les hommes.

Risque élevé : plus de 40 grammes par jour pour les femmes et plus de 60 grammes par jour pour les

hommes.

Onobtient100% avec | 0
|

a
Cf. les tableaux 2.3.1a, b dans 0

annexe des tableaux.

bstinence et | a consommation ~ faible risgqgt

Commentaire :
Au vu de |l a fr®quence de consommati on dbal c o
®t onnant de constater qQgqu'une consommation 7 1

Suisse alémanique. En Suisse alémanique, 3.5 % de la population présente une consommation
d'alcool chronique a risque moyen ou €levé, contre 6.2 % en Suisse italienne en Suisse romande.
Pour ce qui est de la différence entre les sexes, les femmes présentent, pour la premiére fois
depuis 2012, une consommation a risque plus élevée (4.7 %) que les hommes (3.7 %), étant
toutefois entendu que |l a valeur seuil dbéune ¢
les femmes (20 grammes par jour) que pour les hommes (40 grammes par jour). La baisse de la
consommation a risque observée chez les femmes entre 2011 et 2013 (passant de 4.9 % en 2011
a37% en 2013) ne sbest mal heureusement paslapo
consommation égale a peu pres le niveau de 2011 (4.4 % ; 4.1 % en 2012 et 3.9 % en 2013).

Pour sa part, la consommation a risque masculine reste stable en 2014 également.

D | pl us ¢
i sqgue pl

onsommat

ur sui vi e

La consommation chronique ~ risquéocckenlgsB@iaes, avec | 0O«

|l es donn®es restant stables depuis 20%kht C& e
retraite quoell e est | a% gdes pesones enre®Bet 74Rmsat i g u €
pr®sentent au mini mum une consommati on doal cq(

Dans le groupe des 15-19 ans, on observe une augmentation constante de la prévalence de la
consommation a risque, passant de 1.5 % en 2011 a plus de 2.0 % en 2012, 2.5 % en 2013 et

gte awe rhai
Pment 8.
D O | " ri

2.7 % en 2014.

30



Consommati on dbéal cool en
2.4 lvresse ponctuelle
Outre |l a consommation <chronique ri sque ou | a <co
déi vresse ponct ufedrlitee, ¢ o nssaovmomart iwome dbéal cool en cert
aussi déune consommation probl ®matiqgue. Selon | es d
laps de temps relativement court de 5 verres standard ou plus pour les hommes et de 4 ou plus pour
|l es femmes est un indicateur dOlune consomaiagsseon Vi
ponctuelle » « consommation a risque épisodigue » ou, en anglais, « binge drinking »). Les épisodes
déi vresse ponctuell e s aret bdwansturtesutg rraevsepo n(spa b leexs. |,
lls ont aussi pour conséquences des actes de violence, des relations sexuelles non protégées ou des
suicides. Ces derni res ann®es, il a ®gal enmffait ®t ®
pr®venti tomudmmat i on d o géut avoirl sur rfes dn@adi®s cardiovasculaires.
Léindicateur en question a ®t ® ®| abor® sur | a base

CA10 a également été prise en compte pour établir la consommation maximale en une seule occasion
'année précédente (annexe Questionnaire). En reprenant les mémes possibilités de réponse que

celles retenues pour
fr®quence de
consommati on maxi mal e

standard consommeés au maximum en une seul

Figure 2.4.1: Fr®quence de

Il es fr®quences de consommat.i

C 0 n s s Mveads standard gpdurlas hammes et 4 pour les femmes. La

a ®t ® ®tablie au moyen dbune

e occasion au cours des 12 derniers mois.

s ®pi s ode svertkdaduplusgpausies femmesct uel |

5 verres ou plus pour les hommes) au cours des 12 derniers mois (2014) 1 Total

et par sexe, par région ling

uistique et par age

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%
Total 2011 (n=1098 ‘ 9.$
Total 2012 (n=1115] ‘ 1‘1.2 ‘
Total 2013 (n=1134 ‘ 1‘1.1 ‘
Total 2014 (n=1142] ‘ ‘ 11.4 ‘
Hommes 2011 (n=53 . ‘ 12.‘8 ‘
Hommes 2012 (n=544 ‘ ‘ 145
Hommes 2013 (n=559 ‘ | 15.0 |
% Hommes 2014 (n=560 14.2
®  Femmes 2011 (n=56 ; 6.‘4
Femmes 2012 (n=56 91K 8.‘2
Femmes 2013 (n=57 98Kl 7.‘4
2 Femmes 2014 (n=58 28KN3 ‘ 8.8 ‘
5 % Alémanique (n=820 ‘ 12‘L.4 ‘
é,?'g Romande (n=2724 12.4
£ Italienne (n=50 ‘ ‘ 7.3
15-19 ans (n=74 ‘ ‘ 17.4 ‘ ‘
20-24 ans (n=834 ‘ ‘ 10.1 ‘ ‘ 20.1
25-34 ans (n=1821 . | 13.2
) 35-44 ans (n=195] ‘ 11.‘5
< 45-54 ans (n=212 ‘ 10.0
55-64 ans (N=1611 ‘ ‘ 10.?
65-74 ans (n=1244 9.5
+ 75 ans (n=1084 35 ‘ ‘
m Deux fois par semaine ou pleHebdomadaire = Mensuel
Remarques : Cf . |l es tableaux 2.4.1la, b dans | 6annexe des tableaux.
On obtient 100% avec | es personnes qui sdenivrent moins dobune
|l 6al cool sans sbéenivrer et |l es personnes abstinentes au
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Commentaire :

22.0 % de la population suisse consomme au moins une fois par mois quatre verres standard ou
plus (femmes) ou cing verres standard ou plus (hommes) en une seule occasion (ivresse
ponctuelle). Avec un pourcentage de 28.6 %, les hommes sont pratiquement deux fois plus
nombreux que les femmes (15.8 %) a présenter ce schéma de consommation. 42.0 % des 20-24
ans sob6enivrent au mblalgnésunedragaende de cansommationmetativement
faible dans cett e-19ansasontdéja31lbé&O©ge sdlke@s vi®r au moins un
moi s. Comme dans | e cas de | a consommation chronique
|l on enregistre | e pourcentage | e pl &p;lahdanc® | d O ®pi S O (
est toutefois Iégérement a la baisse depuis 2011.

Contrairement a la fréquence de consommation et a la consommation chronique a risque, les
épisodes d'ivresse ponctuelle diminuent progressivement a partir de 20-24 ans et tendent aussi a
ne plus augmenter a un age avance.

De mani re g®n®rale, |l es ®pisodes doéivresse ponctuel |
stabilisés chez les hommes entre 2013 et 2014, la progression se poursuit chez les femmes. En
Suisse alémanique, on enregistre une augmentation par rapport a 2011, passant de 15.3 % a
18.6 % en 2012, 19.8 % en 2013 et 20.8 % en 2014. On observe également une augmentation
continue des ®pisodes doi\l9aess aer dgs tamxcda 25.8% Ene p ar mi |l es
2011, 27.8 % en 2012, 28.7 % en 2013 et 31.6 % en 2014. T

Figure 2.4.2: Consommati on maxi mal e ddéal cool en une seul e
derniers mois (2014) i Total et par sexe, par région linguistique et par age

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

Total 2011 (n=1096] 22
Total 2012 (n=1114 ‘ 2.2
Total 2013 (n=1133] 21
Total 2014 (n=1142 ‘23
o Hommes (n=560 | 4.4
& Femmes (n=581 ‘
- _qé. Alémanique (n=819 2.4
%iﬁ; Romande (n=272 ‘ 2.0
= Italienne (=50 1.8
15-19 ans (n=74 | ] | 90 | 4.9
20-24 ans (n=83§ ‘ 2.5 6.5
25-34 ans (n=1824 . 4.8 |
) 35-44 ans (n=195] 2.1
¢ 4554 ans (n=212] 11
55-64 ans (n=161 3K
65-74 ans (n=124 Gl
+ 75 ans (n=1084|
m9-11 verresm 12-15 verres» 16+ verres
Remarques : Cf . |l es tableaux 2.4.2a, b dans | 6annexe des tabl eaux.

On obtient 100 % avec les personnes abstinentes et celles dont la consommation maximale est faible.
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Commentaire :
La consommati on maxi male dobéal cool eamniers mas nomra |

e O0CC

l a m°me i mage que | es ®pi s ocdneosnmatidniélevees(s&verreponct uel |
standard en une seule occasion) sb6ébobserve suftout

(33.0 % chez les 20-24 ans), chez les hommes (19.2 %) et en Suisse alémanique (11.8 %). En
2014, et cela pour la premiére fois depuis le début des mesures en 2011, la prévalence de
consommation de neuf verres standard et davantage est plus marquée en Suisse alémanique

guben Suisse romande. Cela nbéest pas d% " une haus

alémanique, mais & une baisse constante en Suisse romande. En 2012, les taux enregistrés en
Suisse romande atteignaient 14.2 % et 13.4 % en 2013. Pour 2014, 11.3 % des Suisses romands
ont indiqué une consommation maximale de 9 verres standard ou plus.

Il est intéressant de relever les différences qui existent entre la Suisse romande et la Suisse
italienne, régions pour lesquelles on imagine volontiers un schéma de consommation « a la

méditerranéenneé car act ®ri s® par une consommation r ®gul i

toutefois uniquement pour la Suisse italienne, ou les personnes boivent rarement des quantités

déal cool vraiment | mpor t an% despersomnesiimesrogéesont e oc¢ccasi

consommeé 9 verres standard ou plus en une seule occasion au cours des 12 derniers mois). Le
nombre maximum de verres consommeés en une seule occasion diminue nettement et
régulierement a partir de 25 ans.

Dans | 6ensemble, | a proportion de gros buveurnrs soe
revient pour | 6essenti el aulxl pveerrsroensn edsd aq ucio ocl ¢. n sEonmr
proportion de persones consommant au maxi mum| 12 ve
augmenter(6.1% en 2014). Cette tendance sobexplique|par

Suisse alémanique (2011 : 5.1 % ; 2012 : 5.8 % ; 2013 : 6.2 % ; 2014 : 6.4 %) et chez les hommes
(2011:9.1 % ; 2012 : 10.2 % ; 2013 : 10.4 % ; 2014 : 10.6 %). La proportion de gros buveurs
occasionnels a également augmenté parmi les 15-19 ans (2011 : 11.1 % ; 2012 : 12.0 % ; 2013 :
13.6 % ; 2014 : 13.9 %).
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2.5 Combinaisons de la consommation chronique a risque et

Si

doi
ou plus pour les hommes en une seule occasion), la situation en Suisse est la suivante .

de 10

| 6on cons

VvIiesse au

Figure 2.5.1: Comb
mois (2014) i Total et par sexe, par région linguistique et par age

il viesse ponctuell e

id re ensemble |l es deux types
chronique a risque (> 20 g/jour pour les femmes et > 40 g/jour pour les hommes) et b) un épisode
mo i n s vemwes gandam buspluppaur lesnfiemimes etf(54/erres standard

inaisonsdel a consommation doéal cool derhiers i

de

tabl eaux.

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%
Total 2011 (n=1096 1 1
Total 2012 (n=1114 1.0
Total 2013 (n=1133 0.9
Total 2014 (n=1142 1.0
Hommes 2011 (n=53q 0.5
Hommes 2012 (n=545 04
Hommes 2013 (n=554 0.3
£  Hommes 2014 (n=56( 0.3
) Femmes 2011 (n=557EX 1 7 ‘
Femmes 2012 (n=5699%% 1.5
Femmes 2013 (n=573&3 1 4‘
o Femmes 2014 (n=58 18EX0] Fl.ﬁ
5 §- Alémanique (n=819 0.7
3,?% Romande (=272 GNcN I R .5
£ Italienne (n=503EIK] ‘ 2.9
15-19 ans (n=74 9¢Ni 0.0
20-24 ans (n=83 0.1
25-34 ans (n=182 0.0
) 35-44 ans (n=195M 01
< 45-54 ans (n=212 ‘09
55-64 ans (n=16 1593 .1
65-74 ans (n=124 0N 3.4
+ 75 ans (n=1084 ;2.0 2.9 ‘ ‘
m | es deux risques = Uniquement ivresse ponctuelles Uniquement consommation chronique a risque
Remarques : Cf. les tableaux 2.5.1a, b dans | 6annexe des

On obtient 100 % avec les personnes abstinentes et les personnes présentant une consommation a faible

risque
déune f

(pas de consommation chronique ° ri sque,

oi.s par moi s)
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Commentaire :

23.0 % de la population suisse présente au moins un comportement a risque dans sa maniére de
consommer de | 6:28.%%;demmdshld.Bi¥)ela combinaison des différents
comportements ° risque traduit essentiell emer
des risques existants, a savoir une tendanceau x ®pi sodes doéi vresse p
les jeunes et une augmentation de la consommation chronique a risque (avec ou sans épisodes
déi vresse ponctuelle) © un ©ge pl simplees’v anc®.
consommation chronique arisque et wune consommati on combina
principal ement chez | es femmes, ®tant donn®
chronique arisque 20g/ j our ) est nettement inf ®r i e weresau
standardde 10 © 12 g doéalcool ) . La diff ®r englfjauree s
5 verres standard). Autrement dit, les hommes qui présentent une consommation chronique a
risque tombent également le plus souvent dans la catégorie de ceux qui s'enivrent au moins une
fois par mois.

Les résultats enregistrés pour la Suisse italienne et la Suisse alémanique reflétent, de maniere
caricaturale, des stéréotypes de consommation, avec, pour la Suisse italienne, une consommation
réguliere plus fréquente et, par conséquent, une plus grande proportion de personnes présentant
une consommation chronique a risque sans forcément s'enivrer au moins une fois par mois

(2.9 %) et, pour la Suisse alémanique, un plus faible pourcentage de consommateurs chroniques
a risque (0.7 %), mais une proportion plus élevée de personnes qui ne boivent « que » pour

s 6eni vr%contre 11& %@our la Suisse italienne). La Suisse romande présente le plus
haut pourcentage de consommateurs chroniques a risque. On y boit le plus souvent
chroniquement trop (y compris la combinaison des deux comportements : 6.1 %), et les épisodes
déi vresse ponctuelle (sans consommation chr or
(22.8 %). Globalement, presque un tiers de la population suisseromande pr ®sent e
des deux comportements a risque.

Pour ce qui est des jeunes, soit ils visent « uniguementeé | 6i vresse, soit il
déi vresse ponctuell e et une conso%deai5ildanset hr
42% des20-24ans pr ®sentent un comportement ° risgq

personnes qui présentent « uniguement » une consommation chronigue a risque augmente tandis
gue celui des personnes qui boivent « uniquementé pour s 6eni vtemdandei mi n
refléte une consommation réguliére croissante qui, chez certains, débouche sur une
consommation chronique ~ risque. La consommat
chez les personnes qui ont une consommation chronique a risque. Par exemple, 4.7 % des
consommateurs chroniques arisque agésde65a74ans sdeni vrent au moi

Globalement, la consommation a risque a augmenté depuis 2011, cette tendance étant surtout
imputable aux hommes entre 2011 et 2013 et plus particulierement aux femmes entre 2013 et
2014. Une hausse continue sbébobserve aussi dart
aux ®pisodes dobéivresse ponctuelle (combinai sc¢
les 15-19 ans, les taux de consommation a risque sont passés de 25.3 % (2011) a 27.7 % (2012),
28.8 % (2013) et 31.7 % (2014). Des hausses continues peuvent également étre constatées en
Suisse alémanique (2011 : 16.2 % ; 2012 : 19.3 % ; 2013 : 20.2 % ; 2014 : 21.5 %). En Suisse
romande, par contre, |l a consommation ~ risque a
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(2011 :32.7 % ; 2012 : 31.0 % ; 2013 : 28.9 % ; 2014 : 28.9 %).
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Figure 2.5.1c: Combinaisons de |l a consommation dbéal cool r
mois (2014) i Total et selon le sexe et le niveau de formation
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
[ [
Total (n=1140 . 18.9 1.0
Scolarité obligatoire (n=1 . 16.7 1.0
<
E Formation secondaire (n=49¢
Maturité/form. prof. sup. (n=2 0.8
Haute école ou université (n=2 1.0
Total (n=559 0l3
? Scolarité obligatoire (n=6 0.3
£ \ \ \
g Formation secondaire (n=2 25.1 0.3
T \ \ \
Maturité/form. prof. sup. (n=1 0.5
Haute école ou université (n=1 0.2
Total (n=580 1.6
@ Scolarité obligatoire (n=10 ’
€ \
g Formation secondaire (n=2€ 1.7
LL
Maturité/form. prof. sup. (n=1(
Haute école ou université (n=1 2.1
m Les deux risques ®m Uniguement ivresse ponctuell= Uniquement consommation chronique
Remarques : Cf. |l e tableau 2.5.1c dans | dannexe des tabl eaux Al cool
On obtient 100 % avec les personnes abstinentes et les personnes présentant une consommation a faible
ri sque (pas de consommation chronique rObligagoues: sanspas doOo®pi s o
scolarité obligatoire ou seulement scolarité obligatoire (9-10 ans) ; secondaire : formation générale sans
maturité ou formation professionnelle de base (11-13 ans) ; maturité : maturité ou formation professionnelle
supérieure ; haute école : haute école spécialisée ou université
Commentaire :
On constate que |l a consommation déal cool risque au(
formation. Cette tendance est principalement imputable aux femmes, dans un contexte de
formation formelle plus poussée, alors que du coté des hommes, on remarque davantage que la
hausse du niveau de formation entraine une baisse de la consommation, sauf pour ce qui est des
hautes ®coles. Cette tendance chez | es hommes nda pa:
gui peut °tre d% ° une mo déchantiomdua desvarbgonsl a composi ti ol
aléatoires.
L6®volution du rapport entre | e niveau de formation
surveillance, en particulier en ce qui concerne les femmes.
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Figure 2.5.1d:

Combinai sons de | a oat & msque auntaursi desnl2 deéiners c
mois (2014) i Tot al et par sexe et par statut

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Emploi & plein temps (n=430EH 0.3
Emploi a temps partiel (n=241K .
En formation (n=116HK¥

Sans emploi (n=50
Personne au foyer (n=4 42X XM 2.0

Total

Total (n=1139 7K 1.0

Rentier/ére, retraité/e (n=240R)5 2.2‘3

Emploi a plein temps (n=328§

Hommes

Rentier/ere, retraité/e (n=10HE 1.0

Emploi a temps partiel (n=4
En formation (n=59@#

Sans emploi (n=24

Total (n=5591JEHA 0i3

Emploi & plein temps (n=11HE)! 0.5

Femmes

Personne au foyer (n=41

Rentier/ére, retraité/e (n=1

En formation (n=57 S8
Sans emploi (n=26 S NG TN 2.7

\ \ \
Total (n=5806]IEKN 1.6

\ \
2.5 2.‘1
2.9 4.3

Remarques :

m | es deux risques ® Uniquement ivresse ponctuelle Uniguement consommation chronique

Cf . |l e tableau 2.5.1d dans | 6annexe des tableaux.
On obtient 100 % avec les personnes abstinentes et les personnes présentant une consommation a faible

ri sqgue (pas de consommation chronique ~ risque, pas
*: Nombre de cas trop faible pour en tirer des conclusions pertinentes.

Chez

Commentaire :

fréquente parmi les personnes en formation ou en apprentissage et non parmi celles qui exercent
une activité professionnelle. Elle est la plus rare chez les femmes au foyer (nombre de cas trop
faible pour les hommes) et les personnes a la retraite. L 6 ©ge j oue i ci ules r 1| e
personnes en formation ou en apprentissage sont généralement des personnes jeunes, et celles-
ci ont plus fréquemment une consommation a risque (ivresse ponctuelle notamment) que leurs
ainés, souvent retraités.

en |

doa

|l es hommes comme chez | es femmes, |l @a comnsommae
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Consommati on dobéal cool en Suisse en 2014

Figure 2.5.1e: Combinaisons de |l a consommation dbéal cool " r
mois (2014) i Tot al et par sexe et par degr® doéur ban
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
\ \ \ \
Total (n=1142 18.8 1.0
5 | | | |
o Ville (n=5148 19.2 1.1
Campagne (n=627 18.5 0.9
Total (n=560 25.2 0/3
[%]
g | | | | |
g Ville (n=2528 25.3 0.5
t | | | | |
Campagne (n=307 25.1 0.2
[%]
g | | |
& | | |
\ \ \
m | es deux risques ® Uniquement ivresse ponctuellz Uniquement consommation chronique
Remarques : Cf.lestableaux 2.5.1e dans | dannexe des tabl eaux.
On obtient 100 % avec les personnes abstinentes et les personnes présentant une consommation a faible
ri sqgque (pas de consommation chronique ~ risque, pas dOo®pi sof

Ville: 000 taabitants.

Commentaire :

La consommation doéalcool ~ risque ne pr®sente gu re
urbaines, pour les hommes comme pour les femmes.

La consommation a risque est éventuellement quelque peu supérieure dans lesvilesqu 6 © | a

campagne. Les différences sont toutefois peu significatives.

2.7 Schéma de consommation

271 Consommati on d éendeteasemainee we ek

La consommati on moyenne déal cool dont il a ®t ® ques
consommation le week-endet cel | e en s e ma tonsemmatiod inayehneem draanmes ¢

par jour » a été élaboré sur la base des questions CA03 a CA08 (annexe Questionnaire), selon

lesquelles un verre standard équivauta 12gr ammes ddal cool pur . La omani re dc
formul ®es per met , pour |l es consommateurs hebdomadai r e
consommation en semaine et la consommation le week-end. On peut ainsi connaitre la quantité

déal cool consomm®e en moyenne e njedipanlaweeleend (3jouysour s, soi

soit du vendredi au dimanche), mais aussi la quantité consommée les jours effectifs de
consommation. Exemple pour illustrer cette différence : une personne consomme 2 jours sur 4 en
semaine 20gr ammes do6al c o omhne guuatal] 40 grammesy donc A0 grammes par jour.
Toutefois, |l a quantit® consomm®e pargjour effectif de
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Figure 2.7.1a: Consommati on moy e n n-end et énasentainepar joureu pargoirk
de consommation* pour des consommateurs hebdomadaires (2014) i Total et
par sexe et par région linguistique

40
a5 34.6 327

Total (n=6095)

Hommes (n=3626) Femmes (n=2469Alémanique (n=428&omande (n=1537) Italienne (n=270

Sexe Région linguistique

m Grammes/jour de consomm. (w-e) ® Grammes/jour (w-e)

= Grammes/jour de consomm. (en se:@ire@hmes/jour (en semaine)

Remarques : * Le calcul se base sur 4 jours en semaine (lundi a jeudi) et 3 jours le week-end (vendredi a dimanche). La
notion de grammes par jour de consommationd ®s i gne donc | a quantit® dbéalcool e
jour de consommation. En revanche, grammes par jour prend comme diviseur 4 pour calculer la
consommation en semaine et 3 pour établir la consommation en fin de semaine. On obtient ainsi la
consommati on moyenne par jour, indi ff®remment du fait que
jour ou certains jours seulement. Cf. |l e tableau 2.7.1la
Figure 2.7.1b: Consommati on moy e n n-end et édnaséntaineopar joureu pargaeirk
de consommation* pour des consommateurs hebdomadaires (2014) i Par adge
70
60 58.7
50
40
30 . 28.0 26.4
235
21.7
20 * 17.9 18.2 18.7 18.7
12.3 13.7 * pEE LD ° e vy s 16.1
A . a 123 14.6
10 7.1 : 12.9 14.8
A 9.0 9.5 12.9
0 3.1 4.6 6.5 5.9
15-19 ans 20-24 ans 25-34 ans 35-44 ans 45-54 ans 55-64 ans 65-74 ans + 75 ans (n=561
(n=196) (n=390) (n=925) (n=946) (n=1226) (n=1035) (n=817)
—ll—Grammes/jour de consomm. (w-e) —=Grammes/jour (w-e)
A—Grammes/jour de consomm. (en semain€rammes/jour (en semaine)
Remarques : * Le calcul se base sur 4 jours en semaine (lundi a jeudi) et 3 jours le week-end (vendredi a dimanche). La

notion de grammes par jour de consommationd ®s i gne donc | a quantit® dbdalcool e
jour de consommation. En revanche, grammes par jour prend comme diviseur 4 pour calculer la
consommation en semaine et 3 pour établir la consommation en fin de semaine. On obtient ainsi la
consommati on moyenne par jour, indi ff®remment du fait que
jour ou certains jours seulement. Cf. |l e tableau 2.7.1b
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Commentaire :

I'l appara’t clairement que ¢levéeteoveck-®@ minadqu ®@en dg
Cette observation vaut pour | es deux sexes,
confondues. La consommation atteint en moyenne 20 grammes par jour le week-end et
pratiguement 9 grammes par jour en semainepour!l es per sonnes qui con§g
moins toutes | es semaines. Si | don consid re

moyenne a 30.9 g (donc environ 3 verres standard ; 2011 : 31.4 g ; 2012 : 31.2 g ; 2013 : 31.7 @)
le week-end et a 14.3 g (un peu plus d'un verre standard ; 2011 : 14.9 g ; 2012 : 13.4 g ; 2013 :
13.6 g).

La comparaison entre la consommation le week-end et celle en semaine met en évidence deux

®l ®ments. Dbéabord, |l a diff®rence de consommalt
j eunes adul tamsavecurse gansommafdos moyenne de plus de 50 grammes un jour
de consommation le week-end, soit environ quatre a cing verres standard, pour une

consommation pratiguement inexistante en semaine. Ce niveau moyen de consommation le
week-end correspond donc © | a recher ditnehedldsdmz ®t
19 ans doit notamment étre surveillée. Elle est passée de 49.8 grammes par jour de

consommation durant le week-end en 2012 & 57.2 grammes en 2013 et a 58.7 grammes en 2014.
L™ encore, on rejoint | daugmenrtva®e so nd adress d ev r ¢

Ensuite, | 6®cart entr-enbaetonebmmathnonemai we ¢
de |l a retraite. Avec une c o mdégnammes paojour SOIRIAR | i
verres st andar ddifférerce entde ya cansommation en senine et celle le week-
end " cette p®riode de | d6existence.

Ce qui est frappant, par ailleurs, cbdest | e f
jour et la consommation les jours de consommation diminue avec | 6 ©ge.

En résumé, nous pouvons dire que les jeunes boivent principalement le week-end et rarement en

hamaomeé .
outes r (

omment ¢
uni que me

prscsuepse pdod
b kRst | e |

Tre doeny

semaine et que, quand ils boivent, ils boivent en qu:

différences observées entre la consommation le week-end et en semaine et les différences entre

|l a consommati on moyenne par jour et celle pat
consommationaugmente; il y a donc davantage de jours
la consommation en semaine et celle du week-end. Autrementdit: | a consommat i
devient plus r®guli re avec | 6©0ge, mais | a gl
consommation diminue. Ces tendances générales sont restées stables toutes ces dernieres

jour de
de conso
on dbéal c
hantit®

années.
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3.Consommati on de t alRadd en

3.0 L'essentiel en bref

En Suisse, avec toujours prés d'une personne sur quatre qui fumait en 2014 7 24.9% de la
population agée de 15 ans et plus i le tabagisme n'apparait pas avoir diminué depuis 2011. Bien
gue la part de fumeurs/ses quotidiens/nes montre sur cette période (2011-2014) un léger
fléchissement, la part de fumeurs/ses occasionnels/les a elle augmenté. Cette tendance est surtout
observ®e chez | es hommes, alors que chez 1| es
gue marginalement. Les personnes sans emploi apparaissent particulierement touchées par le
tabagisme, pui sque pas moins dbébun tiers.dbentre el

Les personnes entr®es en consommation quotidi
niveaux de dépendance au tabagisme plus élevés que celles commencant a fumer
quotidiennement plus tardivement.

Tabagisme en Suisse en 2014

1 Part de fumeurs/ses dans la 24.9 % de la population suisse fume contre 25.0% en
population ages de 15 ans et plus 2013 et respectivement 25.9 % et 24.5 % en 2012 et
en 2011.

17.3 % de la population fume quotidiennement (2013
=17.6% ;2012 =18.9% ; 2011 =18.1 %) et 7.6 %
occasionnellement (2013 =7.4 % ; 2012=7.0% ;
2011 = 6.4 %).

28.8% des hommes fument, contre 21.1 % des
femmes; ces proportions étaient respectivement de
29.7% et 20.6 % une année plus tét.

La prévalence du tabagisme est légerement plus
élevée en Suisse « latine » (Suisse romande =

25.9 %; Suisse italienne = 25.6% ; Suisse alémanique

= 24.5 %).
1 Part de fumeurs/ses entre 15 et 19 26.6 % des 15 a 19 ans indiquent fumer (2013 =
ans 22.7 %) ; soit 27.7% des jeunes hommes (24.0 % en
2013) et 25.4 % des jeunes femmes (2013 = 21.4 %).
1 Autres différences socio- Les personnes sans emploi sont particulierement
démographiques touchées par le tabagisme : une personne sans

emploi sur trois fume quotidiennement (33.6%). La
part fumeurs/ses quotidiens/nes apparait également
singuliérement élevée chez les personnes employées
a plein temps (21.5%).

La part de fumeurs, et en particulier de fumeurs
quotidiens, est plus importante chez les hommes
ayant un niveau de formation moins élevé que chez
ceux ayant terminé une formation dite supérieure (au
mini mum une maturit®). Bi
chez les femmes, ces différences apparaissent moins
importantes chez elles.

1 Nombre de cigarettes fumées par En moyenne, les fumeurs/ses quotidiens/nes ont dit
jour (en moyenne) fumer 13.5 cigarettes par jour, et les fumeurs/ses
occasionnels/les 1.7.
1 Part de fumeurs/ses consommant un Un peu moins doébun tiers d
paquet de cigarettes ou plus par jour quotidiens/nes consomment un paquet ou plus par

jour (31.2%).
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Produits du tabac consommés

1 Part de fumeurs/ses consommant
du tabac sous forme de cigarettes

1 Part de fumeurs/ses de pipe a eau

1 Part de la population consommant
des produits du tabac sans fumée

Autres éléments-clés

1 Age d'entrée en consommation
quotidienne

9 Indicateur de niveau de
dépendance

T Age ddédentr ®e en c
quotidienne et niveau de
dépendance

T I'ntention dbéarr=®°t

97.1 % des fumeurs/ses quotidiens/nes (91.2 %
fument uniguement des cigarettes).

79.7 % des fumeurs/ses occasionnels/les (63.6 %
uniguement des cigarettes).

3.6 % des fumeurs/ses quotidiens/nes (2013 = 2.5%)

13.5 % des fumeurs/ses occasionnels/les ; 45.1 %
chez les 15 a 19 ans (20-24 ans = 26.7% ; 25-34 ans
= 18.3%).

2.5 % (essentiellement du tabac a priser).

27.5 % de la population a fumé de maniére
quoti di enne avaasr(soit6B.4&dge d
fumeurs/ses quotidiens/nes).

Le groupe d2ansestacklaiayartt IBs plus
fortes proportions de personnes ayant fumé
quotidienneme nt avant | 6©ge de

En consid®rant | 6©ge moyert
consommation quotidienne sur la période 2011-2014,
une | ®g re tendance 7 | a
sdbesquisse-léanez |l es 15

22.0 % des fumeurs/ses quotidiens/nes atteignent des
niveaux de dépendance a la nicotine considérés
comme éleveés (« intermédiaire », « fort » ou « trés
fort »).

La part de fumeurs atteignant des niveaux de
dépendance « fort » et « trés fort » montre en outre
des variationsconséquent es entre gr
atteignait des proportions relativement élevées chez
les 25-34 ans et 35-44 ans.

Un niveau de dépendance élevé était enregistré chez
32.9 % des fumeurs/ses entrés en consommation
guotidienne avant | 6 ®gparmid
les fumeurs/ses entrés en consommation quotidienne
aprés avoir eu 20 ans.

37.1 % des fumeurs/ses quotidiens/nes et 29.3 % des
occasionnel s/ | esda&arari etnd r
dans les 6 mois suivants.

Une inversion marquée de la propension a arréter est
toutefois observée entre fumeurs/ses quotidiens/nes
et occasionnels/les conce
les 30 jours a venir : 12.5% des fumeurs/ses
quotidiens/nes exprimaient une telle intention, contre
17.8 % des fumeurs/ses occasionnels/les ; dans les
deux cas en légére augmentation par rapport & 2013.
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3.1 Thématique tabac: Introduction

Le présent chapitre donne les résultats 2014 en lien aux prévalences du tabagisme, aux types de

produits consomm®s, aux niveaux de consommation et
en consommati on quotidieﬁ.ne et aux intentions dobéarr '
Les données présentées ont été collectées soit dans le cadre de la partie fixe de | 6enqu?®

t ® ®phoni que (partie abord®e avec | 60@0pereomied) esoitde s r «
dans celui de la partie modulaire consacrée spécifiquement au théme du tabagisme (abordée avec

environ 5000 personnes). Les indicateurs sont ainsi calculés sur des nombres de répondants (n)

différents selon les thémes.

En 2014 a abordé les thémes suivants ont été abordés (tous les résultats ne sont pas intégrés dans
ce rapport mais certains font: | 6objet de publicati o

a) Prévalence

b) Nombre de cigarettes fumées et indicateur de dépendance
c) Type de produits consommés

d) Tabagisme durant la grossesse

e) Tabagisme passif (période janvier-juin)

f) Cigarette électronique (période juillet-décembre)

g) Législations

h) Jeunes

i)  Produits non-taxés en Suisse

Les résultats 20117, 2012 et 2013 en lien avec a), b) et c) sont intégrés pour certains indicateurs. Les
autres thémes seront traités dans des rapports séparés.

Le rapport reprend dans une version graphique les principaux résultats. Des informations plus
détaillées sont cependant disponibles dans les tableaux de la partie tabac en annexe (données

d®t ai l |l ®es par sexe, par groupes dobé®©ge, par r ®gi ons
rappeler que le nombre de répondants (ou de réponses) considérés pour chacune des figures de ce

chapitre peut vari er consi d®r abl ement de par I e 1
|l 6ensemble de personnes interrog®es, alors que dob6a

partie modulaire « tabagisme » ou a certains sous-groupes de répondants (p.ex. fumeurs de
cigarettes).

'Le th me de la d®saccoutumance a ® ® trait® de fa-on approfondi
(Kuendig et al ., 2014a). Certaines gue s tsonooutefoixposdes ehaguenantéeet es i nt e
sont de ce fait également intégrées dans le rapport sur la prévalence.

2II est ©° noter que pour | dann®e 2011 |l es pr®valences rapport ®es
publications du projet. Enef f et , de par | a compl exi tdealfthme »mia éé prégré dedé@quiibeent i | | onn.
|l a pond®ration originellement employ®e pour | dann®e 2011, afin d

années considérées dans le présent rapport.
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3.2 Consommation tabagique

3.2.1 Statut de consommation tabagique

Le statut de consommation tabagique est déterminé sur la base de quatre questions : a) une en lien a
la consommation actuelle de tabac permettant de distinguer les fumeurs/ses et les non-
fumeurs/ses (« Fumez-vous, méme occasionnellement?») ; b) une sur la fréquence de
consommation des fumeurs/ses permettant de distinguer entre fumeurs/ses « quotidiens/nes » et
fumeurs/ses « occasionnels/les » ; ¢) et deux demandant aux non-f umeur s/ ses de d®t er mi ne
d®j ~ f um®, et , S i oui , sbils ont fum® au total pl us
comparable d'autres produits du tabac), visant a distinguer les « ex-fumeurs/ses » des « jamais-
fumeurs/ sesé (personnes ndayant jamais fum® ou ayant fum®

Figure 3.2.1: Statut de consommation tabagique (2014) i Au total (2011, 2012, 2013 et 2014)
et par sexe, par région linguistique et par age

0%  10% 20% 30% 40% 50% 60%  70%  80%  90%  100%
53.2

51.0
52.5

Total 2011 (n=1097

Total 2012 (n=1111

Total 2013 (n=1133

Total 2014 (n=1138 52.6
@  Hommes (n=557 25.8 453
@ Femmes (n=580 | 6.0] 19.3 59.6
c %’_ Alémanique (n=814 52.9
%% Romande (n=273" 51.6
= Italienne (n=50 21.3 53.0
15-19 ans (n=743 | 130 P 70.8
20-24 ans (n=828 58.2
25-34 ans (n=182 495
o 35-44ans (n=193 21.0 49.9
4554 ans (n=210¢ 49.9
55-64 ans (N=162 31.0 46.4
65-74 ans (n=123 EE 36.9 48.7
75+ ans (n=1086 27.8 64.9
® Fumeurs/ses quotidiens/ne® Fumeurs/ses occasionnels/lem Ex-fumeurs/ses = Jamais-fumeurs/ses
Remarque : voir tables 3.2.1a et 3.2.1b de la partie tabac en annexe.
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Figure 3.2.2: Statut de consommation tabagique chez les hommes et chez les femmes

(2014) 7 Autotal (2011, 2012, 2013 et2014) et sel on | 6©ge

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Totall 2011 (n=5356, 46.0
Totall 2012 (n=5436, 443
Totall 2013 (n=5545 45.4
Totall 2014 (n=5578 45.3
15-19 ans (n=38( 14.9 68.7
20-24 ans (n=42 11.4 49.3
25-34 ans (n=92 11.4 15.8 45.0
“EU} 35-44 ans (n=97( 22.1 425
§ 45-54 ans (n=106 | 80 [ 263 | 45.0
55-64 ans (N=80¢ 60 34 | 40.5
65-74 ans (n=58¢ 38.3
75+ ans (n=422 44.3 46.9
Total 2011 (n=5619 60.0
Total 2012 (n=5674 57.4
Total 2013 (n=5792 20.1 59.3
Total 2014 (n=5802 | 6.0 | 19.3 59.6
15-19 ans (n=36 | 110 [ 73.0
20-24 ans (n=40¢ | 86 [ 64] 67.5
25-34 ans (n=904 15.7 54.1
“EU} 35-44 ans (n=962 57.3
E’ 45-54 ans (n=104 |60 225 | 55.0
55-64 ans (n=814 27.6 52.3
65-74 ans (n=648 28.3 58.1
75+ ans (n=ceAE] | I 76.4
m Fumeurs/ses quotidiens/nem Fumeurs/ses occasionnels/lem Ex-fumeurs/ses = Jamais-fumeurs/ses
Remarque : voir tables 3.2.2a et 3.2.2b de la partie tabac en annexe.
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Commentaires :

Sur la base des données de 2014, 24.9 % de la population suisse de 15 ans et plus fume. Cette
proportion montre une relative stabilité depuis 2011. Les hommes sont 28.8% a fumer contre
21,1% des femmes. Chez les hommes, aprés une légére hausse de la prévalence entre 2011 et
2013, celle-ci est redescendue en 2014 au niveau de 2011. Chez les femmes, des fluctuations
annuell es sbdbobservent., sans tendances cl air e:

Aprés une légére augmentation entre 2011 et 2012, la part de fumeurs/ses quotidiens/nes a
diminué (passage de 18.9% a 17.3%). La part de fumeurs/ses occasionnels/les a quant a elle
continuell ement augment® depuis 2011 (de 6. 4
hommes comme chez les femmes, méme si chez ces dernieres elles apparaissent moins
régulieres.

La groupe do©ge ayant | a plus gr and e-3pan(P4a o),
suivi des 20-24 (33.0 %) , al ors qué- |l 6oppos® moins doun
ans et plus (7.3 %) ; la part fumeurs/ses diminuant progressivement, puis abruptement, entre ces
extr°®°mes. Des tendances globales similaires
(di minution du tabagi sme avec | 6audance appaditiplosn
réguliere chez les hommes que chez les femmes.

Quant aux différences entre régions linguistiques, la prévalence du tabagisme est [égerement plus
élevée en Suisse romande - 25.9 % - et en Suisse italienne - 25.6% -quden Sui s see-
24.5 %. En comparaison, en 2011 ces proportions étaient respectivement de 27.0%, 23.6% et
23.7% ; ces chiffres révélant une Iégere diminution du tabagisme sur cette période pour la Suisse

romande et des augmentations, plus ou moins importantes, en Suisse italienne et alémanique.
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Figure 3.2.2a: Part de fumeurs selon le niveau de formation (2014) i Au total et selon le sexe

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Total (n=11356

Scolarité obligatoire (n=1

Total

Formation secondaire (n=4¢
Maturité/form. prof. sup. (n=2

Haute école ou université (n=2,

Total (n=5568

Scolarité obligatoire (n=6

Formation secondaire (n=2

Hommes

Maturité/form. prof. sup. (n=1

Haute école ou université (n=1

Total (n=5788
Scolarité obligatoire (n=10

Formation secondaire (n=26

Femmes

Maturité/form. prof. sup. (n=1(

Haute école ou université (n=1

= Fumeurs/ses quotidiens/ne= Fumeurs/ses occasionnels/les

Remarque : 100 % est obtenu en considérant les « Ex-fumeurs » et les « Jamais-fumeurs », voir table 3.2.2c de la partie
tabac en annexe; Scolarité obligatoire = Scolarité obligatoire ou scolarité obligatoire non-achevée (9-10
ans) ; Formation secondaire = Formation générale sans maturité ou formation professionnelle de base (11-13
ans).
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Figure 3.2.2b :

0% 5% 10% 15% 20%

25%

30%

Part de fumeurs selonl 6 act i v i AuRota(e?seldnde)sexe

35%

40%

45%

50%

Total (n=11356
Emploi a plein temps (n=4
Emploi a temps partiel (n=24

En formation (n=116

Total

Sans emploi (n=49
Personne au foyer (n=4¢

Rentier/ére, retraité/e (n=2

Total (n=5563
Emploi a plein temps (n=32
Emploi & temps partiel (n=4

En formation (n=58

Hommes

Sans emploi (n=23
Personne au foyer (n=

Rentier/ére, retraité/e (n=10

Total (n=5793
Emploi a plein temps (n=1
Emploi a temps partiel (n=19

En formation (n=57

Femmes

Sans emploi (n=26.
Personne au foyer (n=4

Rentier/ére, retraité/e (n=1

4.4

6.3

8.5

® Fumeurs/ses quotidiens/ner Fumeurs/ses occasionnels/les

Remarque : 100 % est obtenu en considérant les « Ex-fumeurs » et les « Jamais-fumeurs », voir table 3.2.2d de la partie
tabac en annexe; ** estimations basées sur un tres faible nombre de répondants.
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Figure 3.2.2c : Part de fumeurs selon | el Adtoglet®elohlegexeb ani s at

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

[
Total (n=1138 7.6
3 |
S Ville (n=5136 7.4
" |
Campagne (n=624 7.7
|
® Total (n=557 9.2
£ \ \
IS Ville (n 8.6
o
T \ \
Campagne (n 9.8
|
» Total (n
()
o |
IS Ville (n
()
o |
Campagne (n
® Fumeurs/ses quotidiens/nex Fumeurs/ses occasionnels/les
Remarque : 100 % est obtenu en considérant les « Ex-fumeurs » et les « Jamais-fumeurs », voir table 3.2.2e de la partie
tabac en annexe.
Commentaires :

En comparaison aux personnes ayant achevée une formation dite supérieure, les personnes
ayant un niveau de formation moins élevé montrent une tendance au tabagisme plus marquée,
notamment en ce qui concerne la consommation quotidienne.

Cette constatation est particulierement saillante chez les hommes : pr s doébun qupart d
ayant au plus achev® %)00® ayart suiviaihel farngation généragde s¢n 4 .
maturité, une formation professionnelle de base ou un apprentissage (24.8 %) fument
guotidiennement, alors que seuls 17.5 % de ceux ayant achevé une formation professionnelle
supérieure ou une maturité et 10.5 % de ceux ayant achevé une formation universitaire ou HES
en font de m° me. Chez |l es femmes de telslsens| vari
Iégérement moins marquées (avec respectivement 16.3 %, 17.5 %, 13.0 % et 9.9 % de fumeuses
guotidiennes).

Des diff®rences marqu®es sont ®gal e mkes persanbes er v ®e ¢
« sans emploi » (39.9 % ; 33.6% de fumeurs/ses quotidiens/nes) ont la prévalence la plus élevée,
suivie des personnes employées a plein temps (29.8%). Ces variations apparaissent tant chez les
hommes que chez les femmes.

Finalement, les différences dans la prévalence du tabagisme entre villes et campagnes (ou selon

|l e degr® doéburbanisation) sont presque inexistantes
Note importante: le faible nombre de répondants dans certains sous-groupes de population

i mplique une distance critique particuli re-|lors
dessus.
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3.2.2 Quantités et types de produits du tabac consommés i Niveaux de
consommation

Nombre moyen de cigarettes fumées par jour

Figure 3.2.3: Nombre moyen de cigarettes fumées par jour (2014) 7 Au total et par statut de
consommation
0 5 10 15

Fumeurs/ses quotidiens/nes (n= 135

Fumeurs/ses occasionnels/les (n 1.7

Total (n=252 10.7

= Nombre moyen (par jour)
Remarque : voir table 3.2.3 de la partie tabac en annexe.

Figure 3.2.4 : Nombre moyen de cigarettes fumées par les fumeurs/ses quotidiens/nes (2014)
i Au total (2011, 2012, 2013 et 2014), par sexe et par age

Total 2011 (n=191 14.4
Total 2012 (n=200
Total 2013 (n=191 14.3

Total 2014 (n=190

Hommes (n=103 14.8

Sexe

Femmes (n=87 12.0

15-19 ans (n=98
20-24 ans (n=17¢ 1.7
25-34 ans (n=424 12.8

35-44 ans (n=39’ 12.9

ge

45-54 ans (n=38
55-64 ans (n=26

65-74 ans (n=11¢

75+ ans (n=48

= Nombre moyen (par jour)

Remarque : voir tables 3.2.4a et 3.2.4b de la partie tabac en annexe.
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Nombre de cigarettes fumées quotidiennement

Table 3.2.5a:

Nombre de cigarettes fumées par jour par les fumeurs/ses quotidiens/nes (2014) i

Au total et par sexe

Nombre de cigarettes Sexe 2014 2013 2012 2011
fumées par jour hommes  femmes (Total) (Total) (Total) (Total)
>0a5 15.3% 24.5% 19.5% 14.3% 17.0% 14.4%
5pc 6.2% 11.0% 8.4% 6.0% 6.8% 7.3%
6a10 27.4% 33.7% 30.3% 31.3% 31.3% 30.5%
10pc  18.6% 21.9% 20.1% 22.5% 21.0% 20.7%
11415 16.9% 17.0% 17.0% 17.7% 20.0% 17.3%
15pc  11.7% 11.8% 11.8% 13.4% 13.9% 11.7%
16 &4 20 30.0% 19.5% 25.2% 28.6% 24.1% 29.0%
20pc  27.5% 17.9% 23.2% 27.3% 22.0% 27.8%
212430 7.2% 3.5% 5.5% 5.6% 5.1% 6.4%
30 pc 5.0% 2.1% 3.7% 3.1% 3.0% 4.2%
31a40 2.5% 1.2% 1.9% 2.2% 2.4% 1.9%
41 et plus 0.7% 0.5% 0.6% 0.3% 0.0% 0.4%
Remarque : voir tables 3.2.5/6a de la partie tabac en annexe.
Table 3.2.5b : Nombre de cigarettes fumées par jour par les fumeurs/ses quotidiens/nes (2014) i

Au total et par age

Nombre de cigarettes fumées Age Total
par jour 15-19 20-24 25-34 35-44 4554 5564 65-74 75+
>0a5 24.4% 20.7% 21.3% 21.5% 15.1% 16.4% 19.3% 26.6% 19.5%
5pc 12.8% 9.8% 81% 9.0% 51% 102% 9.3%  55% 8.4%
62410 44.2% 37.1% 31.7% 28.4% 25.6% 28.6% 28.0% 31.9% 30.3%
10pc 27.7% 22.3% 21.2% 19.1% 17.8% 20.7% 16.2%  19.8% 20.1%
11415 13.9% 16.9% 16.5% 17.7% 16.4% 17.6% 18.4% 19.3% 17.0%
15pc  92% 12.3% 11.4% 13.9% 11.3% 11.9% 11.2%  4.8% 11.8%
16 & 20 16.7% 23.5% 22.7% 26.7% 31.5% 24.5% 23.7% 16.0% 25.2%
20pc  10.3% 21.5% 19.7% 24.5% 30.6% 24.1% 22.1% 13.8% 23.2%
21430 04% 16% 6.8% 46% 7.9% 61% 55%  45% 55%
30pc  0.0% 1.0% 53% 16% 56% 4.4% 41%  45% 3.7%
3l1a40 04% 03% 1.0% 06% 24% 49% 46% 1.8% 1.9%
41 et plus 0.0% 00% 0.0% 04% 12% 18% 05% 0.0% 0.6%
Remarque : voir tables 3.2.5/6b de la partie tabac en annexe.
Commentaires :
En moyenne, en 2014, un consommateur quotidien disait fumer 13.5 cigarettes par jour, soit un

niveau en retrait par rapport a 2013 (14.3), mais comparable a celui enregistré en 2012 (13.4).
Pour rappel, le Monitorage sur le Tabac Suisse a quant a lui enregistré une baisse réguliere du
niveau de consommation quotidienne moyenne pour la période allant de 2001 (16.3) a 2010
(14.2).

Les hommes reportaient une consommation journaliere moyenne supérieure aux femmes (14.8
cigarettes contre 12.0). La consommation quotidienne moyenne montrait en outre une tendance

gl obal e ° |l a hausse travers |l es diff®rent
sommet chez les 45-54 et 55-64 ans (15.4 cigarettes par jour), puis diminuait chez les plus agés.
Dans une autre perspective, pr s doéun %) disaiens

fumer 20 cigarettes ou plus par jour (au moins un paquet). Cette proportion est sensiblement plus
élevée chez les hommes (37.9 %) que chez les femmes (23.1 %) et est particulierement élevée
parmi les 45-54 ans (41.1 %) et les 55-64 ans (50.7%).

Les fumeurs/ses occasionnel/les rapportaient quant a eux fumer en moyenne 1.7 par jour.
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Type de cigarettes fumées : cigarettes industrielles ou cigarettes roulées

Figure 3.2.6 : Type de cigarettes fumées par les fumeurs/ses quotidiens/nes (2014) i Au total
(2011, 2012, 2013 et 2014), par sexe et par age

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Total 2011 (n=193
Total 2012 (n=200
Total 2013 (n=200

Total 2014 (n=191

o) Hommes (n=103¢ 14.5 10.6
& Femmes (n=87( 6.4
15-19 ans (n=99 53.9 33.4 12.7
20-24 ans (N=176 70.5 6.8
25-34 ans (n=42 78.4 6.3
o 35-44 ans (n=39: 81.9 115
" 45-54 ans (n=384 79.7 12.1
55-64 ans (n=26 86.0 6.7
65-74 ans (N=119 91.7 | 5.6 [
75+ ans (n=48 92.2 4.1
m Seulement cig. industriellesm Cig. roulées a la main et autres® Seulement cig. roulées a la main
Remarque : voir tables 3.2.5/6a et 3.2.5/6b de la partie tabac en annexe.
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Figure 3.2.7 : Type de cigarettes fumées par les fumeurs/ses occasionnels/les (2014) i Au total
(20117, 2012, 2013 et 2014), par sexe et par age

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Total 2011 (n=268] 12.3 PR3
Total 2012 (n=574 16.1 33
Total 2013 (n=69 4.8
Total 2014 (n=681 . 6.9

) Hommes (n=354 17.8 10.4

()

@ Femmes (n=332 15.1 3.2
15-19 ans (n=84 62.1 26.1 11.8
20-24 ans (n=8 61.4 6.0

25-34 ans (n=174 79.9 5.6

o 35-44ans (n=134 76.5 8.1

(@]

<

45-54 ans (n=111 80.4 7.4

55-64 ans (n=5 95.0

65-74 ans (n=24 (92.2) (3.10%4)

75+ ans (n=9)
m Seulement cig. industriellesm Cig. roulées & la main et autres® Seulement cig. roulées a la main
Remarque : voir tables 3.2.7a et 3.2.7b de la partie tabac en annexe; */** estimations basées sur un faible (*) ou tres
faible (**) nombre de répondants ; * Données 2011 recueillies uniquement sur la période juillet-décembre.

Commentaires :
Alors que la consommation de cigarettes industrielles demeure la norme, une augmentation
relativement nette de | a part de consommat eu de
période 2011 & 2014, ce tant chez les fumeurs/ses quotidiens/nes que chez les occasionnels/les.
Plus spécifiquement, en 2014 environ quatre fumeurs/ses quotidiens/nes sur cing (79.6%) et plus
des trois quarts des occasionnels/les (76.6%) rapportaient ne fumer que des cigarettes
industrielles. La part de fumeurs consommant uniquement des cigarettes roulées a la main
atteignait quant a elle 8.7 % chez les fumeurs quotidiens et 6.9 % chez les fumeurs/ses
occasionnels/les ; contre respectivement 4.8% et 2.8% en 2011.
Fumer des cigarettes roulées a la main semble particulierement usuel parmi les fumeurs/ses de
moins de 25 ans et surtout chez les 15-19 ans (46.1 % de fumeurs/ses quotidiens/nes de cet age
fument uniguement ou également des cigarettes roulées a la main).
Note importante : le faible nombre de répondants dans certains sous-groupes de population
impligue une distancecritique parti culi "re |l ors de | 6interpr ®t at
dessus.
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Produits du tabac fumés: types de produits et combinaisons

Figure 3.2.8a: Types de produits du tabac fumés par les fumeurs/ses quotidiens/nes (2014) i
Au total, par sexe, par région linguistique et par age
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
Total W 3 97.1
(n=1967) 22;3,26
o 1
Hommes_ %5 95.1
o (n=1094) %
x
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n
Femmesl 99.6
(n=874) [ %3
8 Alémaniqu 3.7 96.9
> .
S (n=1348) [
g (=139 [ 43
)
g e
£ Romande- y 97.6
c (n=512)
o
(@]
59 —
o Itallennel 1 97.5
(n=108) 93
- |
15-19 ansl 8% ‘ 98.5
(n=101) 14.4
0 |
|
20-24 ansi 124 ‘ 99.3
n=178
( ) 0z | 15,7
- |
25-34 ansm % 98.7
] .
n=430
( ) 0.23
|
35-44 ansil_3.0
- m 17 99.3
o (n=395) B
()]
< - |
45-54 gnsim
97.7
(n=393) -%éi
-
55-64 ans-2%3 94.2
n=283
( ) | 0 26
- ]
65-74 ans—22 6.3 91.0
n=131
( ) 12 4.4
- |
75+ ans —3 66 f 38
(n=57) |0
m Cigarette m Cigare = Cigarillo = Pipe & eau Pipe
Remarque : voir tables 3.2.8a et 3.2.8b de la partie tabac en annexe. Un fumeur peut consommer plusieurs types de

produits.
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Figure 3.2.8b : Combinaisons de produits du tabac fumés par les fumeurs/ses quotidiens/nes
(2014) 7 Au total, par sexe, par région linguistique et par age *

60% 65% 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%
Total (n= 1967___“
% Hommes (=109 IEEE® ) 1.71.0
@ Femmes (n=874 | 4.0 |
c é’_ Alémanique (n=134 | 7.0 | [}
an}% Romande (n=512 | 3.6 |]
o c
= Italienne (n=104 1.3
15-19 ans (n=10 84.9 13.6 ]
20-24 ans (n=174 82.6 168 |
25-34 ans (n=43( 915 | 72 |
o 35-44 ans (n=394 93.9 | 54 |
<
45-54 ans (n=39 94.4 | 3.3 ||}
55-64 ans (n=28 93.1 1.9
65-74 ans (n=13 88.5 EEEEEEL 34 13
75+ ans (n=5 83.8 8.4 3.9
m Cigarette uniguementCigarette et autres m Cigare uniqguement = Cigarillo uniquement
Pipe a eau uniquenzRipe uniquement Autres combinaisons
Remarque : voir tables 3.2.8a et 3.2.8b de la partie tabac en annexe ; * échelle du graphique tronquée entre 0 et 60%
pour des raisons de visibilité.
Figure 3.2.8c : Types de produits du tabac fumés par les fumeurs/ses quotidiens/nes (2011,

2012, 2013 et 2014) i Au total

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

I ©6.3
T ———  95.T
- Gk
971.1

m 2011 = 2012 = 2013 2014
(n=2010) (n=2103) (n=1995) (n=1967)

Remarque : voir tables 3.2.8a et 3.2.8b de la partie tabac en annexe ; un fumeur peut consommer plusieurs types de
produits.
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100%

Figure 3.2.9a: Types de produits du tabac fumés par les fumeurs/ses occasionnels/les (2014) i
Au total, par sexe, par région linguistique et par dge
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Remarque : voir tables 3.2.9a et 3.2.9b de la partie tabac en annexe ; un fumeur peut consommer plusieurs types de

produits; * estimations basées sur un faible nombre de répondants.
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Figure 3.2.9b : Combinaisons de produits du tabac fumés par les fumeurs/ses occasionnels/les
(2014) 7 Au total, par sexe, par région linguistique et par age

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Total (n= 861—__l 3.6

o Hommes (n=515
& Femmes (n=34
c qé_ Alémanique (n=64 17.4 | 12.2  PSEK]
%% Romande (n=194 2.6
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75+ ans (n [ I Y M ¥ | (10.0) (6.1)
m Cigarette uniquementCigarette et autres m Cigare uniquement = Cigarillo uniguement
Pipe & eau uniquen2Ripe uniquement Autres combinaisons
Remarque : voir tables 3.2.9a et 3.2.9b de la partie tabac en annexe; * estimations basées sur un faible nombre de
répondants.
Figure 3.2.9c : Types de produits du tabac fumés par les fumeurs/ses occasionnels/les (2011",

2012, 2013 et 2014) i Au total

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
76.5

| 792

- _wyy
79.7

= 2011 = 2012 = 2013 2014
(n=350) (n=778) (n=838) (n=861)
Remarque : voir tables 3.2.9a et 3.2.9b de la partie tabac en annexe ; un fumeur peut consommer plusieurs types de

produits; ~ Données 2011 recueillies uniqguement sur le période juillet-décembre.
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Commentaires :

En Suisse, la cigarette est clairement le produit de prédilection des fumeurs : elle est consommée
par 97.1 % des fumeurs/ses quotidiens/nes et par 79.7 % des fumeurs/ses occasionnels/les. Ces

chiffres noéont vari ®s g ue20ld.desfemmes apparaiseeatrergoutnea |l e depui
plus souvent consommer du tabac sous forme de cigarettes que les hommes. La part de
fumeur s/ ses de cigarettes dans |l es diff®rents group

| & © gette tendance étant légérement plus marquée chez les fumeurs/ses occasionnels/les.

Alors que la consommation de cigare, de cigarillos et de pipe tend a devenir plus répandue avec
| 6©ge, une tendance radical ement o:pasonwiksae 45.4%
des fumeur/ses occasionnels/les 15-19 ans, 26.7% de ceux agés de 20-24 ans et 18.3% de ceux
agés de 25-34 ans disaient fumer la pipe a eau, contre 4.1% chez les 35-44 ans et au maximum
13% dans |l es groupes do6o©ge plus ©g®s. Une
fumeurs/ses quotidiens/nes, avec toutefois ici un contraste assez net entre les moins de 25 ans
(14.4% de fumeurs/ses de pipe a eau chez les 15-19 ans et 15.7% chez les 20-24 ans, pour 3.8%
chez les 25-34 ans et 2.5% chez les 35-44 ans).

1 appar a’ t nten20ld ett201d, saule daecconsommation de pipe a eau montre
globalement des signes de hausse, et ce tant chez les fumeurs/ses quotidiens/nes, que chez les
occasionnels/les.

Note importante : le faible nombre de répondants dans certains sous-groupes de population, et
not amment en Suisse italienne, i mpliqgue wune
de certains chiffres des figures ci-dessus.

obser ve

tendance

di stance

Non-fumeur mais consommateur de pipes a eau

Comme lors des années précédentes,| a partie de | édenqu°te t® ®ph
t h®mati gue du tabac traitait de mani re plus a
notamment, de la pipe a eau parmi les personnes se déclarant non-fumeur. Elle révéle que parmi les
non-fumeurs/ses (ex-fumeurs/seset per sonnes noday a%disaignbawoa fureé ld u m
pipe a eau au cours des 12 derniers maois.

oni que 2
pprofond

®), 6.3
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Produits du tabac sans fumée

Figure 3.2.10a : Consommati on de produits du tabac asans
population (2014) i Au total, par sexe, par région linguistique et par age

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7%
Tota| | 0.5 ‘ 20
otal .
H 01
(n=11407)8 J1 ‘
: 2.5
(&)
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o
>
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£
c
2o
(@]
N3}
04
6.9
7.5
4.5
6.7
25-34 ans8— 0.9
(n=1828)
: 3.9
1.4
35-44 anso_ 0.5
(n=1930) = 0.2
g 2.3
|
< 1.1
45-54 anleO.l
(n=2117)m 0.1
‘ 1.3
I 1.0
55-64 ans
(n=1625) 0.2
1.2
I 0.6
65-74 ans §
(n=1245)
0.6
I 0.5
75+ ans §
(n=1093)
0.5
m Tabac a priser m Tabac a sucer (snus)= Tabac a chiquer = Patch / chewing-gum a la nicotmiédu moins un produit
Remarque : voir tables 3.2.10a et 3.2.10b de la partie tabac en annexe ; une personne peut consommer plusieurs types

de produits
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Figure 3.2.10b : Consommation de produits du tabac sans fumée (2014) i Selon le statut de
consommation tabagique

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% %
15

0.2
Fum. quot. (n=1966) 0 ‘
q ( 0.2

5.0

6.3

® Tabac a priserm Tabac a sucer (snusi# Tabac a chiquer= Patch / chewing-gum & la nico_ W&l moins un produit

Remarque : voir table 3.2.10c de la partie tabac en annexe ; plusieurs catégories considérées apparaissent dans la figure
ci-dessous alors que le formatage a une décimale apres la virgule résulte en des cellules avec une valeurs
arrondies a 0.0% dans le tableau en annexe.

Figure 3.2.10c : Consommati on de produits du tabac sans fu
population (2011, 2012, 2013 et 2014) i Au total

0% 1% 2% 3% 4%

Au moins un prod

= 2011 m 2012 = 2013 2014
(n=10970) (n=11143) (n=11350) (n=11407)
Remarque : voir tables 3.2.10a et 3.2.10b de la partie tabac en annexe ; une personne peut consommer plusieurs types
de produits
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Commentaires :

Sur |l 6ensemble de | a popul ation, soit i nd®pendamr

personnes consommant des produits du tabac sans fumée (tabac a priser, snus/tabac a sucer,
tabac a chiquer ou substituts nicotiniques) atteignait 2.5 % (sans grandes variations depuis
2011). Cette consommation concerne plus particulierement les hommes (3.9 % contre seulement
1.2 % des femmes), les alémaniques (3.1 %, contre 0.9 % de Romands et 1.2 % des Suisse
italiens), |l es groupes doOge% eteld vy et lesl fimewrsises
occasionnels/les (6.3 %, contre 1.8 % des fumeurs quotidiens).

Alors que le tabac a priser est le produit du tabac sans fumée le plus couramment consommé
(2.0 % de la population ; 3.0% des hommes ; 2.6% des personnes de Suisse alémanique), la part
de consommateurs de SNUS et autres tabacs a sucer atteignait 0.5 %.

1 est final ement i mportanti gler esitgegrsal @lrecdu
considéré dans le cadre des produits du tabac sans fumée et fait | 6 o b ¢ questions et
d 6 a n a Ispédfigues pour lesquelles un rapport a été publié en 2014 et une actualisation est
prévue prochainement (Kuendig et al. 2014b).

Non-fumeur mais consommateur de produits du tabac sans fumee

Alors que 1.8 % des fumeurs/ses quotidiens/nes et 6.3 % des fumeurs/ses occasionnels/les
consommaient du tabac a priser, a sucer (snus), ou a chiquer ou utilisaient des substituts nicotiniques
(patch ou chewing-gum a la nicotine), 2.3 % desex-f umeur s/ ses et des pers
fumeuses disaient consommer des produits du tabac sans fumée (principalement sous forme de tabac
a priser).

P 4 an
@ni ¢uw
onnes
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323 Age dobent r ®eatieguotdiermes o mm

L6©ge auquel | e s -fumeurs/ses qustidisne/rees antt conemencé a fumer de maniére

guotidienne était également demandé. Les proportions de personnes entrées en consommation

quotidienne avant un age donné (p.ex. avant 15ans)sont pr ®sent ®es sur | a base de

popul ati on owa td@guonrei es oduds®© g eFigdre® $2nl Raeci-ddsaonss(voil également

dans | dencadr® un exemple de comparaison entre groupe:«

figure). La distribution de | 6©ge dbéentr ®e en consomma

fumeurs quotidiens est quant a elle présentée dans la Figure 3.2.11b. Pour compléter cette analyse et

dans | e but de consi d®rer de potentiels changements

consommation quotidienne peut °tre chBdJurdRE®c)Lesur | es di

estimations ne doivent toutefois pas étre considérées dans une perspective de comparaison entre

groupes; diée&ggecal culs de moyenne do6©ge ®tant influenc®s

ne peut pas avoir commencé a fumer quotidiennement a 19 ans, d6o%» un ©ge moyen cal

« logiquement » inférieur chez les plus jeunes. Il est également a souligner que les données

présentées sont potentiellement affectées par des effets de biais de mémoire, notamment pour les

personnes ayant commencé a fumer il y a trés longtemps.

Figure 3.2.11a: Part de personnes entr®es en consommation quc
de 18 ans, et de 20 ans (2014) i Au total et par sous-c at ®gori e ddédo©ge ( d:
| 6ensemble de |l a popul ation)

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
B | [ [ [ ‘ ‘

Total (n=1136 18.6 275

15-17 ans (n=390 22

18-19 ans (n=353 : | | | 22.8

20-24 ans (n=828§ ‘ ‘ ‘ 17 289

25-29 ans (n=892 ‘ ‘ ‘ 4.1 31.2

-44 -2868 ¢ .
30-44 ans (n=286 ‘ ‘ 214 30.8
45-64 ans (n=3733 % {9.2 ‘ 20,7

= ( ‘
65+ ans (n=2310 ‘ LM ‘ 17.9‘ ‘
m <15 ans m <18 ans = <20 ans
Remarque : voir tables 3.2.11a, 3.2.11b et 3.2.11c de la partie tabac en annexe.
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Figure 3.2.11b:

Part de fumeurs/ses quotidiens/nes entrés en consommation quotidienne avant

m

| 6©ge de 15 ans, de 187 Aautosletpartsoustoatégdrié an s
do6®©®ge (uniqguement fwmemeurs/ ses quotidiens/
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
08 | [ [ [ ‘
Total (n=1959 )
otal (n ) ‘ ‘ i 8.4
15-17 ans (n=3( ‘ ‘ zr'l
18-19 ans (n=708 ‘ > ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ 961
20-24 =178 .
0-24 ans (n ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ Lol 92.3
0.0
25-29 ans (n=223 .
( | | | | | | e | 520
- = (0 ®.
30-44 ans (n=60 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ 50.1 ‘ 20.2
45-64 674 : .
ans (n ‘ ‘ ‘ ‘ 42.5 63.6
+ =184 .
65+ ans (n=18 23.6 40.7 ‘ ‘
m<]15 ans® <18 ans » <20 ans

Remarque : voir tables 3.2.11d, 3.2.11e et 3.2.11f de la partie tabac en annexe.

Figure 3.2.11c: Age moyen dbéentr ®e en consommation qiuoti di
Par sous-c at ®gor i e doO©ge (sur | 6 e {fiusneura/kds e fu
quotidiens/nes)

0% 5% 10% 15% 20%
s
15-17 ans vk}
150
oy
18-19 ans 15.9
15.6
: 53
& 20-24 ans i65
16.4
1f"780
25-29 ans 170
16.8
A
30-64 ans 18.7
18.7
= 2011 = 2012 = 2013 ~ 2014
Remarque : voir table 3.2.11g de la partie tabac en annexe.
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Commentaires :

1 est estim® que plus
| 6©ge de 20 ans (calcul sur |
en consommation quotidienne tant des personnes fumant actuellement de maniére quotidienne
gue de celles qui ont fumé quotidiennement par le pass€). Parmi les personnes agés entre 18 et
19 ans, plus doéurappqut ameni{ 2av8éir fum® qu
ans. Le gr oup-29adste® geti ayhst tes pus fortes proportions de personnes ayant
fum® quotidi ennement %g 8324.0 %)eb20ane (31d2e%).15 ( 6. 9

A titre dbéexemple déaide ~° | a | ect bHigue3.2Hds 2.2%
des 15-17 ans, 2.9 % des 18-19 ans et 3.5 % des 20-24 ans interrogés disaient avoir commencé a
fumer quotidiennement avant
de la population agée entre 25 et 29 ans était dans ce cas. Ces données suggerent
qubdéi nd®pendamment du statut de consommati on,
plus souvent que celles plus jeunes (15-17, 18-19 et 20-24 ans) été « initi€ée » au tabagisme
qguotidien avant | 6©ge de 15 ans. En compar a
m° mes cat®gories do®©ge conc einttesm tau thbagismpeaqudtidier
avant | 6©ge d elairéng®ntmoins im@ortantese n t

Ensdi nt ®r essant ~ | 6®volution de ces
guotidiennement, la part de personnes entrées en consommation quotidienne a v a n t |
ans diminue de maniére importante ave c
vraisemblablement au fatqu éune i nitiation au tabagisme
était plus courante pour les « cohortes » plus agées. Alternativement, il est également possible
gue parmi les « cohortes » plus agées les personnes entrées en consommation quotidienne
précocement se soient distancées de leurs habitudes tabagiques, soit par un arrét de la
consommation, soit par un déces, éventuellement lié au tabagisme.

Finalement, en considérant | 6 ©g e moyen
di ff®rents groupes dbé®©ge
de | 6©ge moyen sobdeslgui asse. cRare bpposliSti on,
consommationquoti di enne ne montrait pas de tendance
pour les autres groupes d'age considérés. Le faible nombre de répondants (notamment pour les
groupes dld @uoseet MBH9 ans) et/ou la grande variabilité des &ages considérés
(notamment pour I|-64 gamsu)p ei nplGigeu e30t out ef oi s
estimations et leurs évolutions a travers le temps.

chiffres

ddéentr ®e en

d 6 %)ra fumé de maniek guotidiannepavapty| |
ae tb aesne cdoen sli &de®r saenmib |1 ed ©dgee

0 @
| 6 augment a tCette nobsatvation| tién®
q
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3.2.4 Niveau de dépendance a la nicotine

La partie modulaire «tabaceé de | d6enqu°te 20 14duniveauldadépendangenada me s u r
nicotine au travers du test dit de Fagerstrom (Fagerstrom Test for Nicotine Dependence, FTND). Cette
mesure op®rationnalise | a d®pendance ~ |l a nicotine

(quotidien) est considéré comme dépendant en additionnant les scores obtenus sur six items en lien
aux habitudes tabagiques de fumeurs (score total allant de 0 a 10 points). Les résultats sont
présentés en considérant une typologie standard a cing catégories faisant la distinction entre niveaux
de dépendance « tres faible » (0-2 points), « faible » (3-4 points), « intermédiaire » (5 points), « fort »
(6-7 points) et « trés fort » (8-10 points, voir Fagerstrom, Heatherton, & Kozlowski, 1990; Fagerstrom
et al., 1996; Gallus & La Vecchia, 2004).

Figure 3.2.12_MB : Niveaux de dépendance mesurés chez les fumeurs/ses quotidiens/nes au travers
du FTND (2014) i Au total (2011, 2012, 2013 et 2014), par sexe, par région
linguistique, par age et selon le nombre de cigarettes fumées quotidiennement

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

118
7131
77

Total 2011 (n=72

Total 2012 (n=804

Total 2013 (n=69¢

Total 2014 (n=72 11.0
g Hommes (n=39 10.2
® Femmes (n=32 11.9
5 Alémanique (n=49 316 | 06 [N
£
$  Romande (n=19 205 | 8.4 [NER
o
Italienne (n=3 218 | 03 PRI
15-19 ans (n=44 4.0
20-24 ans (n=6 42
25-34 ans (n=17§ 152 26
o  35-44ans (n=12 154
(o))
<
= 4554ans (=13 284 | 8.9 EECNENR
55-64 ans (n=10 95 2.6
65-74 ans (n=49 :
75+ ans (n=20 (30.8) (29.4)
5
&
2
[&]
o
z
21+ (n=52
m « trés faible » (0-2 pts « faible » (3-4 pts)m « intermédiaire » (5 ptef « fort » (6-7 pts) « tres fort » (8-10 pts)
Remarque : voir tables 3.2.12a_MB, 3.2.12b_MB et 3.2.12c_MB de la partie tabac en annexe; * estimations basées sur

un faible nombre de répondants.
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Commentaires :

Sur la base du test dit de Fagerstrom (FTND), 22.0 % des fumeurs/ses quotidiens/nes montraient
des signes de niveau de dépendance élevé (« intermédiaire », « fort » ou « trés fort ») ; ce chiffre
étant identique a celui enregistré en 2012, mais respectivement légérement en dessous et
légerement en dessus de ceux enregistrée en 2011 (24.4 %) et 2013 (17.4 %).

La part de personnes atteignant un seuil de dépendance « intermédiaire » (ou plus fort) variait
entre hommes et femmes (25.0 % des fumeurs, contre 18.4 % des fumeuses). Des variations,
néanmoins moins conséquentes, étaient enregistrées entre régions linguistiques : alors que
24.1 % des fumeurs/ses quotidiens/nes atteignaient un tel seuil en Suisse romande, ils étaient
21.1 % en Suisse alémanique et 22.1 % en Suisse italienne (les résultats pour la Suisse italienne
devant toutefois étre interprétés avec précautions de par le faible nombre de répondants sur la
base desquels ils sont calculés).

La part de fumeurs atteignant des niveaux de dépendance « fort » et « trés fort » montre en outre

élevées chez les 25-34 ans et 35-44 ans, avec respectivement 17.8 % et 16.5 % [la part de
fumeurs/ses avec des niveaux de dépendance « fort » ou « trés fort » culminait chez les 75 ans et
plus (19.4 %), mais le faible nombre de répondant pour ce sous-groupe d'adge nous oblige a lire
cette proportion avec précaution].

Sans surprise, puisque le niveau de consommation de tabac est considéré dans le calcul du score
FTND, un lien tres étroit est observé entre le niveau de dépendance a la nicotine et le nombre de

paquet de cigarettes par jour rapportant un niveau de dépendance « intermédiaire », « fort » ou
« tres fort » (85.5 %).

Note importante: le faible nombre de répondants dans certains sous-groupes de population

figure ci-dessus.

des variations cons®quentes entre grornelptigesentd 6 ©g e

cigarettes fumées quotidiennement : plus des quatre cinqui mes| des

implique une distance critique particuliere | or s de | 6i nterpr ®t ati on |des

Ni veaux de consommation et de d®pendance en foncti

guotidienne

Figure 3.2.12a_MB : Nombre de cigarettes fumées par jour par les fumeurs/ses quotidiens/nes (2014)
T Au total et selon I'age d'entrée en consommation quotidienne (fumeurs/ses de
cigarettes uniquement ; données complétes)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
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Remarque : voir table 3.2.12.d_MB de la partie tabac en annexe ; les fumeurs entrés en consommation quotidienne avant

et

on

| 6©ge de 15 ans, respectivement 18 ans, sont ®gal ement

fumeurs/ se ayant commenc® ~ fumer avant | 6©ge de 18
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Figure 3.2.12b_MB : Niveaux de dépendance mesurés chez les fumeurs/ses quotidiens/nes au travers
du FTND (2014) i Au total et selon I'age d'entrée en consommation quotidienne
(fumeurs/ses de cigarettes uniquement ; données partie modulaire tabac)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

<18 ans (n=350 - 128 146 23

<20 ans (n=464 . 25.2 12.0 14.8 2.6

20+ ans (n=21

m « trés faible » (0-2 pts® « faible » (3-4 pts)® « intermédiaire » (5 pte] « fort » (6-7 pts)" « tres fort » (8-10 pts)

Remarque : voir table 3.2.12e_MB de la partie tabac en annexe ; nombre de répondants plus faible que dans la figure
précédente de par le fait que la mesure de dépendance FTND faisait partie de la partie modulaire tabac de
| 6engu°ltees fumeurs/ses entr®s en consommat iedivemegtu®t i di enr
ans, sont également comptabilisés dans le calcul de la part de fumeurs/se ayant commencé a fumer avant
| 6©ge de 18 et 20 ans, respectivement de 20 ans.

Commentaires :

La part de personnes consommant pl u <igatktesouplpsa/qu et
est clairement plus conséquente parmi les fumeurs/ses quotidiens/nes ayant commencé a fumer
guotidiennement avant | 6©ge de 15 ans, que plar mi
(18.1 % contre 6.5 %). Une tendance similaire est observée quant au niveau de dépendance tel
gue mesuré au travers du test dit de Fagerstrom (FTND) : un niveau de dépendance élevé
(« intermédiaire », « fort » ou « tres fort ») étant enregistré pour 32.9 % des fumeurs/ses entrés en
consommation quotidienne avant 15 ans, contre 29.7 % et 29.4 % pour ceux entrés en
consommation quotidienne avant 18 et 20 ans, et 6.8% par mi ceux négyant
guotidiennement avant | 6©ge de 20 ans.

Note importante: le relativement faible nombre de répondants dans certains sous-groupes
consi d®r ®s i mplique une distance critique particul
dans les figures ci-dessus.
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3.4 Deésaccoutumance

341 I ntention dbéarr?®°t

Le théme de la désaccoutumance est traité de fagon approfondie chaque 2 ans et un rapport détaillé
spécifiqguement dédié a cette thématique a été publié en 2014 (Kuendig et al. 2014a). Une
actualisation sur la base des données récoltées en 2015 est prévue en 2016.

Figure 3.4.3 MB: I ntention dbarr°ter de f anmehezles fumaus/ses s des
guotidiens/nes et occasionnels/les (2014) i Au total (2011, 2012, 2013 et 2014),
par sexe, par région linguistique, par age et par statut de consommation

0% 10% 20% 30% 40% 50%

Total 2011 (n=109
Total 2012 (=113
Total 2013 (n=106

Total 2014 (n=108

Hommes (n=62

Sexe

Femmes (n=45

Alémanique (n=75

Romande (n=28¢

Rég. ling.

Italienne (n=40

15-19 ans (n=85
20-24 ans (n=10
25-34 ans (n=25¢

35-44 ans (n=18¢

Age

45-54 ans (n=19¢
55-64 ans (n=14
65-74 ans (n=7

75+ ans (n=34)0

quot. (n=756

Fum.

occas. (n=330

Remarque : voir tables 3.4.3a_MB, 3.4.3b_MB et 3.4.3c_MB en annexes.
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Figure3.44 MB: I ntention doéarr°ter

par sexe, par région linguistique, par age et par statut de consommation
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Remarque : voir tables 3.4.4a_MB, 3.4.4b_MB et 3.4.4c_MB en annexe.
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Commentaires :

37.1 % des fumeurs/ses quotidiens/nes et 29.3 % des fumeurs/ses occasionnels/les, pour au total

34. 7% de | 6ensemble de fumeur/ ses, rapportaien
moi s suivant | eur parti ci pedesfuneurs/se pladifeamt gnuafrét dans ce

laps de temps 1 34.7 % i est en augmentation par rapport a 2013 (29.8 %) et aux précédentes
années d'enquéte. Des différences relativement marquées sont observées entre sous-groupes
démographiques concernant ces chiffres : les fumeurs/ses de Suisse alémaniques et de Suisse

italienne, ainsi que ceux de de 45-54 ans et de plus de 65 ans (65-74 ans et 75 ans et plus)

appar ai ssaient | ®g r ement moins enclins ° avaesi
mois que les fumeurs/ses de Suisse romande 1 lesquels sont 47.7 % a exprimer une telle intention i

et des autres groupes dbOge.

En consi d®r ant | 6i ntention doéarr°t ° plus cour
| 6enqu°t e, ionumaequéd devla prepension a arréter est observée entre fumeurs/ses

quotidiens/nes et occasionnels/les : 12. 5% des fumeurs/ses quotid
déarr°ter de f Wimdes occasionnels/lese(pout Yappel, 37.1 % versus 29.3 % pour

| 6intention dbéarr °t " 6 marouwpgs.de poputations aléja abseivées
concernant les intentions d'arrét au cours des 6 mois a venir sont également observées pour

| 6i ntenti on do grex glusdihtentoo enrStisse rentamde et chez les 15-19 ans et les

25-34 ans).

Note importante: Le faible nombre de répondants dans certains sous-groupes de population, et
not amment en Suisse italienne, i mpliqgue une di

chiffres présentés dans les figures ci-dessus.
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ommati on de drogues |

5.0 L'essentiel en bref

Le cannabis reste la substance illégale la plus fréquemment consommée en Suisse. En 2014,

6.7 % de la population résidante suisse de 15 ans ou plus a consommé du cannabis au moins une
fois durant les 12 mois ayant précédé I'enquéte. Durant cette méme période, moins de 1 % de la
population a consommé au moins une fois de la cocaine (0.5 %) ou de I'héroine (0.1 %). La
consommation d'autres substances illégales (p. ex., ecstasy, LSD, speed) est également inférieure
a 1 % au cours des 12 derniers mois. Ce type de consommation concerne plus les hommes que les
femmes, et est plus répandu chez les adolescents et les jeunes adultes que dans la population en
général.

Les informations de prévalence sont des indications personnelles recueillies lors de I'enquéte
téléphonique. Elles ont généralement tendance a sous-estimer la prévalence « réelle » dans la
population (voir remarques préliminaires dans le chapitre ci-dessous).

Consommation de cannabis

1 Prévalence au cours de la vie 31.5 % de la population résidante suisse de 15 ans ou
plus a consommé du cannabis au moins une fois dans sa
vie (hommes : 37.9 % ; femmes : 25.3 %). La prévalence
au cours de la vie a augmenté depuis 2011.

1 Prévalence durant les 12 6.7 % de la population résidante suisse de 15 ans ou plus

derniers mois a consommeé du cannabis au moins une fois durant les
12 derniers mois (hommes : 9.3 % ; femmes : 4.2 %). La
prévalence durant les 12 derniers mois a elle aussi
augmenté depuis 2011.

1 Diff®rences sel ol Chezlesl15-24ans, 21 % environ ont consommé du
consommation de cannabis cannabis au moins une fois durant les 12 derniers mois.
(durant les 12 derniers mois) Au-del " de cett e stpréevalencesee d o6 ©

cessent de reculer. On sait que les jeunes sont les plus
grands consommateurs de cannabis ; le phénoméne est
resté stable depuis 2011. La consommation a augmenté

®gal ement dans | es groupes
rapport & 2011.

1 Différences sociodémographiques Le cannabis est consommé plus souvent dans les zones
lors de la consommation de urbaines (prévalence de 7.7 %) que dans les zones
cannabis (durant les 12 derniers rurales (5.9 %). La consommation de cannabis varie
mois) fortement selon le niveau de formation et le statut

ddactivit®, | 6effet de | 60g

les personnes en formation consomment plus souvent du
cannabis que les personnes actives occupées ou les
retrait®s. Les per sonnstadeda &
| 6®col e obligatoire sont | e
cannabis (9.6 %). Ces résultats confirment ceux des
années précédentes. Les prévalences relevées depuis
2012 chez les personnes ayant une formation de niveau
secondaire ou de haute école varient considérablement. ||
nbest d s |l ors pas possible
pertinentes.
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Consommation de cocaine

M Prévalence au cours de la vie

M Prévalence durant les 12 derniers
mois

4.1 % de la population résidante suisse de 15 ans ou plus
a consommeé de la cocaine au moins une fois dans sa vie
(hommes : 5.7 % ; femmes : 2.5 %). Globalement, la
consommation tend a augmenter depuis 2011.

Comme dans les années 2011 a 2013, environ 0.5 % de
la population résidante suisse de 15 ans ou plus a
consommé de la cocaine au moins une fois durant les 12
derniers mois (hommes : 0.7 % ; femmes : 0.3 %). La
consommation de cocaine est restée stable depuis 2011.

Consommati on doéh®ropune

M Prévalence au cours de la vie

0.7 % de la population résidante suisse de 15 ans ou plus
a consomm® de | 6h®roune au
(hommes : 1.1 % ; femmes : 0.4 %). Cette prévalence est
restée relativement stable depuis 2011.

Consommation dbéautres drogues

1 Prévalence de la consommation
déautres @&dagreses

qgue | e cannabi s,
cocaine) durant les 12 derniers
mois

Parmi les autres drogues, la population résidante suisse

de 15 ans ou plus consomme le plus souvent du LSD, du
Speed et doel %ldéla populateors durant les

12 derniers mois pour chaque produit).
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Remarques préliminaires

Lorsque | 6on sonde | a population sur l a consommat i
di ff®rents aspects qui rev°tent une i mportance beau:
substances | ®gales. Premi rement, il i mporte de tou]

fournies sur des thémes sensibles, en particulier concernant des comportements illégaux, sont
honnétes. Socialement, la consommation de substances illégales est mal vue, et le degré de rejet par
la société augmente avec le niveau de stigmatisation de la drogue concernée (Percy et al., 2005 ;
Basurto et al., 2009 ; Magura, 2010). Il en va de méme pour la consommation excessive de
substances légales comme lalcool (Del Boca & Darkes, 2003). Les travaux menés en Suisse
montrent que la normalisation de la consommation du cannabis et, ainsi, de la stigmatisation percue
par les usagers a depuis longtemps eu lieu (Fahrenkrug, 2000 ; Kuntsche et al., 2002, 2004). Le
méme constat a été fait pour d'autres pays avec d'autres législations (Hathaway et al., 2011). Il est
|égitime de penser que les déclarations personnelles sur la consommation de cannabis sont tout aussi
« sinceres » ou « déloyales » que celles fournies sur la consommation de cigarettes ou d'alcool et,
ainsi, qu'elles fournissent de maniére comparable des données de prévalence correctes. A contrario,
pour les autres substances illégales, des sous-estimations plus marquées sur la consommation
effective sont possibles en raison du degré plus élevé de rejet social ou de stigmatisation de la
consommati on. Les tendances ¢g®n®r adceeptation sacizleede fa
consommation de drogues : lorsque le degré d 6accept ati on augment e, |
enclines a déclarer leur consommation effective.

Dans une deuxiéme analyse de I'étude considérée comme la plus importante sur la comparaison des
déclarations personnelles de consommation de drogue parmi la population avec les données
recueillies en analysant les cheveux et en pratiquant des tests d'urine (Harrison et al., 2007), Magura
(2010) montre que les déclarations personnelles, comparées avec une estimation de la consommation
reposant sur une analyse d'urine, représentent environ 60 % de l'estimation pour le cannabis, contre
seulement 20 % pour la cocaine. Une autre comparaison réalisée en Espagne, reposant sur des
analyses d'urine chez les 17-35ans (Basurto et al., 2009), montre une sensibilité dans les
déclarations personnelles de 91.8 % pour le cannabis, mais de seulement 51.7 % pour la cocaine.
Dans le cadre d'une étude longitudinale, Percy et al. (2005) montrent que 17 % des personnes
interrogées reviennent sur la consommation de cannabis indiquée antérieurement (tabac : 10 %,
intoxication alcoolique : 19 %), contre par exemple 55 % pour l'ecstasy, 75 % pour le speed et 82 %
(85 %) pour la cocaine (héroine). Pour la consommation de cannabis i encore plus que pour les
autres substances illégales i, on peut méme parvenir a des prévalences plus élevées pour les
déclarations personnelles par comparaison avec les analyses de cheveux ou d'urine (Ledgerwood et
al., 2008), si par exemple la période est erronée et que la consommation remonte a une période non
couverte par la question (p. ex., si la consommation concerne les 30 derniers jours, mais qu'elle
remonte a plus d'un mois). L'ensemble de ces études montre que, sur la base des déclarations
personnelles, on sous-estime la consommation de cannabis dans la population, mais généralement

aussi

es per

de mani re moins forte que | a consommation doéautres

Outre l'absence de données sur la consommation, les personnes qui consomment des drogues

ill ®gales sont souvent difficiles voire impossibles
chez el l es, mai s aussi parce qubell es refusent de

personnes qui ont une consommation réguliere de drogues dures ne sont guére joignables car elles
fréquentent souvent le milieu de la drogue. Il est donc vraisemblable que la prévalence de la
consommation de drogues illégales établie en sondant la population générale est nettement inférieure
a la prévalence réelle. La consommation de méthadone, dont on connait bien les quantités
distribuées, offre un exemple typique de ce phénoméne : les enquétes téléphoniques, telles que

|l Enqu°te suisse sur la sant® (ESS), f our de n®itiéa t

environ au nombre de personnes admises dans des programmes de distribution. Les chiffres de
prévalence peu élevés impliquent un nombre de cas lui aussi trés faible, ce qui entache les résultats
de marges dobéincertitude parfois tr s ®l ev®es.

Malgré ces remarques critiques, il convient de préciser que la collecte de données sur la
consommation de drogues ill ®gales devrait fair
substances psychoactives en général. Méme si les prévalences ne correspondent pas exactement a

73

e

doéu

par



Consommation de drogues illégales en Suisse en 2014

la consommation effective de drogues, les chiffres de la consommation calculés pour la population

g®n®r ale constituent un i ndicateur qgui per met au mo i
| 60bservatoire e uetdep®dcomanies OEDT) pogadeégalement a des enquétes

aupreés de la population générale pour collecter des données sur la consommation de drogues

il 1l ®gal es. N®anmoi ns, un monitorage ne saurait °tre c
comme les statistiques policieres, les observations du milieu de la drogue, les statistiques de

traitement, les statistiques de distribution de méthadone ou encore les statistiques de mortalité et de

morbidité. Ces indicateurs ne sont toutefois pas abordés dans le présent rapport.

Comme | e prescrivent |l es directives de | 60OEDT, l e vole
drogues illégales a servi a recueillir systématiguement des données sur la consommation de
cannabi s, déh®ropune, ignens hatlucirogénes , et de eGHBEGBIa rtamnexe

Questionnaire, CD01 a CD20, les questions sur les champignons hallucinogénes figurent uniquement
dans le questionnaire de la vague 7 ; le questionnaire de la vague 8 est identique, mais les questions
sur le GHB/GBL remplacent celles sur les champignons hallucinogénes), mais seules les trois

premi res substances ont fait | 6objet du questionnaire
tous les six mois : au cours du premier semestre 2014 (janvier a juin), comme déja en 2011 (méme
p®riode), | 6enqu°te a port® sur l a consommation de «ct

semestre, de juillet a décembre 2014, sur celle de GHB/GBL (comme en 2011, méme période). Pour
ces cing substances, les personnes sondées ont été interrogées sur a) la prévalence au cours de la

vi e, b) | 6©ge de |l a premi re ¢ ons o ndendersinwis,, d) la ) Il a prd
prévalence durant les 30 derniers jours et €) la fréquence de consommation durant les 30 derniers
jours. Pour toutes |l es autres drogues ill ®gal es, on a wutil

12 derniers mois (annexe Questionnaire, CT21.1 et CT21.2).

Le pr®sent rapport se |limite " un petit nombre doéindic
chiffres. Des évaluations plus détaillées et des données supplémentaires, p. ex., sur les champignons

hallucinogénes et le GHB/GBL sont proposées sous forme de tableaux (cf. annexe 5.2 et 5.5). Toutes

les données se rapportent a 2014, sauf si elles sont explicitement présentées comme se rapportant a

2011, 2012 ou 2013. Pour permettre une comparaison directe, les données de 2011, 2012 et 2013

portant sur la population générale sont citées ; les chiffres détaillés concernant ces trois années

figurent dans les rapports annuels correspondants. Certains résultats sont statistiquement significatifs

pour un nombre de cas ®l ev®s, mais pas forc®ment pert.i
pr ®matur ® de se | ancer dans un t, eoue avoii des domhées nt er pr ®t
statistiquement significatives et calculer des intervalles de confiance, il faut en principe que les

échantillons soient purement aléatoires et que presque toutes les personnes interrogées aient

r®pondu. Or , 7 lulénesrt G0r¥%edesapersonnesl ehvieon régordent au questionnaire, si
bien qudil se produit des variations qui ne repr®sent «
qgui pourraient aussi °tre | i ®es © des d®égalementons de |
naitre de changements dans les comportements de réponse, en particulier sur des sujets sensibles.
Nous recommandons donc doé®tudier |l es variations frappa
¢ 6 eadlite sur plusieurs années. Par conséquent, l ors de | '"interpr®tation, on ¢

ce qudindi gu e ntendaneedan®uwnadnsidu daosl'autre, ou progression puis régression

d'une année sur l'autre. Ainsi, on voit en partie se dessiner des recrudescences significatives (ou des

reculs) entre 2011 et 2012 par exemple, puis de nouveau un recul (ou une augmentation) en 2013 ou

2014. A notre avis, cela peut souvent s'expliquer par des variations dans la composition de

I'échantillon (diverses raisons pour l'absence de réponse au cour s dbéann®es diff ®rent e
peuvent étre équilibrées de maniére adéquate par des pondérations, de sorte que la consommation

est sirement plutdt stable. Pour pouvoir étudier ces incertitudes de maniére appropriée, des procédés

multiples sont requis, plus complexes que ceux ayant pu étre utilisés dans ce rapport.
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5.1 Cannabis

Figure 5.1.1 : Prévalence au cours de la vie de la consommation de cannabis (2014) i Total et
par sexe, par région linguistique et par age

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Total 2011 (n=1097
Total 2012 (n=1115
Total 2013 (n=1132

Total 2014 (n=1137 315

Hommes (n=556 37.9

Sexe

Femmes (n=580

Alémanique (n=812 311

Romande (n=274 33.8

Région
linguistique

Italienne (n=50 24.0

15-19 Jahre ans (n=7 34.1

20-24 ans (n 19.2

52.1

Age

45-54 ans (n
55-64 ans (n
65-74 ans (n

75+ ans (n

Remarques : Pour les détails, voirlest abl eaux 5.1. 1la,b dans | dannexe.
Onobtient100%avec | es personnes qui ndont jamais consomm® de

Commentaire :

Globalement, 31.5 % de la population suisse a consommé du cannabis au moins une fois au
cours de sa vie selon | 6enqu34ans @uBdeb0%fdans | a cat
personnes rapportent avoir consommé du cannabis au moins une fois dans leur vie. En Suisse
romande, la prévalence au cours de la vie est plus élevée, avec 33.8 %, qu'en Suisse alémanique
(31.1 %). Avec 24.0 %, elle est remarquablement faible en Suisse italienne. Il faut y voir des
différences culturelles quant a la consommation de cannabis. Les différences entre les régions
linguistiques sont restées relativement stables depuis 2011, la consommation tout au long de la
vie en Suisse alémanique ayant toutefois [égérement augmenté par rapport a celle observée en
Suisse romande. La prévalence y reste néanmaoins inférieure a celle de la Suisse romande. La
consommation tout au long de la vie marque une tendance a la hausse depuis 2011, avec une
interruption en 2013 due vraisemblablement & la compositionde | 6 ® ¢ h a lmthaussé abservée
depuis 2011 concerne les hommes comme les femmes et pratiquementt ous | es groupes
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Figure 5.1.2: Prévalence de la consommation de cannabis durant les 12 derniers mois et les
30 derniers jours (2014) i Total et par sexe, par région linguistique et par age

0% 5%

10%

15%

20%

25%

Total 2011 (n=1097
Total 2012 (n=1115
Total 2013 (n=1132

Total 2014 (n=1137

Hommes (n=556 4.9

Femmes (n=580 1.2

Alémanique (n=812

Romande (n=274

Région linguistiqgue Sexe

Italienne (n=50

15-19 ans (n=73
20-24 ans (n=82
25-34 ans (n=181

35-44 ans (n=192

Age

45-54 ans (n=211

= Prévalence durant les 12 derniers maisPrévalence durant les 30 derniers jours

Remarques : Pour les d®tails, voir

On obtient 100% avec
au cours des 12 derniers mois.

|l es

l es tabl eaux

personnes

5.
qui

1.

la, b
néont

dans | dannexe.

j amai s
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Commentaire :
Au total, 6.7 % des personnes interrogées disent avoir consommé du cannabis durant les 12 mois
pr ®c ®dant | 6enqu°te. La consommai24 ans (21e%) puislelee | pl u s
bai sse fortement au fur et ° mesure que ladeph pro
méme de la consommation durant les 30 derniers jours : elle se situe a 9 % environ chez les 15-
24 ans et devient rare dans la catégorie des plus de 34 ans. La prévalence sur 12 mois de 6.7 %
en 2014 marque le niveau le plus élevé depuis 2011 (5.0%). Ce | a n e s thudefois pas gla e
consommation durant les 30 derniers jours, qui reste relativement stable a 3 %. En résumé, les
prévalences sur 12 mois semblent avoir progressé (avec également une interruption en 2013)
mais pas les prévalences sur 30 jours, ce qui semble indiquer une hausse de la consommation
juste pour essayer | a substance. Léaugment at | on d:«
pour les hommes comme pour les femmes, dans les trois régions linguistiques (tendance stable
lesdeuxder ni res ann®es en Suisse romande) et dans | ¢
Pour la Suisse italienne également, ces prévalences sur 12 mois et 30 jours restent nettement
inférieures a celles des deux autres régions linguistiques.
Figure 5.1.2c : Prévalence de la consommation de cannabis durant les 12 derniers mois (2014)
i Total et par niveau de formation et par sexe
0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%  14% 16%  18%
Total (n=11345 6.7
Scolarit® ob ).6
e .
E Formati on sec
Maturité/form. prof. sup. (n=2
Haute école ou université (n=2 6.8
Total (n=5552 9/3
o Scolarit® ob 15.9
()
= .
g For mation sec
I
Maturité/form. prof. sup. (n=1
Haute école ou université (n=1 7.9
Total (n=5793
2 Scolarit® ob Ga=1032)
IS
IS For mation sec =|2 6 8 9|)
e
Maturité/form. prof. sup. (n=1¢ 5.2
Haute école ou université (n=1 54
Remarques : Pour |l es d®tails, voir | e tableau 5.1.1c dans | dannexe.
On arrive 8100% avec | es personnes ui nnaldsodorant lgsd?derniggsnnsos.mm® d e

Obligatoire : sans ou seulement scolarité obligatoire (9-10 ans) ; secondaire : formation générale sans
maturité ou formation professionnelle de base (11-13 ans) ; maturité : maturité ou formation professionnelle
supérieure ; haute école : haute école spécialisée ou université
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Commentaire :

La prévalence de la consommation de cannabis durantles12moi s qui ont pr ®c|®d® | 6en
|l a plus ®l ev®e chez | es personnes n odigataine {totap:as d®p as s ¢
9.6 % ; hommes : 15.9 % ; femmes : 5.4 %), avec la hausse la plus marquée chez les hommes
depuis 2012 et 2013, tandis qubelle est | a plus bass:
secondaire (total : 5.7 % ; hommes : 9.1 % ; femmes : 2.8 %). La tendance est stable chez les
femmes depuis 2012 alors que la prévalence 2014 atteint la deuxiéme valeur la plus élevée chez
les hommes ayant un niveau de formation secondaire. Il est difficile de dégager des tendances
générales a partir de ces données, les écarts entre les groupes avec des niveaux de formation
formelle différents et entre les années étant trop importants.

Ces résultats ne doivent pas étre surinterprétés. Les personnes sont interrogées sur le diplome le

plus élevé dontellessont t i t ul aires. Il est naturel que Il es plus
niveau de dipldme équivalent & celui de leurs ainés. Or la consommation de cannabis a une
pr®val ence sur 12 mois plus i mp@aditeahezlespelsanmes || es | eun
qui néont pas encore achev® | eur formati on.
I'l semble s3%r, toutefois, que |l a consommation de cani
personnes ayant une formation formelle de niveau sup¢

plus dans les catégories de personnes ayant une formation formelle de niveau inférieur. Les
données actuelles laissent méme supposer que la consommation de cannabis présente une plus
grande prévalence parmi les personnes ayant une formation de niveau inférieur.

Figure 5.1.2d : Prévalence de la consommation de cannabis durant les 12 derniers mois (2014)
TTot al et par sexe et selon |l e statut dobéactiyv

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Total (n=1134
Emploi a plein temps (n=4

6.7
7.1

Emploi a temps partiel (n=2 55

Total

En formation (n=115 20.5

Sans emploi (n=49
Personne au foyer (n=4h 1.5
Rentier/ére, retraité/e (n=2412).3
Total (n=5547

Emploi a plein temps (n=3

13.8

9.3

Emploi a temps partiel (n= 115

En formation (n=58 25.1

Hommes

Sans emploi (=22

Personne au foyer (n39)
Rentier/ére, retraité/e (n=1q4£9~3
Total (n=5790)m—— 4.2

Emploi a plein temps (n=11_ 3.5
Emploi a temps partiel (nzl_ 41
En formation (n=56 15.6
Sans emploi (n=26r
Personne au foyer (n=4_ 1.3
Rentier/ére, retraité/e (n:1$4)).2

Femmes

Remarques : Pour |l es d®tails, voir |l e tabl ea% abv.elc. 1lde sd amesr spadnannense xeu i  OmE
consommé de cannabis durant les 12 derniers mois. * Les données ne sont pas suffisamment nombreuses
pour les hommes au foyer.
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Commentaire :

La consommation de cannabis durantles12moi s ayant pr®c®d® | 6enqu°te ¢
chez les personnes encore en formation scolaire ou professionnelle (20.5 %). Cela est imputable
au premier chef ° | 60ge. Logi glacomemmationde éaengllis p ar mi
durant | es 12 derniers mois est | a plus faible. Le
déactivit® mgonsmmentplusdragneenménedu cannabis que les personnes qui
travaillent a temps plein ou a temps partiel.

Figure 5.1.2¢: Prévalence de la consommation de cannabis durant les 12 derniers mois (2014)
iTotal et par sexe et selon |l e degr® dodéurb
0% 2% 4% 6% 8% 10% 12%

I

o

|_

(%]

(4]

£

IS 10.8

o

T

%)

(4]

£

£

()

LL

Remarques : Pour |l es d®tails, voir | e tableau 5.1.1e dans | 6annexe.

On arrive a 100 % avec les personnes g U i pad consbmmé de cannabis durant les 12 derniers mois.
Ville : 10 000 habitants ou plus.

Commentaire :

La consommation de cannabis durant les 12moi s ayant pr®c®d® | 6enqu°te
dans les zones urbaines que dans les zones rurales. Cela est vrai pour les deux sexes.
Il so6agit | ° ddébun ph®nom ne connu, qui peut so6expl
cannabis dans les zones urbaines.

Les écarts entre les années sont trop importants pour pouvoir y déceler des tendances générales.
Par exemple : la consommation a reculé a la campagne entre 2012 et 2013 (de 5.9 % a 4.8 %),

pour ensuite retrouver le niveau de 2012 en 2014 (5.9 %). Le résultat selon lequel on consomme
plus de cannabis a la ville qu'a la campagne est resté stable.
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Figure 5.1.3: Fréquence de la consommation de cannabis chez les personnes en ayant

consommé durant les 30 derniers jours (2014) i Total et par sexe, par région
linguistique et par age

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%  100%

Total 2011 (n=28¢ 20.0 15.2 20.7
Total 2012 (n=35¢ 13.8 22.4
Total 2013 (n=304 24.6 13.5 18.6
Total 2014 (n=34 12.9 20.0
@  Hommes (n=27 28.4 21.4
@ Femmes (n=7 14.9
c % Alémanique (n=24 24.6 12.9 18.0
52 Romande (n=9¢ 12.8 243
x2
= Italienne (n=1 (29.3)
15-19 ans (n=64 10.6
20-24 ans (n=7 25.5 225
o 25-34 ans (n=9( 28.4
< 35-44 ans (n=5 17.9 27.5 14.2
45-54 ans (n=4¢ 23.4
55-64 ans (n=8)
m1a3jours®4a9jours m10 a 19 jours 20 jours ou plus
Remarques : Pour |l es d®tails, voirnnees tableaux 5.1.1a,b dans | 6a
Le nombre de cas au-dela de 54 ans est trop faible, raison pour laquelle il ne figure pas dans les tableaux.
Commentaire :
Les personnes ayant consomm® du cannabis durant | es .

maj ori t® doun enadnmie dedl @ thfais garssemaine (1 a 9 fois par mois). Parmi les
personnes qui ont consommeé du cannabis durant les 30 derniers jours, un cinquieme en font un
usage quotidien ou presque.

La consommation peu fréquente (1 a 3 fois) recule vraisemblablement les derniéres années. La
consommation fr®quente (10 fois ou plus) nodal
consommati on de type 4 © 9 fois. Cela pourrai
fin de semaine.

igment e |

t
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L6©ge du d®but dce dlea camoomsacdmmateisa | 6 ©ge auquel
Chez les 15-17 ans, on a calculé combien de personnes (en %) avaient déclaré avoir consommeé du

a eu

cannabis pour | a pr emians. €hefles 1819 ans, amatdétdrndir® gnepludgeel 1 5
pourcentage avait commencé avant 18a n s . Et dans toutes |l es cat®gor i

également recensé les personnes ayant commencé avant 20 ans.
Figure 5.1.4 : Pourcentage de personnes ayant consommé du cannabis pour la premiére fois

avant 15 ans, 18 ans ou 20 ans (2014) i Total et par &ge au moment de
|l 6enqu°te

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

Total 2011 (n=1095FIC IS~ 6.2

Total 2012 (n=1114 0 ‘ 6.3

Total 2013 (n=1133 ‘6.6

Total 2014 (n=1141 6.2
15-17 ans (n=81 ‘ ‘ ‘

18-19 ans (n=68%

20-24 ans (n=123§ | | 2 6 | | | 11.0
()
g’ 25-29 ans (n=77( 30.9 9.3
| | | \ \
30-44 ans (n=205% .2 12,5

45-64 ans (=347 6.0
65+ ans (n=2387)0.3 ‘

m Premiére fois avant 15 ansm Premiére fois avant 18 ans= Premiére fois avant 20 ans

Remarques : Pour |l es d®tails, voir | es tableaux 5.1.2a,b dans
On obtient 100 % avec les personnes g u i ja@aiscdnsommeée de cannabis.

Ces tableaux peuvent parfois étre déroutants, dans la mesure ou I'on souhaite uniquement connaitre
I'age moyen du début de la consommation dans les différents groupes d'age. Celui-ci est représenté
sur la figure suivante. Mais il convient de signaler I'impossibilité de comparer I'élévation de I'age de
début d'une tranche d'age a l'autre. Cette comparaison ne peut survenir qu'au sein d'un méme groupe
d' ©ge sur l es diff®rentes ann®es. (I s’
considérer que l'age du début augmente avec l'dge du consommateur comme une premiere
consommation de plus en plus précoce chez les jeunes. Cette interprétation est erronée. Plus un
groupe est agé, plus il est probable que la premiére consommation soit tardive. Un consommateur de
cannabis 4gé de 15ans ne peut commencer g wes. A costmriod tn
consommateur agé de 29 ans peut avoir débuté a 15 ans mais aussi a 29. Ainsi, I'dge moyen de
début de la consommation chez ce dernier sera toujours plus élevé que chez un jeune de 15 ans.
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Figure 5.1.5: Age moyen de début de consommation de cannabis selon I'age au moment de
I'étude, sur la période 2011 a 2014 pour les consommateurs de cannabis tout au
long de la vie

0.0 5.0 10.0 15.0 20.0 25.0
I I I
15.1
15.2
e 151
15.3

16.1

e 163

()
[=2 -
< A 16.8
19.7
19.6
19.7
.2
= 2011 = 2012 = 2013 = 2014
Remarque : Pour |l es d®tails, voir | e tableau 5.1.5 dans | 6annexe.
Commentaire :
Rien ou presque noéindique que | 6©ge du d®but | de | a c
cours des années écoulées. Il se peut que le pourcentage de personnes qui a commencé a
consommer avant | 6©ge de 18 an sZ20as3ifdtexceptipn;r eime nstd aaguigtme |
vrai sembl abl ement doéune distorsion due ° des|fluctuat
On voit que | 60ge du d®but de consommation a|l ®g r e m¢
qgudil est rest® rel ati vagmentethesldsalbsljeanesoliabassel ®g [ r e ment
observ®e chez | es plus de 24 ans est vdemieresse mbl abl e me:

décennies, la consommation de cannabis a progressivement passé des formations formelles de
niveau supérieur a celles de niveau inférieur. Alors que les personnes du niveau supérieur
entraient généralement en contact avec le cannabis en fréquentant des hautes écoles ou

| uni versit®, <celles du niveau inf®rieur y ®faient c
légerebai sse de | 6©ge ddédentr ®e pour | es personnes plus C
®t ® constat® de changement dans | 6©ge du d®but de col
moyen de d®but de égaementguereaharigbaes qoalrederniéres années.
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5.3 Cocaine

Figure 5.3.1: Prévalence au cours de la vie de la consommation de cocaine (2014) i Total et

par sexe, par région linguistique et par age

0% 1% 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8%

Total 2011 (n=1098
Total 2012 (n=1115
Total 2013 (n=1132
Total 2014 (n=1136
o Hommes (n=556 5.7
()
n Femmes (n=580
< é:_ Alémanique (n=812
:qa,’% Romande (n=274 5.1
x2
= Italienne (n=50 4.2
15-19 ans (n=73
20-24 ans (n=82 4.9
25-34 ans (n=181 6.4
) 35-44 ans (n=192 7.5
(=]
< 45-54 ans (n=211 a7
55-64 ans (n=162
65-74 ans (n=124
+ 75 ans (n=1092)0.0
Remarques : Pour les d®tails, voir |l es tableaux 5.3.1a,b dans | 6ann
On obtient 100% avecles per sonnes qui néont jamais consomm® de coc
Commentaire :
4.1 % de la population a consommé de la cocaine au moins une fois (hommes : 5.7 % ; femmes :
25%); ce chiffre s®@e@hezles85-4hdnme =~ 7. 5
A | 6except i on (mhisse tle®& a %) des prévalehces au cours de la vie ont
augment ® depuis 2011. Etant donn® que | 6ann®e 201
progression pour | a consommation de cannabis, nou
une variation de I@chantillon et partons du principed b une augmentation continu
au cours de la vie de la consommation de cocaine. La hausse est avant tout imputable aux
hommes (2011 : 4.1 %, 2012 : 4.9 %, 2014 : 5.7 %), la prévalence chez les femmes étant restée
relativement stable entre 2.1 et 2.5 %.
Léaugment ati on de | a pr®valence au cours de I a vi
ElI'l e ndbappara’t pasl@d@aamss )| ecgrouipeamese 15 dire qu
imputable auxgroupes db6©ge plus ®l ev®s. On peut ®ventuel |l
disposition a reconnaitre une consommation passéee. En 2014, les 35-44 ans présentent pour la
premieref oi s | a pr ®val ence au cours de | amalquemedta| pl us
le fait des 25-34 ans les années précédentes.
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Figure 5.3.2:
30 derniers jours (2014) i Total et par sexe, par région linguistique et par age

0.0% 0.2% 0.4% 0.6% 0.8% 1.0% 1.2% 1.4%

Prévalence de la consommation de cocaine durant les 12 derniers mois et les

1.6%

Total 2011 (n=1098 0.4

Total 2012 (n=1115
Total 2013 (n=1132

Total 2014 (n=1136

Hommes (n=556

Femmes (n=580

Alémanique (n=812 0.5

Romande (n=274 0.5

Italienne (n=50

Région linguistigue Sexe

15-19 ans (n=73
20-24 ans (n=82
25-34 ans (n=181 0.9

35-44 ans (n=192

Age

45-54 ans (n=211
55-64 ans (n=162
65-74 ans (n=124 )8:8

+ 75 ans (n=109 )8:8

15

m Prévalence durant les 12 derniers maisPrévalence durant les 30 derniers jours

5. 3.
néont

es tabl eaux dans

personnes qui

voir |
es

Remarques : Pourl es d®t ail s,

Onobtient1 00 % avec |

la, b
pas

consomm® de

| 6annexe.
coca|

Commentaire :

Dans | es cat®gories
consommeé de la cocaine au moins une fois au cours des 12 derniers mois. En revanche, il est
extr°mement rare que | es personnes interro
30j our s ayant pr ®c ®d® | 0 elatiementsables depus 2041 rieh rier
per met doéi magi ner une hausse de | a consomm

d 6a@sgy um pdu pldis ®e 1i %ede ta populatioP susde a

34

g®es fassel
es| ®t ant r

ation | oI
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5.4 Heéroine

Figure 5.4.1 : Pr®val ence au cours de |l a vie déTdiahet conso

par sexe, par région linguistique et par age

0.0% 0.5% 1.0% 1.5% 2.0% 2.5% 3.0%

3.5%

Total 2011 (n=1098
Total 2012 (n=1115
Total 2013 (n=1132

Total 2014 (n=1136 0.7

Hommes (n=555 11

Sexe

Femmes (n=580

Alémanique (n=812

Romande (n=273 0.9

Région
linguistique

Italienne (n=50

15-19 ans (n=73
20-24 ans (n=82

25-34 ans (n=181

35-44 ans (n=192 15

Age

45-54 ans (n=211 14

55-64 ans (n=162 0.7
65-74 ans (n=124

+ 75 ans (n=1090)0.0

Remarques : Pour |l es d®tails, voir | es tableaux 5.4.1a,b da
On obtient 100% avec |l es personnes qui nébont | a

ns | 6anne
mai s cons

Commentaire :

La population suisse sondée par téléphone ne fait pratiquement pas état de consommation
d 6 hi®a. Seulement 0.7 % des personnes interrogées disent avoir consommeé cette substance
au moins une fois dans leur vie. Les chiffres détaillés sur les prévalences durant les 12 derniers

Les résultats concernant la consommation d'héroine doivent faire I'objet d'une interprétation
prudente en raison du faible nombre de cas. Il est cependant certain que cette substance est
rarement consommée dans la population en général.

moisetles30der ni ers jours peuvent °t tableauxols sombréd®s |dans
cas concern®s est tellement faible qudil est |[i mpos:s
La hausse de la prévalence au cours de la vie de 0.5 % en 2013 a 0.7 % en 2014 est

certainement imputable a des variations aléatoires étant donné que les prévalences pour les

années 2011 et 2012 étaient également supérieures a celle de 2013. La prévalence de 2.9 %
enregistr®e en Suisse italienpceurnodledsedas spearst isalg,niddu
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5.6 Autres drogues

Les questions relatives aux autres drogues sont posées apres les questions concernant les drogues
nomm®e s
drogues

fait,

dont elles ont oublié la consommation. Au préalable, les questions ont été explicitement posées pour

explicitement. I
, lesquell es.

et

S i

I est

|l e cannabi
« autres drogues ».

S

Figure 5.6.1: Prévalence durant les 12 derniers mois de la consommation de drogues diverses
(2014) T Total et par sexe, par région linguistique et par age
c £ o
c
— S © = o
€ 38 © T ° <
—_ s £ - 3 a S
(%] R ) s = rq?
£ e £ g = g £
S g 4 c s - % 3 S 2 ”
0 n £ [= R —_ o o |
S £ E g CE T 35 of
& S © ®© £ -3 N 2 2 £
& 2 © 5 ©o ©O —_ . N o @ Q
S & 3§ E © 4 c & X o 8 B
o < © £ ) = o $ a9 B
2 5 5 8 o E [ b 8 g g @
5 s =2 § . & . £ s 2 E 8 3
2 £ T 3 ¢ 2 = o 9 <L £ 8 T
o] > (] - © ¢ S () «T c [} ) | o o 9
£ A £ © (g > o v 8§ & g m 9o o o
" = 5 TE 7 £ 3 = 0 2 4 o
o 8 o o —98 © a 3 8 X E X S g a
8 5 2 £ 8 5:8:8 o 88 8 & £ 8 = &
2 2 0o ®» wfsSfO a @ S O ¥ O a & <
Total 04 01 00 00 04 01 00 04 01 00 00 00 01 00 00 00 00
Sexe m 02 00 o.om 0.1 o.om 02 00 00 00 02 01 00 00 00
W 01 00 00 00 01 00 00 02 01 00 00 00 00 00 00 00 00
Région D KB o1 o0 oo o1 oo [ 02 00 00 00 0101 00 00 00
linguistique F 02 00 00 00 01 00 01 03 00 00 00 00 00 00 00 00 00
| 02 00 00 00 00 00 00 03 00 00 00 00 00 00 00 00 0.1
:
Age 15-19 |04 01 01 oo ) 01 oo 0.5 00 00 00 01 00 00 00 0.0
20-24 ‘m 01 01 00 2.2 oof®J 02 01 00 00 02 01 00 00 01
2534 03 00 01 00 03 00 00 QN 00 01 00 00 04 00 00 00 0.0
35-44 01 00 00 00 01 00 01 04 01 00 00 00 00 01 00 00 0.0
45-54 ‘0.4 04 00 00 01 00 00 04 03 00 00 00 00 01 00 01 00
55-64 ‘m 00 00 00/ 00 00 01 00 00 00 00 00 00 00 00 00
65-74 ‘0.2 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 0.1
75+ ‘o.o 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00 00
|
Prévalenck2 mois 0.0% | 0.10.4% T 0.50.9% T1.01.4% TO1. 5%
Remarques : Pour es d®tails, voir |l es tableaux 5.6.1a,b dans

oui

possible qu

| 6h®r opune

| est

e | es

et | a

demand®

L a

g u e s éeine gite plus t
de drogue. On ne demande donc pas concretement si telle ou telle drogue a été consommeée. De ce
nterrog®es

de

per sonnes

cocapne.

mani

ndéest
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Figure 5.6.2 : Prévalence durant les 12 derniers mois de | a consommation dodéun
autres drogues (2014) i Total et par sexe, par région linguistique et par age
0.0% 05% 10% 15% 20% 25% 3.0% 35% 40% 45% 50%
Total 2011 (n=1098 12
Total 2012 (n=1115
Total 2013 (n=1132 12
Total 2014 (n=1136 12
o Hommes (n=556 19
3
n
® Femmes (n=580
=
@ Alémanique (n=812 15
§’
= Romande (n=274 0.5
o
£ .
& Italienne (n=50
15-19 ans (n=73
20-24 ans (n=82 43
25-34 ans (n=181
° 35-44 ans (=192
(=)
<
45-54 ans (n=211
55-64 ans (n=162
65-74 ans (n=124 0.0
- 0.0
+ 75 ans (n=109 )0.0
® au moins une substancer au moins deux substances
Remarques : Pour les d®tails, voir |l es tableaux 5.6.1a,b dans | 6anne
On obtient 100% avec | es per s on nsubstagcaouanniaximum ureautrss o mm® a L
substance au cours des 12 derniers mois.
Commentaire :
3 % de la population suisse agée de 34 ans ou moins a consommeé au moins une autre drogue
gue | e cannabis, | a cocapnmismécédandl ho®rnoguun°et ea.u Lgceosu r s
substances | es plus fr®quemment cit®es sont I e LSI
pr ®c ®dente, on constate que |l a consommation dbéautr
groupes do6©ge | es pl us | eunoade.drogiésalirasigeeteeannabis, | a cor
| 6h®r oune et | a cocapune dans | a popul at-24amsquj ®n ®r al
d®cl arent | e plus souvent c o;plesscdnhtedes persamesdtdune aut
cette cat ®gsmimmechd ©ge uxomMr ogues ou plus, autres g
cocaine. Dans le groupe des20-24 ans, | a consommation dobédautrjes dr
val eur | a plus ®l ev®e depuis 2011, ann®e du |l ancer
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6Consommati on de substances r

60 Loessenti el en bref

Environ 9 % de la population consomme au moins deux substances en quantité importante. En
général, il s'agit d'une consommation quotidienne de tabac conjuguée a une consommation d'alcool a
risque. Les 20-24 ans sont particulierement exposés, hommes et femmes confondus. A partir de

65 ans, la consommation élevée de substances multiples tend a diminuer. Globalement, la
consommation © risque de substances multiples
augmenter de maniére continue chez les jeunes femmes (15-19 ans) depuis cette année-la.

Définitions utilisées dans le chapitre Consommation de substances multiples pour désigner
une consommation arisque.

1 Consommationélevéed dal co(Soit 20 g doéal cool pur par
40gdbéal cool pur par jour ou
moins un ®pisode da&dvresse
consommation de 4 verres standard ou plus pour les
femmes ou 5 verres standard ou plus pour les hommes.

Un verre standard contientenviron 10-1 2 g ddal ¢
(ce qui équivaut a environ 3 dl de biére ou 1 dl de vin).

1 Consommation élevée de tabac Consommation quotidienne
1 Consommation élevée de Prise quotidienne ou quasi
médicaments médicament psychotrope (somniféres, calmants,

analgésiques puissants ou psychostimulants)
1 Consommation élevée de cannabis Consommation au moins hebdomadaire

1 Consommation élevée de drogues Consommati on dobéautres drogu
(sauf cannabis) moins 1 fois au cours des 12 derniers mois

Consommation élevéed 6 al c ool et consommati on ®l ev®e dbébautres

1 Consommation élevéed 6 al c o « Les personnes qui ont une consommation élevéed 6 a | ¢

consommation quotidienne de sont plus souvent des fumeurs réguliers que les

tabac personnes qui ne présentent pas de consommation
éleveed 6 al c o 8ldes13-B9 Oans qui nd
consommation élevéed 6 al cool fument ¢

contre 27.6 % pour les personnes présentant une
consommation élevée.

30-64 ans : 16.2% contre 28. 2 %.

65 ans et plus : 7.2% contre 12.8%.

Chez les 15-29 ans, le tabagisme montre une tendance a
la baisse parmi les personnes qui ont une consommation
®l ev®e ((R@LA:132.9%;12012:29.2% ;2013:
28.8 %). Cela vaut aussi pour les plus de 64 ans (2011 :
27.0% ;2012 :18.5% ;2013 :17.5 % ; 2014 : 12.8 %).
Dans | densemble toutefois,
consommation dbéal cool et | e
est stable depuis 2011.
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1 Consommation élevéed 6 a | ¢ o« Parmiles 15-29 ans, la consommation élevée de

consommation élevée de cannabis  cannabis passe de 2.4 % pour les personnes qui boivent
modérément a plus de 6.4 % pour celles qui présentent
une consommation élevée d 6 a | coi tools fois @us ;
chez les 30-64 ans, elle augmente de 0.4 % a 2.4 %. Au-
del ™ de 64 ans, | a consomma
vraiment significative. On peut donc en déduire que les
rapports restent relativement stables comparé aux années

précédentes.
1 Consommation élevéed 6 al c o Parmiles15-29 ans, | a consommat.i
consommati on ®I e v drogues que le cannabis passe de 1.5 % pour les
drogues que le cannabis personnes qui boivent modérément a 7.3 % pour celles

qui présentent une consommation élevéed 6 al c o o |
les 30-64 ans, elle passe de 0.5 % a 4.5 %. Les rapports
restent relativement stables comparé aux années

pr ®c ®dentes. Apr s 64 ans,
drogues nbéest plus vrai ment

Consommationde t abac et consommation ®l ev®e dobébautres substa

1 Consommation quotidienne de Parmi les 15-29 ans, 27.4 % des non-fumeurs présentent
tabac et consommation élevée une consommation élevéed 6 al cool , contr
déal cool les fumeurs réguliers.

30-64 ans : 17.4 % contre 31.3 %

65 ans et plus : 14.7 % contre 25.7 %.De légeres
variations peuvent étre observées par rapport aux années
précédentes, sans pouvoir pour autant en dégager une
véritable tendance. On peut donc supposer que les
rapports restent stables.

1 Consommation quotidienne de Parmi les 15-29 ans, 1.9 % des non-fumeurs ont une
tabac et consommation élevée de consommation élevée de cannabis, contre 7.0 % chez les
cannabis fumeurs réguliers et 6.8 % chez les fumeurs occasionnels.

Les rapports restent relativement stables comparé aux
années précédentes.

Dans | es autres tranches dé
cannabis ndest plus signifi

1 Consommation quotidienne de Parmiles 15-29 ans, 1.2 % des non-fumeurs ont

tabac et consommation élevée consomm® dbédautres drogues (¢

doautres drogues une fois au cours des 12 mo
contre 5.6 % pour les fumeurs occasionnels et méme
9.2 % pour les fumeurs réguliers de la méme catégorie
dbéd@ge
Dansl es autres cat®gories dbé
ou occasionnels) consomment également plus souvent
débautres drogues que -flmeurs an

Il ndexiste pas vraiment de
| 6ann®e pr®c®dent e
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Consommationdecannabi s et

1 Consommation de cannabis et

consommati on ®| ev®e dbéautres

Parmi les 15-29 ans, la consommation élevéed 6 a |l ¢

consommation élevéed 6 al ¢ o ol passe de 32.1 % pour les non-consommateurs de

1 Consommation de cannabis et
consommation réguliére de tabac

1 Consommation de cannabis et

cannabis a 64.6 % pour les consommateurs
occasionnels et a 62.7 % pour ceux qui ont une
consommation élevée de cannabis. Pour les 30-64
ans, les valeurs correspondantes sont, respectivement,
20.5 %, 51.5 % et 64.4 %. Au-dela de 64 ans, la
consommation de cannabi s
variations dues essentiellement a la petite taille des
échantillons peuvent étre observées depuis 2011, mais
les rapports restent relativement stables.

Parmi les 15-29 ans, la consommation réguliere de
tabac passe de 17.7 % pour les non-consommateurs
de cannabis a 58.2 % pour les consommateurs
occasionnels et redescend & 40.3 % pour ceux qui ont
une consommation élevée de cannabis. Pour les 30-64
ans, les valeurs correspondantes sont,
respectivement, 18.3 %, 64.6 % et 47.9 %. Parmi les
15-29 ans, on observe depuis 2011/2012 une
augmentation chez les fumeurs réguliers qui ont une
consommation élevée de cannabis (2011 : 34.6 % ;
2012 : 34.4 % ; 2013 : 36.6 %).

Parmi les 15-29 ans, la consommation élevée de

consommati on ®I| ev ® drogues autres que le cannabis passe de 1.6 % pour

drogues

les non-consommateurs de cannabis a 33.2 % pour les
consommateurs occasionnels et redescend a 13.2 %
pour ceux qui ont une consommation élevée de
cannabis. Pour les 30-64 ans, les valeurs
correspondantes sont, respectivement, 1.0 %, 26.3 %
et 4.6 %. Bien que certaines prévalences présentent
des fluctuations, les rapports sont restés relativement
stables depuis 2011.

Consommati on de drogues autres que I e cannabi

substances

T Consommation dbat
que le cannabis et consommation
élevéed 6al cool

T Consommation dobéat
que le cannabis et consommation
élevée de tabac

Parmiles 15-29 ans,750% des consommat
drogues ont une consommation élevée d'alcool, contre
332% pour ceux qui ne consot
drogues.

30-64 ans : 70.0 % contre 20.7 %.

Les différences peuvent paraitre grandes par rapport aux
années précédentes ; elles concernent les
consommateurs d'autres drogues, ou le nombre de cas
est parfois trés faible, de sorte que les variations ne sont
pas importantes sur le plan statistique. De fagon générale,
les écarts ne sont pas significatifs par rapport aux années
précédentes.

Parmiles 15-29 ans,552% des consommat
drogues sont des fumeurs réguliers, contre 19.0 % pour
ceux Qui ne consomment pas
30-64 ans : 56.6% contre 18.7%.

Les différences par rapport aux années précédentes ne
sont pas significatives.
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Consommati on doal Parmilesl5-29ans,139% des consommat

1
consommation élevée de cannabis
Résumé
1 Prévalence
1 Age auquel la consommation

élevée de substances est la plus
fréquente

drogues ont une consommation élevée de cannabis,
contre3.2% pour ceux qui ne con
drogues.

30-64 ans : 2.6 % contre 0.8 %.

Les différences par rapport aux années précédentes ne
sont pas significatives.

29.9 % des personnes interrogées (hommes : 34.0 % ;
femmes:26.0%) ont wune consommat
des substances.37.2% dbéentre elles p
deux types de consommation élevée (hommes : 42.3 % ;
femmes 32.4 %) et 1.4 % trois types de consommation
élevée ou davantage. Les types de comportement
impliguant une consommation élevée rejoignent, pour
I'essentiel, les tendances des années précédentes. Par
rapport ° | dann®e pr ®c®dent
fréguemment une consommation a risque associant des
substances multiples, alors que I'on observe une baisse
chez les hommes. Entre 2012 et 2013, la situation était

|l 6inverbenbéest donc pas pos

tendance pour | 6ensemble de
entr e | es igseessenticBetnenikpprides
di ff®rences dé®chantill on.

Parmi les 20-24 ans, 16.4 % de la population présentent
une consommation élevée de deux substances au moins.
'l sbdbagitdod®dgegdawmpe | equel I
consommation élevée de deux substances au moins est

l a plus ®l ev®e. Dans | 6ense
consommation est relativement stable depuis plusieurs
années.

Une nette tendance semble se dessiner parmi les femmes
du grou p e dod©ge | e p-19u ans) : j la
consommation élevée de substances multiples (deux ou
davantage) augmente de maniere continue depuis 2011.
En 2011, elle se situait & 5.9 %, en 2012 & 6.8 %, en 2013
a 8.4%, pour atteindre finalement 11.9 % en 2014. Elle
dépasse ainsi la consommation des hommes du méme
groupe do®wWge (11.1
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Remarques préliminaires

Ce chapitre traite des corrélations entre la consommation de différentes substances. Nous ne

cherchons pas ° savoir si une personne qui boit occ¢
temps en temps, mais si des comportements sont liés a une consommation élevée. La consommation
®l ev®e est un suj et sensi bl e, pour |l equel Il es don

présenter une distorsion. On peut supposer que les données indiquées ne reflétent que partiellement
| 6i mportance de drescsoureptpla doressomenatiorsde drogues illégales, en particulier,
est fortement sous-estimée dans les enquétes réalisées auprés de la population. Les tendances
suivantes ressortent néanmoins.

Les types de comportements ci-dessous sont associés a une « consommation élevée » :

f Alcool: consommation chroniquegifamineguedadlbeaomoyemnneu
pour les femmes etde 40gr ammes ddbéal cool pur ou plus par jour
1®pi sode (ou plus) ddnoiy c.-a-6. |eongpmmation deedl vérres smaradard
ou plus pour les femmes et de 5 verres standard ou plus pour les hommes.

i Tabac : consommation quotidienne.

1 Médicaments : prise quotidienne ou quasi qguotidienne ¢
catégories de psychotropes suivants au cours des 30 jo
ou cal mant s, anal g®si ques pui ssant s (" | 6excl usi
comme | e parac®tamol ou | édaspirine) et psychost i mt

1 Cannabis: consommation au moins hebdomadaire au cours des 30 jours qui ont précédé
| 6enqu°te.

1 Autres drogues : consommation de drogues autres que le cannabis (p. ex., héroine, cocaine,
ecstasy, GHB/ GBL, LSD, etc.) au moins uneuéteoi s au
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Pour chaque substance, nous indiquons le pourcentage de personnes qui présentent une

consommation ®| ev®e dobautr es -consdmsnateurscpeus les perdonnese , pour |

ne présentant pas de consommation élevée et pour celles ayant une consommation élevée. I

convient de préciser que la base des personnes qui présentent une consommation élevée varie

constamment . [ y a nettement plus de personnes qui on

personnes qui présentent une consommation élevée de drogues autres que le cannabis. Pour cette

rai son, nous pr®sentons une nouvelle fois " la figure

élevée des différentes substances.

Figure 6.1.1: Consommation élevée des différentes substances (2014) iV Par age, pour

| 6ensemble de | d6®chantill on
0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

I |34.6

Alcool (n=1120 213
I 20.2

Tabac (n=1120 19.2

Médicaments (n=112
Cannabis (n=11208 0.8
0.1
- B 3.4
Autres drogues illégales (n=11281)1.4

m 15-29 ans (n=2426)m 30-64 ans (n=6500)= 65+ ans (n=2275)

Remarques : Consommation élevée d 6 a | :ca@t@1/40gr ammes doéal cool pur par jour (femmes/ ho
®pi sode doéi vresse ponctuell e par moi s (41715 verres dbéal co
femmes/hommes).

Consommation élevée de tabac : consommation quotidienne.
Consommation élevée de médicaments : prise quotidienne ou quasi guotidienne

psychotrope (somniféres, calmants, analgésiques puissants ou psychostimulants) ; base : 30 jours qui ont
pr®c®d® | 6enqu°te.

Consommation élevée de cannabis : consommation au moins hebdomadaire ; base : 30 jours qui ont précédé

|l 6enqu°te.

Consommati on ®I ev ®e comsdraation de sirogdes aufres eue le cannabis au moins une
foisaucoursdes12moi s qui ont pr®c®d® | 6enqu°’°te.

Pour |l es d®tails, voir | e tableau 6.1.1 dans | 6annex
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61 Consommation dobéal cool et cConsc_
substances
Figure 6.1.2 : Consommati on ®l ev®e dbdbautres subsitahcesl p

(2014) 7 Par age

25% 30%
8~
53
£3 22.8
0
< ~
c
i)
g -
o
€8 .
3=
C TN
88" — 4
2zE Cannabisfl 0.4
= 0.1
(8]
)}
z ol
@ .

* I —— 07

E - _____________________|] 231

© 12.8

S5

= Q0

© @0

g:—% X 9.3
s &

[%2])

c

@]

@)

m 15-29 ans (n=2426)m 30-64 ans (n=6500)= 65+ ans (n=2275)

Remarques : Consommation élevéee d 6 a | :ca@t@0/40gr ammes dbal cool pur par jour (femme:
®pi sode doéi vresse ponctuell e par moi s (4/5 verres do
femmes/hommes).

Consommation élevée de tabac : consommation quotidienne.
Consommation élevée de médicaments : prise quotidienne ou qum@dicamemfuot i di e

psychotrope (somniféeres, calmants, analgésiques puissants ou psychostimulants).

Consommation élevée de cannabis : consommation au moins hebdomadaire.

Consommati on ®I| ev ®e comsdmenation de sirogdes auges eue le cannabis au moins une
foisaucoursdes12moi s qui ont pr®c®d® | denqu°te.

Pour | es d®tails, vomnnexe.l e tableau 6.1.2 dans | 6a
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Commentaire :
Les personnes qui ont une <consommation doal
fumeurs r®guliers que | es personnes qui ne

présente pas de risque. Cette observation vaut pour toute s | es cat ®gori es
environ 28 % des 15-29ans sont des fumeurs r®gquliers qu
élevée alors que seuls 9.9 % des personnes de cette tranche d'age consomment quotidiennement
du tabac s'ils ne consommentpas déal cool

En particulier chez les plus jeunes i mai s aussi dans | a c dtls&gmnds
consommat eur s doé a kirgdais|plussnombiteux @ nonsomneendes drogues autres
gue le cannabis (7.3 %) ou trois fois plus nombreux a consommer du cannabis au moins
hebdomadairement (6.4 %) gue |l es personnes dont | modéE®
(cannabis : 2.4 % ; autres drogues: 1.5 %). En régle générale, les personnes plus agées

consomment rarement de la drogue.
Pour sa part, la consommation élevée de médicaments (selon notre définition) ne présente pas de

corr ®l ati on franche avec | a consommati on d
psychotropes est m°me |l a plus fr®quente chez
gui | ai sse supposer quodelle est g®n®r al ement
moins qQque m°me avec Uuhe CO0nNs 0% oestpérsmmes ded @lus de

64 ans prennent quotidiennement (ou quasi quotidiennement) un médicament psychotrope, ce qui
nbest certainement pas indi qu®.

cool ® ¢
boi vent
dé©ge. F
and ils

e

dd©ge

nsommat i

cool
per

6al
|l es
due

® |

ol e Vv QR

Globalement, les corrélations sont comparables a celles des années précédentes.
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6.2 Consommation de tabac et consommation élevée
ddbautres substances

Figure 6.2.1 : Consommati on ®I| ev®e dobaesfumears(20d44) bRatdgences pa

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%
I 2.4

» 14.7
30) < di &
] Médicament 3.7
3 3 12.7
I
c 2 9
§ = Cannabis

Autres drogues illéga

Alcool I 34.5

Médicament

. I 6.8
Cannabisill 2.7

(n

Fumeurs occasionnels
845)

0 Alcool I 31.3
Q 25.7
EPN
© & Médicament 9.7
09 12.9
>
gc Cannabisill 2.0
2 0.0
I 0.2

Autres drogues illégal 4.0

0.0

m 15-29 ans (n=2426)m 30-64 ans (n=6500)" 65+ ans (n=2275)

Remarques : Consommation élevée d 6 a | :c@t@01/40gr ammes dobal cool pur par jour (femme:
®pi sode doéi vresse ponctuell e par moi s (4/5 verres do
femmes/hommes).

Consommation élevée de tabac : consommation quotidienne.
Consommation élevée de médicaments : prise quotidienne ou qur@dicamemfuot i di e

psychotrope (somniféres, calmants, analgésiques puissants ou psychostimulants).

Consommation élevée de cannabis : consommation au moins hebdomadaire.

Consommati on ®I| ev ®e comsdmenation de sirogdes auges eue le cannabis au moins une
foisaucoursdes12moi s qui ont pr®c®d® | denqu°te.

Pour les détails, voir le tableau 6.2.1dans| 6 annexe.
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Commentaire :

Les fumeurs consomment également plus souvent une quantité élevée d'alcool que les non-
fumeurs. Cette remarque vaut pour toutes | es
fumeurs occasionnels ou fumeurs réguliers.Dans | a tranche doé©ge des
29 ans, 54.4 % des fumeurs occasionnels et 47.1 % des fumeurs réguliers présentent une
consommati on déal cool ®l ev®e. Par % soihunmpeu plusida

la moitié, parmi les non-fumeurs.

Il est intéressant de constater que chez les jeunes, la consommation de tabac et la consommation
de drogues illégales sont étroitement li€ées (les personnes agées ne consomment pratiguement
pas de drogues illégales). Par exemple, environ 6.8 % des fumeurs occasionnels entre 15-29 ans
ont une consommation élevée de cannabis et 9.2 % des fumeurs réguliers consomment
également des drogues autres que du cannabis. Parmi les non-fumeurs, 1.9 % présentent une
consommation élevée de cannabis et 1.2 % conso mme nt aussi dobéautres d

Les enqu°tes transversales ne sont jamais en
associations qui sont faites peuvent présenter une structure de la personnalité qui, de maniére
générale, favorise une consommation élevée de substances (tabac, alcool, drogues illégales).
Dans le cas du cannabis, on parle toujours plus souvent de « reverse gateway », autrement dit du
fait que la consommation de cannabis peut aussi amener davantage de personnes a fumer ou a

continuer a fumer (la théorie classique du gateway, ou princi pe de | a po
passage de la consommation de substances légales a la consommation de drogues illégales).
Cela pourrait sodédexpliqguer par sdbueentkerassbciatipn aecllee
tabac.

Ces corrélations restent stables par rapport aux années précédentes.
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6.4 Consommation de cannabis et consommation élevée
ddautres substances

La figure ci-dessous ne mentionne pas le groupe des personnes agées de plus de 64 ans. A cet age,
rares sont en effet | es consommateurs de cannabi s.
sont néanmoins fournies dans le tableau correspondant en annexe.

Figure 6.4.1 : Consommati on ®l ev®e ddédautres mmatdurstdances
cannabis (2014) i Par age

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%
I I I
c
2 = Alcool 32.1
c 0
c3_ -
2208 Tabac 8.3
Eo< Médicament
o0
=}
<
® Autres drogues illégal
‘O
Q
T Alcool 64.6
c 2
=]
g k=3
o=
g 5 oé Tabac 64.6
2 £
ISICIRSS .
o 'g Médicament
3
g 33.2
3 Autres drogues illégal :

@ 62.7
(]
0 Alcool 64.4

@ 3

c-2
205 Tabac
c.Q™
EEY
EOCc )
2 Médicament:
§ @

Autres drogues illégal 13.2

m 15-29 ans (n=2426m 30-64 ans (n=6500)

Remarques : Consommation élevéee d 6 a | :ca@t@0/40gr ammes dbal cool pur par jour (femme:
®pi sode doéi vresse ponctuell e par moi s (4/5 verres do
femmes/hommes).

Consommation élevée de tabac : consommation quotidienne.
Consommation élevée de médicaments : prise quotidienne ou qur@dicamemfuot i di e

psychotrope (somniféres, calmants, analgésiques puissants ou psychostimulants).

Consommation élevée de cannabis : consommation au moins hebdomadaire.

Consommati on ®I| ev ®e comsdmenation de sirogdes auyes eue le cannabis au moins une
foisaucoursdes12moi s qui ont pr®c®d® | denqu°te.

Pour les détails, voirletableau 6. 4. 1 dans | 6annexe.
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Commentaire :

Le consommateur de cannabis est nettement plus souvent un fumeur régulier ; il présente

®gal ement plus souvent une consommation déal cool ®I e
déautres drogues. Bartiedocdrsidéret gepenlacammabis estua praduit
relativement inoffensif en comparaison avec dobéautres
produits qui |l ui est associ ®e ne | 6est pas. L™ encor

d 6 ®t a hdns de cadsalité] On peut parfaitement imaginer que les personnes qui ont une
consommation élevée de substances légales consomment aussi plus facilement du cannabis et
ddautres drogues.

Les écarts de prévalence peuvent étre frappants. Par exemple, si seulement 18 % des 15-64 ans
non consommateurs de cannabis au coursdes30j our s qui ont pr ®c ®d®
plus de 60 % des consommateurs occasionnels de cannabis (au cours des 30 derniers jours) le
sont. De tels bonds doivent étre considérés avec prudence car seules quelques personnes
continuent de consommer du cannabis a un age avancé. Mais il est clair que la proportion de
fumeurs parmi les consommateurs de cannabis est trés élevée parmi les personnes de plus de 29
ans. Ces données sont stables depuis plusieurs années malgré le petit nombre de cas

repr ®sent ®s dans | 6®chantill on.

La proportion de personnes ayant une consommation élevée de cannabis recule a nouveau
nettement par rapport a celles dont la consommation est modérée. Ce résultat est lui aussi stable
depuis plusieurs années et ne peut donc guére étre attribué a des fluctuations aléatoires. Cela

d®montre bien toute |l a difficult® dobéeffectuer
complémentaires préalables. Comme les années précédentes, on observe toutefois que les
personnes qui ont une consommation ®| ev®e de

drogues que les petits consommateurs. On pourrait en déduire que la consommation élevée et
exclusive de cannabi s utfesdeoguss) estamesoomna oeacbnsoonmationéem
elle-méme et g wm'éstdas nécessairementassociée™ une consommati on
substances illégales, contrairement a la théorie du gateway.

Remarque : la formulation « consommation de tabac » recouvre la consommation sans mélange

de tabac (cigarettes, cigares, etc.). Le cannabis est souvent consommé en association avec du
tabac, dont |l a quantit® noest t kcdce tledapsvalereme |
Parmi les consommateurs de cannabis on trouve donc aussi des personnes qui ne sont pas des
consommateurs réguliers de tabac ou qui sont des consommateurs occasionnels.

canna

A CCrlrue
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6.5 Consommation de drogues autres que le cannabis et

consommat i on ®| ev®e doautres subs

Comme pour la consommation de cannabis, la figure ci-dessous ne mentionne pas le groupe des

personnes agées de plus de 64an s . A cet ©ge, rares sont en eff ef

substances. Les données correspondant a cette tranche dbé®©ge sont n®anim

tableau correspondant en annexe.

Figure 6.5.1 : Consommati on ®| ev®e dbdédautres substances pa

autres que le cannabis, au cours des 12 derniers mois (2014) i Par age
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%
I I I

c Acoo| NN s: 2

g I -0’

o \

£

e Tabe M 0

2o 18.7
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o 1l

c & :

5 Médicament
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Cannabis
3
8 A 75.0
g e 70.0
3.2
==
=]
com
oo~
ZET
ESc
€~ Médicament
O
[%2]
c
o
@)
Cannabis
® 15-29 ans (n=24261 30-64 ans (n=6500)

Remarques : Consommation élevée d 6 a | :c@t@1/40gr ammes dobal cool pur par jour (femme:
®pi sode doéi vresse ponctuell e par moi s (4/5 verres do
femmes/hommes).

Consommation élevée de tabac : consommation quotidienne.

Consommation élevée de médicaments : prise quotidienne ou qur@dicamemfuot i di e

psychotrope (somniféres, calmants, analgésiques puissants ou psychostimulants).

Consommation élevée de cannabis : consommation au moins hebdomadaire.

Consommati on ®I| ev ®e comsdmenation de sirogdes augyes eue le cannabis au moins une

foisaucoursdes12moi s qui ont pr®c®d® | denqu°te.

Pour |l es d®tails, voir | e tableau 6.5.1 dans | 6annexe.
Commentaire :
Les remar ques concernant | a consommati on de clannahb
consommati on dd:aast rceosn scbmon@ut eesur s  dilt anetconsommation 0 g u e s
plus ®l ev®e dbautres sandosmatenrs dcs enapre,eles lassaciation® |n
observées sont stables depuis plusieurs années malgré certains écarts de prévalence dus au petit
nombre de cas repr®sent®s dans | 6®chantill on|
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6.6 Cumul de comportements présentant une consommation

élevée de substances

Figure 6.6.1a: Cumul de comportements présentant une consommation élevée de substances

(2014) i Total et par sexe et par région linguistique

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50%

| | | | | | |
Total (n=1120 | 74 N
o  Hommes (n=5494 83  [LRM
5 |
n
n Femmes (n=5701 50.
= |
g
@ Alémanique (n=803 0.2
>
2 \ \ \ \ \ \ \
s Romande (n=267] T
g \ \
\ \
m 1 comportement a risqum2 comportements a risque:3 comportements a risqu 24 ou 5 comportements a risque
Remarques : Consommation élevée d 6 a | :c@t@0d/40gr ammes dobal cool pur par jour (femmes/ ho
®pi sode déi vresse poAnc5t ue et eespad 6 anhocioso | en un court |l aps
femmes/hommes).
Consommation élevée de tabac : consommation quotidienne.
Consommation élevée de médicaments : prise quotidienne ou gum@dcamemfuoti di enne
psychotrope (somniféres, calmants, analgésiques puissants ou psychostimulants).
Consommation élevée de cannabis : consommation au moins hebdomadaire.
Consommati on ®I| ev ®e comsdraation de sirogdes aufres eue le cannabis au moins une
foisaucoursdes12moi s qui ont pr®c®d® | denqu°te.
Pour |l es d®tails, voir | e tableau 6.6.1a dans | dannexe.
Commentaire :
En 2014, pratiguement 9 % de la population suisse présente au moins deux types de consom-
mation élevée de substances, ce qui correspond apeineal% de moins quoden (2012 mai
de chose prés aux chiffres de 2011 et 2013. On peut donc dire que la consommation a risque de
substances multiples est globalement stable.
La consommation élevée porte généralement sur la consommation quotidienne de tabac ou la
consommation ° risque dbéalcool, deux types de consoml

majeure partie des personnes cumulant deuxtypes de consommati on ~ r
surprenant que la consommation élevée de substances soit davantage le fait des hommes que
des femmes. Ce comportement est toutefois plus répandu en Suisse romande et en Suisse
italienne quob6en :§Blusidesld & des Renarals (L0 ok et des Tessinois

(10.6 %), contre 7.7 % des Suisses alémaniques, présentent au moins deux types de
consommation élevée de substances. Ces données correspondent a celles des années
précédentes.

sque. I
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Figure 6.6.1b :
(2014) 7 Par age

Cumul de comportements présentant une consommation élevée de substances
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75+ ans (n=1062

m 1 comportement a risque:2 comportements a risque:3 comportements a risque4 ou 5 comportements a risque

Remarques : Consommation élevée d 6 a | :c@t@01/40gr ammes dobal cool
®pi sode déi vresse
femmes/hommes).

Consommation élevée de tabac : consommation quotidienne.
Consommation élevée de médicaments : prise

élevée de cannabis : consommation au moins hebdomadaire.
Consommati on
foisaucoursdes12moi s qui ont

Pour les d®tail s, voir | e tableau 6.

pur

guotidienne
psychotrope (somniféres, calmants, analgésiques puissants ou psychostimulants).

ou qumedicememfuot i di e

par

jour
p o nvcetrureel sl e d 6paal r coorm lapsselen (ermps Spour les

Consommation

®| e v ® e comsdmemationr de sirogdes augres gue le cannabis au moins une
pr®c®d® | 6enqu°te.

.1b dans | 6annexe.
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Figure 6.6.1c : Cumul de comportements présentant une consommation élevée de substances
en 2014 7 Par age et par sexe
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Remarques : Consommati on ®lseiv2@4gd @ anime s o Id 6 a | jeun(ferhmeg/hommep) @u au moins un
®pi sode doéi vresse p onvcetrureelsl e d épaalrc o mbi sen ( 4uUn5 court |l aps d ¢
femmes/hommes).
Consommation élevée de tabac : consommation quotidienne.
Consommation élevée de médicaments: prisequ ot i di enne ou quasi gnedicamenti enne ddau

psychotrope (somniferes, calmants, analgésiques puissants ou psychostimulants).

Consommation élevée de cannabis : consommation au moins hebdomadaire.

Consommati on ®I| ev ®e comsdmenation de sirogdes auires €ue le cannabis au moins une
foisaucoursdes12moi s qui ont pr®c®d® | 6enqu°’°te.

Pour |l es d®tails, voir | e tableau 6.6.1c dans | 6annexe.
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Commentaire :

Chez les 15-19 ans, les types de consommation élevée de substances multiples (deux
comportements ° risque ou plus) ont augmen %P
atteignent une valeur jamais enregistrée depuis 2011. En 2012, 11 % des jeunes de ce groupe

par r

d6©ge cumul ai ent deux types ou stdnees(vatber maxinalsao mmat i c

| 6®poque) %end0Al lra@révalenbe chez les jeunes gens de 15-19 ans est restée
relativement stable en 2014 (11.1 %) par comparaison avec 2011 (11.5 %), 2012 (14.5 %) et 2013
(10.4 %), et ne permet pas de déceler une tendance nette. Par contre, la consommation élevée de
substances multiples a continuellement augmenté chez les femmes du méme &age : elle atteignait
59%en2011,6.8% en2012et84% en 2013, pour%end0®4eadepasser airisi
la prévalence observée chez les hommes du méme groupe d'age.

Les 20-24 ans sont les plus exposés, hommes et femmes confondus. 19.2 % des hommes de
cette tranche d6©ge pr®sentent au moins deux
le pourcentage correspondant est moins élevé pour les femmes, il avoisine toutefois encore les
13.5 %. La consommation élevée de substances multiples se situe a environ 8 % a partir de 35
ans et ne recule qudédau moment de | 6©ge de | a
élevée de substances multipless 6 e x pl i qu e a u s s compoaamerit, et lafplasifarte q
mor t alilinduBt qu@der met plus rarement ddatteindre
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Tableaux annexés

Tabl eaux annex®s

2.Consommati on doéal200lo4 en

| 6abstinence

2.1. Pr ®val ence de
| a consommati on

| 6arr °t de
| 6absti nence

211 Pr®valence de |Ddwmbbbngemee | tao wti e
consommation
Table 2.1.1a: Proportions des personnes abstinentes tout au long de la vie et des ex-

consommateurs (abstinence au cours des 12 derniers mois ; 2014) T Total et par
sexe et par région linguistique

Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne

n non-pondéré 5356 6107 8110 2853 500 11463

n pondéré 5619 5844 8211 2749 504 11464

Abstinents toute la vie 3.5% 7.9% 4.8% 7.4% 11.8% 5.7%

Ex-consommateurs 5.4% 8.3% 6.5% 7.9% 6.9% 6.8%

Consommateurs (Prévalence 12 91.2% 83.8% 88.7% 84.7% 81.3% 87.4%

derniers mois)

Table 2.1.1b: Proportions des personnes abstinentes tout au long de la vie et des ex-
consommateurs (abstinence au cours des 12 derniers mois ; 2014) 1 Total et par
age

Age Total
15-19  20-24 25-34 35-44 4554 55-64 65-74 75+

n non-pondéré 1494 1242 1383 1460 1934 1555 1482 913 11463

n pondéré 742 835 1829 1960 2126 1627 1252 1093 11464

Abstinents toute la vie 14.7% 5.0% 5.6% 5.4% 5.5% 4.1% 3.0% 7.2% 5.7%

Ex-consommateurs 5.2% 4.9% 6.5% 7.0% 5.2% 6.2% 8.0% 12.3% 6.8%

Consommateurs (Prévalence 12 80.1% 90.1% 87.9% 87.6% 89.3% 89.7% 89.0% 80.5% 87.4%

derniers mois)

Table 2.1.1c: Proportions des consommateurs d'alcool (prévalence au cours des 12 derniers mois),
des personnes abstinentes tout au long de la vie et des ex-consommateurs (abstinence
au cours des 12 derniers mois) chez les hommes (2014) i Total et par age

Age Total

1519 20-24 2534 3544 4554 5564 65-74 75+
n non-pondéré 739 612 673 624 862 738 702 406 5356
n pondéré 380 425 924 985 1075 811 595 425 5619
Abstinents toute la vie 116% 2.1% 40% 36% 3.0% 27% 06% 31%  3.5%
Ex-consommateurs 55%  46%  42% 59% 47% 59% 49% 84%  54%
Consommateurs (Prévalence 12 82.8% 93.3% 91.8% 90.5% 92.3% 91.4% 94.4% 885% 91.2%

derniers mois)
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Table 2.1.1d:

Proportions des consommateurs d'alcool (prévalence au cours des 12 derniers
mois), des personnes abstinentes tout au long de la vie et des ex-consommateurs
(abstinence au cours des 12 derniers mois) chez les femmes (2014) i Total et par
age

Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 4554 55-64 65-74 75+

n non-pondéré

n pondéré

Abstinents toute la vie
Ex-consommateurs

Consommateurs (Prévalence 12

derniers mois)

755 630 710 836 1072 817 780 507 6107
362 411 905 975 1050 816 656 669 5844
17.9% 8.0% 7.2% 7.2% 8.1% 5.5% 5.1% 9.8% 7.9%
4.9% 5.3% 8.9% 8.2% 5.7% 6.5% 10.8% 14.8% 8.3%

772% 86.8% 83.9% 84.6% 86.2% 88.0% 84.1% 75.4% 83.8%

212 Moti fs dbébabstinence

Table 2.1.2a:

Auto-estimation de [Il'abstinence chez les ex-consommateurs (aucune
consommation dbéal cool au coui Jotabet mar séxe
et par région linguistique

Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne

n non-pondéré 278 461 489 215 35 739
n pondéré 298 477 528 213 34 775
abstinent-e depuis toujours, apart
peut-étre une fois une gorgée pour 22.3% 28.5% 24.2% 29.9% 32.9% 26.1%
godter
consommation d'alcool trés rarement 20.1% 33.5% 29.4% 25.2% 31.3% 28.4%
consommation d'alcool dans le passé 49.8% 27.4% 35.9% 37.6% 27.8% 36.0%
intention Qe boire d'alcool dans le futur, 7.8% 10.5% 10.5% 7204 8.0% 9.5%
mais abstinent-e actuellement
Remarques: Seulement des abstinent-es dans les derniers 12 mois.

Le filtre exclut des abstinent-es a vie.

Table 2.1.2b: Auto-estimation de [l'abstinence chez les ex-consommateurs (aucune
consommation ddal cool au c ouirTetal dteas agé 2
Age Total
15-19  20-24  25-34  35-44 4554 55-64 65-74 75+

n non-pondéré 82 64 105 92 90 89 114 103 739

n pondéré 38 41 120 135 111 101 97 132 775

abstinent-e depuis toujours, apart

peut-étre une fois une gorgée pour 43.3% 20.8% 21.7% 28.7% 31.0% 26.0% 26.7% 19.8% 26.1%

godter

consommation d'alcool trés rarement  42.2% 36.0% 28.3% 22.7% 32.1% 28.1% 30.6% 23.3% 28.4%
consommation d'alcool dans le passé 9.0% 29.0% 30.3% 34.4% 345% 353% 39.9% 51.8% 36.0%

intention de boire d'alcool dans le

5.6% 14.2% 19.6% 14.1% 2.4% 10.6% 2.8% 5.1% 9.5%

futur, mais abstinent-e actuellement

Remarques: Seulement des abstinent-es dans les derniers 12 mois.
Le filtre exclut des abstinent-es a vie.
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Table 2.1.3a:

Motifs d'abstinence chez les ex-c onsommat eur s

(aucune

au cours des 12 derniers mois (2014) i Total et par sexe et par région linguistique

Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne

n non-pondéré 279 462 489 217 35 741
n pondéré 298 478 527 215 34 775
Education 26.5% 27.7% 26.8% 26.8% 36.3% 27.2%
Pas dalcool actuellement pour des  5g o, 24.5% 25.1% 25.4% 23.1% 25.1%
raisons de santé
Prix de I'alcool 17.7% 13.8% 17.0% 12.4% 7.5% 15.3%
Peur de devenir alcoolique 12.1% 5.8% 6.8% 12.2% 4.2% 8.2%
Godt 56.4% 66.7% 64.6% 56.8% 72.9% 62.8%
Effet 52.4% 50.6% 52.8% 47.9% 49.9% 51.3%
Pas sain 69.0% 65.4% 67.7% 66.4% 55.3% 66.8%
Religion 21.3% 7.4% 13.7% 11.1% 6.3% 12.7%
Alcooliques sevrés 10.8% 2.1% 4.9% 6.0% 10.7% 5.5%

Remarques:

Abstinence seulement au cours des 12 derniers mois.

Le filtre exclut les abstinents tout au long de leur vie de la question.

Table 2.1.3b:

Motifs d'abstinence chez les ex-c onsommat eur s

au cours des 12 derniers mois (2014) i Total et par age

pourcentage de personnes qui indiquent que les raisons sont « pleinement » ou « partiellement » valables.

(aucune

Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+

n non-pondéré 84 65 104 92 90 87 116 103 741
n pondéré 39 41 118 135 111 99 99 133 775
Education 52.2% 44.8% 28.2% 31.3% 18.9% 20.1% 20.7% 26.6% 27.2%
Pas dalcool actuellementpourdes 5 o, 51 905 1819  14.9% 24.5% 41.6% 27.7%  36.0%  25.1%
raisons de santé
Prix de l'alcool 34.0% 35.0% 21.2% 12.3% 9.1% 15.9% 7.4% 11.9% 15.3%
Peur de devenir alcoolique 21.8% 59% 11.0% 4.2% 8.9% 9.6% 7.7% 5.3% 8.2%
Godt 58.2% 64.7% 69.1% 68.2% 67.8% 51.9% 64.2% 55.6% 62.8%
Effet 48.2% 65.2%  47.8% 45.8% 62.2% 54.3% 57.1% 40.4% 51.3%
Pas sain 824% 84.6% 67.9% 67.0% 725% 59.4% 61.6% 59.7% 66.8%
Religion 17.1% 19.9% 14.2% 25.6% 9.4% 7.8% 5.3% 6.6% 12.7%
Alcooliques sevrés 0.0% 3.4% 4.8% 4.5% 7.0% 9.7% 7.0% 3.7% 5.5%

Remarques:

Abstinence seulement au cours des 12 derniers mois.

Le filtre exclut les abstinents tout au long de leur vie de la question.

pourcentage de personnes qui indiquent que les raisons sont « pleinement » ou « partiellement » valables.
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22 Fr®quence de | a consommation d2o
12 derniers mois

Table 2.2.1a: Fr®quence de |l a consommation déal cool par mi
cours des 12 derniers mois (2014) i Total et par sexe et par région linguistique

Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne
n non-pondéré 5333 6078 8099 2813 499 11411
n pondéré 5590 5812 8194 2705 503 11402
Deux ou plusieurs fois par jour 3.6% 0.9% 0.9% 5.0% 7.9% 2.2%
1 fois par jour 10.5% 5.8% 7.3% 9.7% 12.9% 8.1%
5-6 fois par semaine 2.1% 0.9% 1.6% 1.3% 0.5% 1.5%
3-4 fois par semaine 12.9% 7.3% 10.4% 9.4% 8.3% 10.1%
1-2 fois par semaine 35.8% 27.6% 32.1% 31.5% 24.0% 31.6%
1-3 fois par mois 18.8% 24.4% 22.9% 18.8% 15.4% 21.6%
Moinsd 6une fois p. 7.5% 16.9% 13.4% 8.9% 12.1% 12.3%
Abstinence 8.9% 16.2% 11.3% 15.5% 18.8% 12.6%
Table 2.2.1b: Fr®quence de consommation dobéal cool par mi | es

des 12 derniers mois (2014) i Total et par age

Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+

n non-pondéré 1491 1242 1375 1453 1926 1545 1473 906 11411
n pondéré 740 835 1820 1950 2118 1610 1244 1085 11402
Deux ou plusieurs fois par jour 0.1% 0.3% 0.8% 0.6% 1.9% 3.4% 6.1% 4.7% 2.2%
1 fois par jour 0.3% 1.4% 2.3% 3.7% 6.4% 12.1% 182% 21.8% 8.1%
5-6 fois par semaine 0.3% 0.2% 1.1% 1.6% 1.6% 2.2% 2.3% 1.7% 1.5%
3-4 fois par semaine 2.1% 6.1% 9.0% 105% 13.8% 13.3% 11.2% 6.0%  10.1%
1-2 fois par semaine 238% 38.7% 37.7% 32.0% 341% 33.4% 28.0% 17.6% 31.6%
1-3 fois par mois 32.4% 29.4% 24.0% 25.8% 21.0% 17.2% 13.1% 14.3% 21.6%
Moins ddune foi 21.2% 14.0% 12.9% 13.2% 10.4% 8.1% 10.1% 14.4% 12.3%
Abstinence 19.9% 9.9% 12.2% 12.5% 10.8% 10.4% 11.1% 19.6% 12.6%
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2.3 Consommation a risque

Table 2.3.1a: Consommation a risque sur la base de la consommation moyenne en g/jour
(consommation au cours des 12 derniers mois) (2014) 1 Total et par sexe et par
région linguistique

Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne
n non-pondéré 5345 6086 8101 2831 499 11431
n pondéré 5607 5819 8198 2726 503 11426
Abstinence 8.9% 16.2% 11.3% 15.4% 18.8% 12.6%
Risque faible 87.4% 79.1% 85.2% 78.5% 75.0% 83.2%
Risque moyen 2.5% 4.0% 2.9% 4.4% 3.8% 3.3%
Risque élevé 1.2% 0.7% 0.6% 1.8% 2.4% 0.9%
Remarques : Risque faible : moins de 20 grammes par jour pour les femmes et moins de 40 grammes par jour pour les

hommes.
Risque moyen : 20 a 40 grammes par jour pour les femmes et 40 a 60 grammes par jour pour les hommes
Risque élevé : plus de 40 grammes par jour pour les femmes et plus de 60 grammes par jour pour les
hommes.

Table 2.3.1b: Consommation a risque sur la base de la consommation moyenne en g/jour
(consommation au cours des 12 derniers mois) (2014) i Total et par age

Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+

n non-pondéré 1492 1242 1378 1457 1929 1549 1476 908 11431
n pondéré 741 835 1824 1957 2121 1615 1246 1088 11426
Abstinence 19.9% 9.9% 12.2% 12.4% 10.8% 10.4% 11.0% 19.6% 12.6%
Risque faible 77.3% 86.1% 84.0% 85.9% 85.0% 84.5% 80.9% 75.4% 83.2%
Risque moyen 1.9% 2.7% 2.6% 1.2% 3.5% 3.9% 6.7% 4.3% 3.3%
Risque élevé 0.8% 1.4% 1.2% 0.5% 0.7% 1.2% 1.4% 0.6% 0.9%
Remarques : Risque faible : moins de 20 grammes par jour pour les femmes et moins de 40 grammes par jour pour les

hommes.
Risque moyen : 20 a 40 grammes par jour pour les femmes et 40 a 60 grammes par jour pour les hommes
Risque élevé : plus de 40 grammes par jour pour les femmes et plus de 60 grammes par jour pour les
hommes.

Table 2.3.2a: Consommation supérieure a un verre d'alcool en moyenne par jour (2014) i Total
et par sexe et par région linguistique

Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne
n non-pondéré 5345 6086 8101 2831 499 11431
n pondéré 5607 5819 8198 2726 503 11426
Abstinence 8.9% 16.2% 11.3% 15.4% 18.8% 12.6%
<=1 verre par jour 65.2% 74.2% 72.5% 63.3% 61.6% 69.8%
> 1 verre par jour 25.9% 9.5% 16.2% 21.3% 19.6% 17.6%
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Table 2.3.2b: Consommation supérieure a un verre d'alcool en moyenne par jour (2014) i Total
et par age
Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n non-pondéré 1492 1242 1378 1457 1929 1549 1476 908 11431
n pondéré 741 835 1824 1957 2121 1615 1246 1088 11426
Abstinence 19.9% 9.9% 12.2% 12.4% 10.8% 10.4% 11.0% 19.6% 12.6%
<= 1 verre par jour 67.2% 71.1% 70.8% 74.7% 71.4% 68.3% 64.6% 65.3% 69.8%
> 1 verre par jour 12.9% 19.0% 17.1% 12.8% 17.8% 21.4% 24.4% 15.1% 17.6%

2.4 lvresse ponctuelle

Table 2.4.1a: Fréquence des ®pi sodes dobi vr ewses ouplnpour leefenimes, ( 4
5 verres ou plus pour les hommes) au cours des 12 derniers mois (2014) i Total et
par sexe et par région linguistique

Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne
n non-pondéré 5345 6090 8104 2832 499 11435
n pondéré 5607 5822 8200 2726 503 11429
Deux fois par semaine ou plus 8.6% 3.6% 5.1% 8.9% 5.5% 6.0%
Hebdomadaire 5.8% 3.4% 4.3% 6.1% 2.0% 4.6%
Mensuel 14.2% 8.8% 11.4% 12.4% 7.3% 11.4%
Plus rarement 30.0% 24.9% 28.4% 25.0% 24.2% 27.4%
Jamais 32.5% 43.1% 39.6% 32.2% 42.2% 37.9%
Abstinence 8.9% 16.2% 11.3% 15.4% 18.8% 12.6%
Table 2.4.1b: Fr®quence des ®pisodes dobéivresse ponctuell e
5 verres ou plus pour les hommes) au cours des 12 derniers mois (2014) i Total et
par age
Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n non-pondéré 1493 1242 1379 1458 1929 1549 1476 909 11435
n pondéré 741 835 1825 1957 2121 1615 1246 1088 11429
Deux fois par semaine ou plus 7.9% 11.8% 7.9% 4.2% 6.2% 5.1% 4.9% 2.9% 6.0%
Hebdomadaire 6.3% 10.1% 7.6% 4.5% 3.0% 3.6% 2.8% 1.2% 4.6%
Mensuel 174% 20.1% 13.2% 11.5% 10.0% 10.9% 9.5% 3.5% 11.4%
Plus rarement 26.0% 30.8% 36.0% 33.5% 28.4% 26.1% 18.6% 10.0% 27.4%
Jamais 22.5% 17.4% 231% 33.9% 41.7% 43.9% 53.1% 62.7% 37.9%
Abstinence 19.9% 9.9% 12.1% 12.4% 10.8% 10.4% 11.0% 19.6% 12.6%
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Table 2.4.2a: Consommation maxi male dob6al cool en une seul e
mois (2014) i Total et par sexe et par région linguistique
Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne
n non-pondéré 5345 6086 8101 2831 499 11431
n pondéré 5607 5819 8198 2726 503 11426
Abstinence 8.9% 16.3% 11.3% 15.5% 18.8% 12.7%
1 verre 5.5% 15.5% 11.2% 8.0% 13.7% 10.6%
2-3 verres 20.0% 25.3% 23.8% 19.0% 24.3% 22.7%
4-5 verres 27.7% 28.7% 26.8% 32.8% 26.4% 28.2%
6-8 verres 18.8% 10.0% 14.9% 13.2% 10.0% 14.3%
9-11 verres 8.6% 2.3% 5.4% 5.7% 3.3% 5.4%
12 & 15 verres 6.2% 1.6% 4.0% 3.6% 1.7% 3.8%
16 + verres 4.4% 0.3% 2.4% 2.0% 1.8% 2.3%
Table 2.4.2b: Consommation maxi male dobéal cool en une seul e
mois (2013) i Total et par 4ge
Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+

n non-pondéré 1492 1242 1378 1457 1929 1549 1476 908 11431
n pondéré 741 835 1824 1957 2121 1615 1246 1088 11426
Abstinence 19.9% 10.0% 12.2% 12.5% 10.8% 10.4% 11.0% 19.8% 12.7%
1 verre 5.6% 3.2% 6.4% 8.2% 9.8% 9.5% 15.0% 28.9% 10.6%
2-3 verres 12.1% 10.5% 13.9% 20.7% 26.1% 28.9% 32.3% 31.0% 22.7%
4-5 verres 20.8% 21.9% 26.6% 30.8% 31.4% 35.0% 31.1% 16.6% 28.2%
6-8 verres 17.2% 21.4% 19.7% 17.9% 13.4% 12.3% 8.5% 2.8% 14.3%
9-11 verres 10.5% 14.0% 9.1% 5.3% 4.6% 2.1% 1.2% 0.4% 5.4%
12 & 15 verres 9.0% 12.5% 7.2% 2.6% 2.7% 1.1% 0.5% 0.2% 3.8%
16 + verres 4.9% 6.5% 4.8% 2.1% 1.1% 0.8% 0.4% 0.2% 2.3%
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2.5 Combinaisons de la consommation chronique a risque et
de | 6i vresse ponctuell e

Table 2.5.1a: Combinai sons de | a consommation dobéal cool
(2014) T Total et par sexe et par région linguistique

Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne
n non-pondéré 5345 6086 8101 2831 499 11431
n pondéré 5607 5819 8198 2726 503 11426
Abstinents toute la vie 3.5% 7.9% 4.8% 7.4% 11.8% 5.8%
Ex-consommateurs 5.4% 8.3% 6.5% 8.0% 7.0% 6.9%
Aucun risque 62.2% 66.4% 67.2% 55.7% 63.5% 64.3%
Les deux risques 3.4% 3.0% 2.8% 4.6% 3.3% 3.2%
;’g‘ﬂ‘:ﬁggm ivresse 25.2% 12.7% 18.0% 22.8% 11.5% 18.8%
Uniquement
consommation 0.3% 1.6% 0.7% 1.5% 2.9% 1.0%
chronique
Table 2.5.1b: Combinaisons de | a consommation dbéal cool
(2014) i Total et par age
Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+

n non-pondéré 1492 1242 1378 1457 1929 1549 1476 908 11431
n pondéré 741 835 1824 1957 2121 1615 1246 1088 11426
Abstinents toute la vie 14.7% 5.0% 5.6% 5.4% 5.5% 4.1% 3.0% 7.2% 5.8%
Ex-consommateurs 5.2% 4.9% 6.6% 7.1% 5.2% 6.3% 8.0% 12.4% 6.9%
Aucun risque 48.5% 48.1% 59.1% 67.3% 69.2% 69.0% 68.4% 69.8% 64.3%
Les deux risques 2.7% 4.0% 3.8% 1.6% 3.3% 4.0% 4.7% 2.0% 3.2%
;’g;%‘t‘fénngm vresse 28.9%  37.9%  24.9%  18.6%  158%  156%  125%  5.6%  18.8%
Uniquement 00%  0.1% 00%  01%  0.9% 1.1% 3.4% 2.9% 1.0%

consommation chronique
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Table 2.5.1c: Combinai sons de | a consommation dobéal cool
(2014) 7 Total et par sexe et selon le niveau de formation

Scolarité Formation Maturité ou Haute école ou Total
obligatoire ou secondaire : formation université
scolarité formation générale professionnelle
obligatoire non- sans maturité ou supérieure
achevée (9-10 ans) formation

professionnelle de
base (11-13 ans)

Total
n non-pondéré 2344 4811 2106 2147 11408
n pondéré 1731 4991 2174 2506 11401
Abstinents toute la vie 14.1% 4.7% 4.2% 3.4% 5.8%
Ex-consommateurs 9.3% 6.9% 5.9% 5.9% 6.8%
Aucun risque 55.2% 66.4% 67.0% 64.1% 64.3%
Les deux risques 3.6% 3.1% 3.8% 2.8% 3.2%
Uniquement ivresse 16.7% 17.9% 18.3% 22.8% 18.9%
ponctuelle
Uniguement
consommation 1.0% 1.1% 0.8% 1.0% 1.0%
chronique

Hommes
n non-pondéré 994 2138 1036 1168 5336
n pondéré 694 2305 1153 1445 5597
Abstinents toute la vie 8.8% 3.3% 1.7% 2.7% 3.5%
Ex-consommateurs 7.4% 5.4% 5.1% 4.4% 5.3%
Aucun risque 53.7% 62.4% 65.7% 63.1% 62.2%
Les deux risques 4.5% 3.6% 3.7% 2.5% 3.4%
Uniquement ivresse 25.1% 25.1% 23.3% 27.0% 25.2%
ponctuelle
Uniguement
consommation 0.3% 0.3% 0.5% 0.2% 0.3%
chronique

Femmes
n non-pondéré 1350 2673 1070 979 6072
n pondéré 1037 2686 1021 1061 5805
Abstinents toute la vie 17.6% 6.0% 6.9% 4.5% 7.9%
Ex-consommateurs 10.6% 8.1% 6.9% 7.9% 8.3%
Aucun risque 56.2% 69.9% 68.5% 65.4% 66.4%
Les deux risques 3.0% 2.6% 4.0% 3.2% 3.0%
Uniquement ivresse 11.1% 11.7% 12.6% 17.0% 12.7%
ponctuelle
Uniguement
consommation 1.4% 1.7% 1.1% 2.1% 1.6%
chronique
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Table 2.5.1d: Combinaisons de | a consommation dbéal cool
(2014) i Tot al et par sexe et selon |l e statut
Travail a Travail a En formation Pas d'activité Femme/ A laretraite Total
temps plein temps partiel ouen arofessionnell homme au
apprentissag e foyer
[=)

Total
n non-pondéré 3702 2311 2057 501 442 2396 11409
n pondéré 4390 2468 1168 506 463 2403 11397
Abstinents toute la vie 4.0% 5.3% 11.0% 10.0% 10.4% 5.0% 5.7%
Ex-consommateurs 4.7% 6.6% 4.7% 13.1% 8.3% 10.5% 6.8%
Aucun risque 63.7% 69.5% 51.5% 46.9% 70.7% 68.8% 64.3%
Les deux risques 3.1% 3.0% 3.4% 4.4% 2.6% 3.5% 3.2%
Uniquement ivresse 24.2% 15.1% 29.4% 24.1% 6.0% 9.4% 18.9%
ponctuelle
Uniquement
consommation 0.3% 0.6% 0.0% 1.4% 2.0% 2.8% 1.0%
chronique

Hommes
n non-pondéré 2591 398 998 236 8 1102 5333
n pondéré 3237 464 590 240 9 1051 5591
Abstinents toute la vie 2.9% 2.8% 8.3% 8.1% (0.0%) 1.7% 3.4%
Ex-consommateurs 4.2% 6.4% 4.7% 12.7% (0.0%) 7.0% 5.3%
Aucun risque 63.3% 62.3% 48.4% 43.2% (89.6%) 71.0% 62.2%
Les deux risques 3.0% 3.8% 2.6% 6.4% (10.4%) 4.2% 3.4%
Uniquement ivresse 26.4% 24.6% 35.9% 29.7% (0.0%) 15.1% 25.3%
ponctuelle
Uniquement
consommation 0.2% 0.2% 0.0% 0.0% (0.0%) 1.0% 0.3%
chronigue

Femmes
n non-pondéré 1111 1913 1059 265 434 1294 6076
n pondéré 1153 2003 578 265 454 1352 5806
Abstinentes toute la vie 7.2% 5.8% 13.8% 11.8% 10.6% 7.5% 7.9%
Ex-consommatrices 6.1% 6.6% 4.6% 13.6% 8.4% 13.2% 8.3%
Aucun risque 65.0% 71.2% 54.7% 50.3% 70.3% 67.2% 66.3%
Les deux risques 3.4% 2.9% 4.2% 2.5% 2.5% 2.9% 3.1%
Uniquement ivresse 17.8% 12.9% 22.7% 19.1% 6.1% 4.9% 12.7%
ponctuelle
Uniquement
consommation 0.5% 0.6% 0.0% 2. 7% 2.1% 4.3% 1.6%
chronique
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Table 2.5.1e: Combinaisons de | a consommation déal cool
(2014) i Tot al et par sexe et selon |l e degr® dol
Stadt Land Total
Total
n non-pondéré 4851 6580 11431
n pondéré 5148 6278 11426
Abstinents toute la vie 6.8% 4.9% 5.8%
Ex-consommateurs 7.2% 6.6% 6.9%
Aucun risque 62.2% 66.1% 64.3%
Les deux risques 3.6% 2.9% 3.2%
Uniquement ivresse 19206 18.5% 18.8%
ponctuelle
Uniquement consommation 11% 0.9% 1.0%
chronique
Hommes
n non-pondéré 2265 3080 5345
n pondéré 2528 3079 5607
Abstinents toute la vie 4.4% 2.7% 3.5%
Ex-consommateurs 5.9% 4.9% 5.4%
Aucun risque 60.0% 63.9% 62.2%
Les deux risques 3.9% 3.1% 3.4%
Uniguement ivresse 25 394 25 104 25 204
ponctuelle
Uniquement consommation 0.5% 0.2% 0.3%
chronique
Femmes
n non-pondéré 2586 3500 6086
n pondéré 2620 3199 5819
Abstinentes toute la vie 9.0% 7.0% 7.9%
Ex-consommatrices 8.4% 8.2% 8.3%
Aucun risque 64.3% 68.1% 66.4%
Les deux risques 3.4% 2.8% 3.0%
Uniguement ivresse 13.3% 12.2% 12.7%
ponctuelle
Uniguement consommation 16% 1.6% 16%

chronique

Remarques :

Ville : plus de 10 000 habitants
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2.7 Schéma de consommation

2.7.1 Consommat i onwedkéend eten semainke e

Table 2.7.1a: Consommati on moyenn-enddtiemdemaine par jbueou pae Ut
de consommation* pour des consommateurs hebdomadaires (2014) i Total et par
sexe et par région linguistique

Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne

n non-pondéré 3359 2500 4096 1515 248 5859
n pondéré 3626 2469 4288 1537 270 6095
Grammes/jour de consomm. (w-€)

Valeur moyenne 34.62 25.54 30.56 32.74 26.76 30.94

Ecart-type 28.47 18.60 24.24 28.45 22.85 25.34
Grammes/jour (w-e)

Valeur moyenne 22.43 15.12 18.89 21.10 19.32 19.47

Ecart-type 23.06 13.88 19.36 21.94 21.95 20.18
Grammes/jour de consomm. (en semaine)

Valeur moyenne 16.65 10.95 13.42 15.15 24.20 14.34

Ecart-type 22.59 11.54 14.99 18.30 51.69 19.12
Grammes/jour (en semaine)

Valeur moyenne 10.46 5.95 7.43 10.04 19.76 8.63

Ecart-type 20.88 8.92 11.69 17.02 52.18 17.21
Remarques : * Le calcul se base sur 4 jours en semaine (lundi a jeudi) et 3 jours le week-end (vendredi a dimanche). La

notion de grammes par jour de consommati on d®signe donc | a

un jour de consommation. En revanche, grammes par jour prend comme diviseur 4 pour calculer la

consommation en semaine et 3 pour établir la consommation en fin de semaine. On obtient ainsi la
consommati on moyenne par jour, indi ff®remment du fait que |
jour ou certains jours seulement.

Table 2.7.1b: Consommati on moy e nn-enddtéemdemaine par jbueou wae el
de consommation* pour des consommateurs hebdomadaires (2014) i Total et par
age

Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+

n non-pondéré 372 572 660 693 1096 1002 975 489 5859

n pondéré 196 390 925 946 1226 1035 817 561 6095

Grammes/jour de consomm. (w-€)

Valeur moyenne 58.68 52.81 39.98 29.72 28.03 26.41 23.54 18.71 30.94
Ecart-type 41.02 37.62 30.36 19.98 19.41 20.11 17.22 14.05 25.34

Grammes/jour (w-e)

Valeur moyenne 32.48 28.58 21.74 17.85 18.16 18.65 17.52 14.78 19.47
Ecart-type 30.53 28.48 21.64 18.55 17.80 19.56 17.10 14.25 20.18
Grammes/jour de consomm. (en semaine)
Valeur moyenne 7.10 12.35 13.69 12.29 1491 14.64 17.67 16.10 14.34
Ecart-type 13.64 16.69 19.44 13.41 27.04 15.95 18.45 13.35 19.12
Grammes/jour (en semaine)
Valeur moyenne 3.14 4.56 6.53 5.86 9.00 9.53 12.86 12.90 8.63
Ecart-type 7.64 7.27 16.92 10.32 25.91 14.96 15.79 13.52 17.21
Remarques:: * Le calcul se base sur 4 jours en semaine (lundi a jeudi) et 3 jours le week-end (vendredi a dimanche). La
notion de grammes par jour de consommation d®signe donc | a

un jour de consommation. En revanche, grammes par jour prend comme diviseur 4 pour calculer la

consommation en semaine et 3 pour établir la consommation en fin de semaine. On obtient ainsi la

consommation moyenne par jour, indifféfremment du fait que la personne ai t consomm® de | dalcool C
jour ou certains jours seulement.
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3.Consommati on de tabac en Sulil

3.2 Consommation tabagique

3.2.1 Statut de consommation tabagique
Table 3.2.1a: Statut de consommation tabagique (2014) i Au total, par sexe et par région
linguistique
Sexe Région linguistique Total

hommes femmes alémanique romande italienne
n non-pondéré 5337 6080 8077 2841 499 11417
n pondéré 5578 5802 8143 2735 503 11380
fumeurs quotidiens 19.6% 15.1% 16.6% 18.8% 21.4% 17.3%
fumeurs occasionnels 9.2% 6.0% 7.9% 7.1% 4.2% 7.6%
ex-fumeurs 25.8% 19.3% 22.6% 22.5% 21.3% 22.5%
jamais-fumeurs 45.3% 59.6% 52.9% 51.6% 53.0% 52.6%
Table 3.2.1b : Statut de consommation tabagique (2014) i Au total et par age

Age Total

15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n non-pondéré 1494 1237 1380 1452 1928 1551 1467 908 11417
n pondéré 742 828 1827 1931 2108 1623 1235 1086 11380
fumeurs quotidiens 13.6% 21.5% 23.5% 20.5% 18.6% 17.6% 10.6% 5.2% 17.3%
fumeurs occasionnels 13.0% 11.5% 11.2% 8.7% 7.0% 5.0% 3.8% 2.0% 7.6%
ex-fumeurs 2.6% 8.8% 15.7% 21.0% 24.4% 31.0% 36.9% 27.8% 22.5%
jamais-fumeurs 70.8% 58.2% 49.5% 49.9% 49.9% 46.4% 48.7% 64.9% 52.6%
Table 3.2.1c: Fréquence de consommation tabagique chez les fumeurs/ses (2014) i Au total,

par sexe et par région linguistique
Sexe Région linguistique Total

hommes femmes alémanique romande italienne
n non-pondéré 1438 1218 1837 692 127 2656
n pondéré 1610 1221 1995 708 129 2832
tous les jours 68.0% 71.6% 67.6% 72.6% 83.5% 69.6%
plusieurs fois par semaine 10.7% 7.2% 9.3% 9.3% 6.8% 9.2%
une fois par semaine 7.2% 4.5% 6.3% 6.4% 1.2% 6.0%
plus rarement 14.0% 16.7% 16.8% 11.7% 8.5% 15.2%
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Table 3.2.1d : Fréquence de consommation tabagique chez les fumeurs/ses (2014) i Au total et
par age
Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n non-pondéré 376 378 449 372 460 338 210 73 2656
n pondéré 197 273 635 562 541 367 178 79 2832
tous les jours 51.1% 65.3% 67.7% 70.3% 72.6% 77.8% 73.8% 71.9% 69.6%
plusieurs fois par semaine 16.6% 14.0% 6.9% 8.3% 10.6% 5.8% 6.9% 11.7% 9.2%
une fois par semaine 10.4% 7.2% 7.6% 3.2% 5.2% 6.3% 6.2% 3.8% 6.0%
plus rarement 21.9% 13.6% 17.8% 18.3% 11.6%  10.1% 13.1% 12.5% 152%
Table 3.2.2a: Statut de consommation tabagique chez les hommes (2014) i Au total et par &ge
Hommes Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n non-pondéré 739 609 672 621 859 736 697 404 5337
n pondéré 380 423 923 970 1065 809 586 422 5578
fumeurs quotidiens 12.8% 25.1% 27.8% 23.4% 20.7% 19.1% 10.4% 5.2% 19.6%
fumeurs occasionnels 14.9% 14.2% 11.4% 12.0% 8.0% 6.0% 4.8% 3.6% 9.2%
ex-fumeurs 3.6% 11.4% 15.8% 22.1% 26.3% 34.4% 46.5% 44.3% 25.8%
jamais-fumeurs 68.7%  49.3% 45.0%  425%  45.0% 40.5% 38.3%  46.9% 45.3%
Table 3.2.2b : Statut de consommation tabagique chez les femmes (2014) i Au total et par age
Femmes Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n non-pondéré 755 628 708 831 1069 815 770 504 6080
n pondéré 362 405 904 962 1044 814 648 664 5802
fumeuses quotidiennes 14.4% 17.8% 19.1% 17.5% 16.6% 16.0% 10.8% 5.3% 15.1%
fumeuses occasionnelles 11.0% 8.6% 11.1% 5.3% 6.0% 4.1% 2.8% 1.1% 6.0%
ex-fumeuses 1.5% 6.1% 15.7% 19.8% 22.5% 27.6% 28.3% 17.3% 19.3%
jamais-fumeuses 73.0% 67.5% 54.1% 57.3% 55.0% 52.3% 58.1% 76.4% 59.6%
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Table 3.2.2c: Part de fumeurs/ses selon le niveau de formation (2014) i Au total et par sexe

Scolarité Formation Maturité ou Haute école ou Total

obligatoire ou secondaire: formation université
scolarité Formation générale professionnelle
obligatoire non- sans maturité ou supérieure
achevée formation
(9-10 ans) professionnelle de
base (11-13 ans)

Total
n non-pondéré 2346 4806 2099 2144 11395
n pondéré 1729 4989 2148 2490 11356
fumeurs/ses quotidiens/nes 19.7% 20.9% 15.4% 10.2% 17.3%
L”Crzg;fr/] e 6.7% 6.1% 8.4% 10.6% 7.6%
ex-fumeurs/ses 14.2% 24.8% 23.0% 22.9% 22.5%
jamais-fumeurs/ses 59.4% 48.2% 53.2% 56.3% 52.6%
Hommes
n non-pondéré 995 2136 1031 1166 5328
n pondéré 695 2302 1138 1434 5568
fumeurs quotidiens 24.7% 24.8% 17.5% 10.5% 19.6%
fumeurs occasionnels 9.3% 7.3% 9.6% 12.1% 9.2%
ex-fumeurs 15.3% 29.3% 26.7% 24.7% 25.8%
jamais-fumeurs 50.7% 38.6% 46.2% 52.8% 45.3%
Femmes
n non-pondéré 1351 2670 1068 978 6067
n pondéré 1034 2687 1011 1056 5788
fumeuses quotidiennes 16.3% 17.5% 13.0% 9.9% 15.1%
fumeuses occasionnelles 4.9% 5.0% 7.0% 8.6% 6.0%
ex-fumeuses 13.6% 21.0% 18.9% 20.5% 19.2%
jamais-fumeuses 65.2% 56.5% 61.1% 61.0% 59.7%
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Table 3.2.2d : Part de f umeur €014)& Awtotal dtgarsexe i vi t ®

Emploi a Emploi a En formation Sans emploi Personne au Rentier/ére, Total

plein temps temps partiel foyer retraité/e

Total
n non-pondéré 3702 2307 2056 500 443 2388 11396
n pondéré 4375 2460 1162 499 462 2397 11356
;“u'zggir;ifﬁes 21.5% 16.7% 13.7% 33.6% 13.9% 9.2% 17.3%
L“C'Eg:iféiifsnes 8.3% 8.2% 14.1% 6.3% 6.2% 2.9% 7.6%
ex-fumeurs/ses 22.3% 22.7% 4.7% 20.1% 21.6% 31.8% 22.5%
jamais-fumeurs/ses 47.8% 52.4% 67.5% 40.0% 58.2% 56.0% 52.6%
Hommes
n non-pondéré 2588 398 996 236 8 1099 5325
n pondéré 3223 464 589 235 9 1044 5563
fumeurs quotidiens 22.1% 19.6% 14.6% 38.9% - 10.2% 19.6%
fumeurs occasionnels 9.4% 12.3% 16.0% 8.5% - 3.8% 9.2%
ex-fumeurs 24.1% 27.3% 5.0% 21.1% - 43.7% 25.9%
jamais-fumeurs 44.5% 40.9% 64.4% 31.5% - 42.4% 45.3%
Femmes
n non-pondéré 1114 1909 1060 264 435 1289 6071
n pondéré 1153 1996 574 264 454 1353 5793
fumeuses quotidiennes 20.0% 16.0% 12.7% 28.8% 13.5% 8.4% 15.1%
fumeuses occasionnelles 5.4% 7.3% 12.2% 4.4% 6.0% 2.3% 6.0%
ex-fumeuses 17.5% 21.7% 4.5% 19.2% 21.8% 22.7% 19.3%
jamais-fumeuses 57.1% 55.1% 70.7% 47.6% 58.6% 66.6% 59.7%
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Table 3.2.2°: Part de fumeurs sel on20Ll4gi Adoigplet@ardedeur bani sat i
Ville Campagne Total
Total
n non-pondéré 4851 6566 11417
n pondéré 5136 6244 11380
fumeurs/ses quotidiens/nes 17.4% 17.2% 17.3%
fumeurs/ses occasionnels/les 7.4% 7.7% 7.6%
ex-fumeurs/ses 23.3% 21.8% 22.5%
jamais-fumeurs/ses 51.8% 53.3% 52.6%
Hommes
n non-pondéré 2261 3076 5337
n pondéré 2509 3069 5578
fumeurs quotidiens 19.7% 19.6% 19.6%
fumeurs occasionnels 8.6% 9.8% 9.2%
ex-fumeurs 26.6% 25.2% 25.8%
jamais-fumeurs 45.0% 45.5% 45.3%
Femmes
n non-pondéré 2590 3490 6080
n pondéré 2627 3175 5802
fumeuses quotidiennes 15.3% 14.9% 15.1%
fumeuses occasionnelles 6.3% 5.7% 6.0%
ex-fumeuses 20.1% 18.6% 19.3%
jamais-fumeuses 58.3% 60.8% 59.6%
3.2.2 Quantités et types de produits du tabac consommeés

Nombre moyen de cigarettes fumées par jour

Table 3.2.3: Nombre moyen de cigarettes fumées par jour (2014) i Au total et par statut de
consommation
Fumeurs Total
guotidiens occasionnels
n non-pondéré 1725 615 2340
n pondéré 1908 613 2522
nombre moyen (par jour) 13.5 1.7 10.7
écart-type 8.4 2.7 9.0
Table 3.2.4a: Nombre moyen de cigarettes fumées par les fumeurs/ses quotidiens/nes (2014) i

Au total, par sexe et par région linguistique

Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne
n non-pondéré 888 837 1162 460 103 1725
n pondéré 1038 870 1305 499 105 1908
nombre moyen (par jour) 14.8 12.0 13.6 13.2 145 135
écart-type 8.7 7.8 8.2 8.3 10.9 8.4
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Table 3.2.4b : Nombre moyen de cigarettes fumées par les fumeurs/ses quotidiens/nes (2014) i
Au total et par age

Age Total

15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n non-pondéré 185 236 295 257 330 241 141 40 1725
n pondéré 98 176 424 392 383 267 119 48 1908
nombre moyen (par jour) 10.2 11.7 12.8 12.9 154 154 14.2 11.6 135
écart-type 5.5 6.3 7.6 7.4 9.2 10.3 9.6 7.9 8.4

Type et nombre de cigarettes fumées

Table 3.2.5/6a: Type et nombre de cigarettes fumées par les fumeurs/ses quotidiens/nes (2014) i
Au total, par sexe et par région linguistique

Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne
Type de cigarettes fumées
n non-pondéré 890 837 1163 461 103 1727
n pondéré 1039 870 1305 499 105 1910
seulement cig. roulées a la main 10.6% 6.4% 7.7% 9.6% 16.8% 8.7%
cig. roulées a la main et autres 14.5% 8.3% 11.9% 11.4% 10.8% 11.7%
seulement cig. industrielles 74.9% 85.3% 80.4% 79.0% 72.4% 79.6%
Nombre de cigarettes fumées par jour

>0a5 15.3% 24.5% 19.3% 19.6% 22.1% 19.5%
5 pc 6.2% 11.0% 8.2% 9.5% 4.8% 8.4%

6al0 27.4% 33.7% 28.4% 35.2% 30.5% 30.3%
10pc  18.6% 21.9% 18.5% 25.4% 15.8% 20.1%

11a15 16.9% 17.0% 18.2% 14.8% 12.4% 17.0%
15pc  11.7% 11.8% 12.5% 10.9% 6.2% 11.8%

16 a 20 30.0% 19.5% 27.2% 21.5% 18.3% 25.2%
20 pc 27.5% 17.9% 24.8% 20.4% 16.5% 23.2%

21a30 7.2% 3.5% 4.7% 7.0% 8.2% 5.5%
30 pc 5.0% 2.1% 2.7% 5.6% 7.4% 3.7%

31a40 2.5% 1.2% 1.5% 1.6% 8.5% 1.9%
41 et plus 0.7% 0.5% 0.8% 0.3% 0.0% 0.6%
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Table 3.2.5/6b:  Type et nombre de cigarettes fumées par les fumeurs/ses quotidiens/nes (2014) i
Au total et par age

Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 4554 55-64 65-74 75+
Type de cigarettes fumées
n non-pondéré 186 236 295 257 331 241 141 40 1727
n pondéré 99 176 424 392 384 267 119 48 1910
seulement cig. roulées a la main 12.7% 6.8% 6.3% 11.5% 12.1% 6.7% 2.7% 4.1% 8.7%
cig. roulées a la main et autres 33.4% 22.6% 15.3% 6.5% 8.2% 7.3% 5.6% 3.7% 11.7%
seulement cig. industrielles 53.9% 70.5% 78.4% 81.9% 79.7% 86.0% 91.7% 92.2% 79.6%
Nombre de cigarettes fumées par jour
>0a5 24.4% 20.7% 21.3% 21.5% 151% 16.4% 19.3% 26.6% 19.5%
5pc 128% 9.8% 81% 9.0% 51% 102%  9.3% 55% 8.4%
6al0 442% 37.1% 31.7% 28.4% 25.6% 28.6% 28.0% 31.9% 30.3%
10pc 27.7% 223% 21.2% 19.1% 17.8% 20.7% 16.2% 19.8% 20.1%
11a15 13.9% 16.9% 16.5% 17.7% 16.4% 17.6% 18.4% 19.3% 17.0%
15 pc 9.2% 12.3% 11.4% 13.9% 11.3% 11.9% 11.2% 4.8% 11.8%
16 a20 16.7% 23.5% 22.7% 26.7% 315% 24.5% 23.7% 16.0% 25.2%
20pc 10.3% 21.5% 19.7% 245% 30.6% 24.1% 22.1% 13.8% 23.2%
21a30 0.4% 1.6% 6.8% 4.6% 7.9% 6.1% 5.5% 45% 5.5%
30 pc 0.0% 1.0% 5.3% 1.6% 5.6% 4.4% 4.1% 45% 3.7%
31a40 0.4% 0.3% 1.0% 0.6% 2.4% 4.9% 4.6% 1.8% 1.9%
41 et plus 0.0% 00% 00% 04% 12% 18% 0.5% 0.0% 0.6%
Table 3.2.7a: Type et nombre de cigarettes fumées par les fumeurs/ses occasionnels/les (2014)

T Au total, par sexe et par région linguistique

Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne
Type de cigarettes fumées
n non-pondéré 336 357 493 180 20 693
n pondéré 355 332 508 159 19 687
seulement cig. roulées a la main 10.4% 3.2% 5.1% 12.6% (8.0%) 6.9%
cig. roulées a la main et autres 17.8% 15.1% 15.6% 19.2% (17.6%) 16.5%
seulement cig. industrielles 71.8% 81.7% 79.3% 68.2% (74.4%) 76.6%
Nombre de cigarettes fumées par jour
<1 52.6% 68.7% 60.5% 60.2% (43.7%) 60.0%
1a5 37.4% 26.3% 31.2% 33.6% (51.6%) 32.3%
6a10 8.9% 2.3% 6.2% 4.8% (4.8%) 5.9%
11a15 0.7% 2.7% 1.7% 1.4% (0.0%) 1.6%
16 a20 0.4% 0.0% 0.3% 0.0% (0.0%) 0.2%
21a30 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% (0.0%) 0.0%
31a40 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% (0.0%) 0.0%
41 et plus 0.1% 0.0% 0.1% 0.0% (0.0%) 0.1%
Remarque : Les pourcentages en lien aux seuils de consommation (5/10/15/20/30 unités) ne sont pas donnés puisque les

fumeurs/ ses

occasionnel s/ | es

®t ai e nt«hebdodmadairee.g ®s sur
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Table 3.2.7b : Type et nombre de cigarettes fumées par les fumeurs/ses occasionnels/les (2014)
i Au total et par age

Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54  55-64 65-74 75+

Type de cigarettes fumées

n non-pondéré 162 124 127 93 95 55 28 9 693
n pondéré 84 87 175 134 117 57 24 9 687
seulement cig. roulées a la main 11.8% 6.0% 5.6% 8.1% 7.4% 1.8% (4.7%) - 6.9%
cig. roulées a la main et autres 26.1% 32.6% 145% 154% 12.3% 3.2% (3.1%) - 16.5%
seulement cig. industrielles 62.1% 61.4% 79.9% 76.5% 80.4% 95.0% (92.2%) - 76.6%

Nombre de cigarettes fumées par jour

<1 67.1% 45.7% 72.9% 52.5% 53.2% 67.4% (57.7%) - 60.0%
l1a5 30.1% 43.1% 20.0% 40.6% 359% 27.9% (27.1%) - 32.3%
6a10 24% 96% 63% 09% 10.9% 3.3% (11.2%) - 59%
11a15 0.4% 11% 0.0% 59% 0.0% 14% (3.9%) - 1.6%
16a20 0.0% 00% 0.8% 0.0% 0.0% 0.0%  (0.0%) - 0.2%
21a30 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%  (0.0%) - 0.0%
31a40 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%  (0.0%) - 0.0%
41 et plus 0.0% 05% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%  (0.0%) - 0.1%
Remarque : Les pourcentages en lien aux seuils de consommation (5/10/15/20/30 unités) ne sont pas donnés puisque les
fumeurs/ses occasionnels/ | es ®t ai ent interrog®s slhebdorhadairdb»ase doéun cadre t

Produits du tabac fumés : types de produits et combinaisons

Table 3.2.8a: Types et combinaisons de produits du tabac fumés par les fumeurs/ses
quotidiens/nes (2014) i Au total, par sexe et par région linguistique

Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne

n non-pondéré 947 841 1207 476 105 1788
n pondéré 1094 874 1348 512 108 1967
cigarette 95.1% 99.6% 96.9% 97.6% 97.5% 97.1%
cigare 5.5% 0.3% 3.7% 2.4% 1.1% 3.2%
cigarillo 3.4% 1.0% 2.6% 1.7% 2.3% 2.3%
pipe a eau 3.9% 3.3% 4.3% 2.2% 1.6% 3.6%
pipe 2.1% 0.0% 1.3% 0.7% 1.3% 1.2%
Somme 109.9% 104.2% 108.7% 104.5% 103.8% 107.4%
Combinaisons:

cigarette uniquement 87.8% 95.6% 89.9% 94.0% 94.7% 91.2%
cigarette et autres 7.3% 4.0% 7.0% 3.6% 2.7% 5.9%
cigare uniqguement 1.2% 0.1% 0.8% 0.6% 0.0% 0.7%
cigarillo uniquement 0.9% 0.3% 0.5% 0.7% 1.2% 0.6%
pipe & eau uniguement 0.2% 0.0% 0.1% 0.2% 0.0% 0.1%
pipe uniqguement 1.7% 0.0% 1.0% 0.6% 1.3% 0.9%
autres combinaisons 1.0% 0.0% 0.7% 0.3% 0.0% 0.6%
Remarque : Réponses multiples possibles.

126



Consommation de tabac en Suisse en 2014

Table 3.2.8b :

Types et combinaisons de produits du tabac fumés par

guotidiens/nes (2014) i Au total et par age

les fumeurs/ses

Age Total
15-19  20-24  25-34  35-44 4554  55-64  65-74 75+

n non-pondéré 190 238 301 259 338 257 155 50 1788
n pondéré 101 178 430 395 393 283 131 57 1967
cigarette 985%  99.3%  98.7%  99.3%  97.7%  94.2%  91.0%  83.8%  97.1%
cigare 0.4% 1.4% 3.3% 3.0% 3.1% 3.3% 6.3% 6.3% 3.2%
cigarillo 0.6% 2.3% 3.1% 1.4% 3.1% 2.0% 2.2% 3.6% 2.3%
pipe a eau 14.4%  15.7% 3.8% 2.5% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 3.6%
pipe 0.0% 0.2% 0.2% 0.0% 0.7% 2.6% 44%  10.2% 1.2%
Somme 113.8% 118.9% 109.1% 106.2% 105.2% 102.1% 103.8% 103.9% 107.4%
Combinaisons:

cigarette uniquement 84.9%  826%  91.5%  93.9%  94.4%  93.1%  885%  83.8%  91.2%
cigarette et autres 13.6%  16.8% 7.2% 5.4% 3.3% 1.1% 2.5% 0.0% 5.9%
cigare uniquement 0.4% 0.3% 0.0% 0.0% 0.3% 1.8% 3.8% 2.4% 0.7%
cigarillo uniquement 0.3% 0.0% 0.5% 0.3% 0.8% 1.3% 0.6% 1.5% 0.6%
pipe & eau uniquement 0.8% 0.0% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1%
pipe uniquement 0.0% 0.0% 0.2% 0.0% 0.7% 1.9% 3.4% 8.4% 0.9%
autres combinaisons 0.0% 0.3% 0.4% 0.4% 0.4% 0.7% 1.3% 3.9% 0.6%

Remarque :

Table 3.2.9a :

Réponses multiples possibles.

Types et combinaisons de produits du tabac fumés par les fumeurs/ses
occasionnels/les (2014) i Au total, par sexe et par région linguistique

Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne

n non-pondéré 489 375 628 214 22 864
n pondéré 515 347 646 194 21 861
cigarette 69.0% 95.7% 78.6% 82.2% (91.2%) 79.7%
cigare 29.9% 1.8% 21.2% 11.0% (8.8%) 18.6%
cigarillo 13.4% 3.1% 8.6% 12.6% (0.0%) 9.3%
pipe & eau 10.5% 17.9% 14.0% 12.2% (7.2%) 13.5%
pipe 7.5% 0.1% 4.6% 4.2% (5.4%) 4.5%
Somme 130.3% 118.5% 127.0% 122.2% (112.7%) 125.6%
Combinaisons:

cigarette uniquement 53.4% 78.8% 61.3% 69.4% (84.0%) 63.6%
cigarette et autres 15.5% 16.9% 17.4% 12.8% (7.2%) 16.1%
cigare uniquement 18.1% 0.5% 12.2% 8.1% (3.4%) 11.0%
cigarillo uniquement 4.2% 1.1% 2.5% 4.7% (0.0%) 2.9%
pipe & eau uniguement 0.9% 2.0% 1.5% 0.9% (0.0%) 1.4%
pipe uniguement 2.2% 0.1% 1.3% 1.6% (0.0%) 1.3%
autres combinaisons 5.6% 0.6% 3.8% 2.6% (5.4%) 3.6%

Remarque :

Réponses multiples possibles.

127



Consommation de tabac en Suisse en 2014

Table 3.2.9b :

Types et combinaisons de produits du tabac fumés par les fumeurs/ses
occasionnels/les (2014) i Au total et par age

Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+

n non-pondéré 186 138 148 113 122 79 55 23 864
n pondéré 96 94 205 167 148 82 47 22 861
cigarette 90.6% 89.7% 91.1% 78.7% 74.2% 70.9% 64.8%  (58.2%) 81.4%
cigare 9.3% 10.3% 8.9% 21.3% 25.8% 29.1% 35.2%  (41.8%) 18.6%
cigarillo 14.6% 8.7% 8.0% 9.4% 4.8% 6.6% 22.5% (10.2%) 9.3%
pipe a eau 45.1% 26.7% 18.3% 4.1% 1.3% 1.3% 0.0% (0.0%) 13.5%
pipe 1.4% 2.0% 3.9% 3.1% 2.3% 10.1% 15.0% (17.1%) 4.5%
Somme 161.1% 137.4% 130.3% 116.6% 108.4% 118.1% 137.5% (127.3%) 127.3%
Combinaisons:
cigarette uniquement 47.8% 60.2% 65.9% 74.3% 70.5% 62.5% 48.1%  (37.0%) 63.6%
cigarette et autres 39.7% 32.4% 19.5% 5.5% 8.2% 7.1% 3.0% (4.3%) 16.1%
cigare uniquement 1.0% 0.6% 5.0% 14.8% 17.2% 19.6% 18.3%  (38.6%) 11.0%
cigarillo uniquement 1.0% 1.8% 4.3% 3.1% 1.6% 2.5% 6.9% (4.1%) 2.9%
pipe a eau uniquement 5.5% 1.5% 2.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% (0.0%) 1.4%
pipe uniquement 0.3% 0.5% 1.4% 0.7% 0.8% 1.2% 5.2%  (10.0%) 1.3%
autres combinaisons 4.6% 2.9% 1.4% 1.6% 1.6% 7.2% 18.6% (6.1%) 3.6%
Remarque : Réponses multiples possibles.
Produits du tabac sans fumée
Table 3.2.10a : Consommati on de produits du t ab a popudatioms

(2014) 7 Au total, par sexe et par région linguistique

Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne
n non-pondéré 5342 6095 8092 2847 498 11437
n pondéré 5590 5817 8164 2741 502 11407
tabac a priser 3.0% 1.0% 2.6% 0.6% 0.4% 2.0%
tabac a sucer (snus) 0.9% 0.1% 0.5% 0.4% 0.0% 0.5%
tabac a chiquer 0.2% 0.0% 0.1% 0.0% 0.3% 0.1%
Ralch.a a nicatine ou chewing-gum 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0% 0.1%
au moins un de ces produits 3.9% 1.2% 3.1% 0.9% 1.2% 2.5%
aucun produit 96.1% 98.8% 96.9% 99.1% 98.8% 97.5%
Table 3.2.10b : Consommati on de produits du tabac sans
(2014) 7 Au total et par age
Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+

n non-pondéré 1492 1236 1382 1451 1931 1553 1479 913 11437
n pondéré 741 827 1828 1930 2117 1625 1245 1093 11407
tabac & priser 6.9%  45% 32%  1.4% 1.1% 1.0% 06%  05%  2.0%
tabac a sucer (snus) 1.2% 2.1% 0.9% 0.5% 0.1% 0.0% 0.0% 0.0% 0.5%
tabac a chiquer 0.4% 0.5% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.1%
paich 3 la nicotine ou chewing-gum o995 0106  00%  0.2%  0.1%  02%  00%  0.0%  01%
au moins un de ces produits 7.5% 6.7% 3.9% 2.3% 1.3% 1.2% 0.6% 0.5% 2.5%
aucun produit 925% 93.3% 96.1% 97.7% 98.7% 98.8% 99.4% 99.5% 97.5%
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Table 3.2.10c : Consommation de produits du tabac sans fumée selon le statut de consommation
tabagique (2014) i Selon le statut de consommation

Fumeurs/ses Fumeurs/ses Ex- Jamais Total
quotidiens/nes occas. fumeurs/ses fumeurs/ses

n non-pondéré 1786 865 2432 6326 11409

n pondéré 1966 862 2559 5987 11375

tabac a priser 1.5% 5.0% 1.5% 1.9% 2.0%

tabac a sucer (snus) 0.2% 1.5% 0.5% 0.4% 0.5%

tabac a chiquer 0.0% 0.7% 0.1% 0.0% 0.1%

gﬁ;‘;h;;amnciggﬂge ou chewing- 0.2% 0.0% 0.1% 0.0% 0.1%

au moins un de ces produits 1.8% 6.3% 2.3% 2.3% 2.5%

aucun produit 98.2% 93.7% 97.7% 97.7% 97.5%

3.2.3 Age doéentr ®e e guotdiermess o mmat i on

Table 3.2.11a: Part de personnes entr®es en consommati on
de 18 ans, et de 20 ans (2014) i Au total et par sous-c at ®gori e doo©ge
| 6ensembl e de |l a popul ati on)

Age Total
15-17 18-19 20-24 25-29 30-44 45-64 65+

n non-pondéré 811 682 1237 773 2056 3475 2366 11400

n pondéré 390 351 828 892 2862 3733 2310 11365

<15 ans 2.2% 2.9% 3.5% 6.9% 3.6% 3.6% 1.2% 3.3%

<18 ans - 22.8% 23.7% 24.1% 21.4% 19.2% 9.4% 18.6%

<20 ans - - 28.2% 31.2% 30.8% 29.7% 17.9% 27.5%

Table 3.2.11b : Part d' hommes entr®s en consommati on quotic
ans, et de 20 ans (2014) i Au total et par sous-c at ®gori e ddO©ge (sur
la population)

Age Total
15-17 18-19 20-24 25-29 30-44 45-64 65+

n non-pondéré 402 337 609 405 885 1593 1099 5330

n pondéré 199 181 423 451 1437 1877 1006 5574

<15 ans 1.4% 3.3% 2.3% 6.3% 3.6% 4.3% 2.1% 3.6%

<18 ans - 22.2% 28.8% 26.2% 22.7% 22.2% 15.6% 22.0%

<20 ans - - 34.3% 34.6% 33.3% 33.5% 26.1% 32.2%

Table 3.2.11c: Part de femmes entr®es en consommation quo
18 ans, et de 20 ans (2014) i Au total et par sous-c at ®gori e ddo©ge (sur
de la population)

Age Total
15-17 18-19 20-24 25-29 30-44 45-64 65+

n non-pondéré 409 345 628 368 1171 1882 1267 6070

n pondéré 191 170 405 441 1425 1856 1303 5791

<15 ans 3.1% 2.6% 4.8% 7.4% 3.6% 2.9% 0.4% 3.0%

<18 ans - 23.4% 18.4% 21.9% 20.1% 16.2% 4.7% 15.3%

<20 ans - - 21.7% 27.8% 28.3% 25.9% 11.6% 22.9%

129



Consommation de tabac en Suisse en 2014

Part de personnes (parmi les fumeurs/ses quotidiens/nes) entrées en

Table 3.2.11d :
consommation quotidienne avant | 6c2Qld)ide
Autotaletparsous-c at ®gori e dobéo©ge

Age Total
15-17 18-19 20-24 25-29 30-44 45-64 65+

n non-pondéré 64 126 239 178 380 593 202 1782

n pondéré 30 70 178 223 600 674 184 1959

<15 ans 27.1% 11.6% 12.3% 20.0% 9.5% 9.1% 5.2% 10.8%

<18 ans - 96.1% 77.7% 62.2% 50.1% 42.5% 23.6% 50.5%

<20 ans - - 92.3% 82.0% 70.2% 63.6% 40.7% 68.4%

Table 3.2.11e: Part d'hommes (parmi les fumeurs quotidiens) entrés en consommation
guotidienne avant | 60ge de 20H)iaAn ®tal etpar
sous-c at ®gori e dooge

Age Total
15-17 18-19 20-24 25-29 30-44 45-64 65+

n non-pondéré 32 71 143 110 202 295 92 945

n pondéré 15 33 106 126 354 372 83 1090

<15 ans 15.0% 15.0% 5.8% 16.6% 8.2% 8.8% 7.0% 9.4%

<18 ans - 98.3% 79.8% 62.9% 49.5% 43.7% 28.5% 51.9%

<20 ans - - 94.3% 83.2% 69.7% 64.9% 43.1% 70.0%

Table 3.2.11f: Part de femmes (parmi les fumeuses quotidiennes) entrées en consommation

quotidienne avant | 6©ge de 20H)iaAn otal etpar
sous-c at ®gori e dobéoOge
Age Total
15-17 18-19 20-24 25-29 30-44 45-64 65+
n non-pondéré 32 55 96 68 178 298 110 837
n pondéré 15 37 72 96 245 302 101 869
<15 ans 39.6% 8.6% 21.8% 24.3% 11.5% 9.4% 3.7% 12.5%
<18 ans - 94.2% 74.6% 61.3% 50.9% 41.0% 19.5% 48.8%
<20 ans - - 89.3% 80.5% 70.9% 62.1% 38.7% 66.4%
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Table 3.2.119: Age moyen ddresommati®requotidienne (2011, 2012, 2013, 2014) i Par
sous-c at ®gori e db6O©ge (sur | 6 e n s-fanmebré/ses f ume
guotidiens/nes)

Age

15-17 ans 18-19 ans 20-24 ans 25-29 ans 30-64 ans Total

2011

n non-pondéré 144 138 417 548 1834 3081

n pondéré 55 60 243 354 2827 3539

Valeur moyenne 14.4 15.3 16.5 16.8 18.8 18.3

Ecart-type 1.6 1.6 2.0 2.6 4.5 4.2
2012

n non-pondéré 135 138 439 390 1961 3063

n pondéré 61 71 250 360 3053 3796

Valeur moyenne 14.9 15.4 16.6 17.0 18.6 18.2

Ecart-type 1.0 1.5 2.2 2.7 4.3 4.1
2013

n non-pondéré 136 163 440 421 1692 2852

n pondéré 45 54 232 344 2906 3581

Valeur moyenne 14.7 15.9 16.5 17.0 18.7 18.3

Ecart-type 1.3 1.2 1.7 2.4 4.4 4.1
2014

n non-pondéré 70 145 342 285 2375 3217

n pondéré 33 84 255 329 2947 3647

Valeur moyenne 15.0 15.6 16.4 16.8 18.7 18.2

Ecart-type 1.3 1.1 1.8 2.5 4.5 4.2
3.2.4 Niveau de dépendance a la nicotine
Table 3.2.12a_MB : Niveaux de dépendance mesurés chez les fumeurs/ses quotidiens/nes au

travers du FTND (2014) 1 Au total, par sexe et par région linguistique
Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne

n non-pondéré 351 346 466 197 34 697
n pondéré 393 328 491 199 31 721
« trés faible » (0-2 pts) 47.3% 53.0% 47.3% 55.5% 56.1% 49.9%
« faible » (3-4 pts) 27.7% 28.6% 31.6% 20.5% 21.8% 28.1%
« intermédiaire » (5 pts) 12.6% 5.3% 9.6% 8.4% 9.3% 9.3%
« fort » (6-7 pts) 10.2% 11.9% 10.3% 13.9% 2.5% 11.0%
« tres fort » (8-10 pts) 2.2% 1.2% 1.2% 1.8% 10.3% 1.8%

Table 3.2.12b_MB: Niveaux de dépendance mesurés chez les fumeurs/ses quotidiens/nes au
travers du FTND (2014) i Au total et par age

Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+

n non-pondéré 87 100 120 93 120 102 60 15 697
n pondéré 44 63 176 129 133 107 48 20 721
« trés faible » (0-2 pts) 585%  60.9% 51.4% 46.1% 50.5% 45.0%  415% (49.8%)  49.9%
« faible » (3-4 pts) 282%  27.4%  158% 28.1% 28.4% 36.4% 54.0% (30.8%) 28.1%
« intermédiaire » (5 pts) 8.2% 7.6%  14.9% 9.2% 8.9% 6.5% 3.0% (0.0%) 9.3%
« fort » (6-7 pts) 4.0% 42%  152%  15.4% 9.7% 9.5% 15% (19.4%) 11.0%
« trés fort » (8-10 pts) 1.1% 0.0% 2.6% 1.1% 2.4% 2.6% 0.0% (0.0%) 1.8%

131



Consommation de tabac en Suisse en 2014

Table 3.2.12c_MB : Niveaux de dépendance mesurés chez les fumeurs/ses quotidiens/nes au
travers du FTND (2014) i Au total et selon le nombre de cigarettes fumées
guotidiennement

Nb. de cig. fumées quotidiennement Total
1-5 6-10 11-20 21+
n non-pondéré 144 232 280 41 697
n pondéré 143 223 303 52 721
« tres faible » (0-2 pts) 91.4% 74.9% 20.3% 1.2% 49.9%
« faible » (3-4 pts) 7.6% 23.1% 44.0% 13.3% 28.1%
« intermédiaire » (5 pts) 0.9% 1.5% 17.0% 20.1% 9.3%
« fort » (6-7 pts) 0.0% 0.4% 18.1% 44.3% 11.0%
« tres fort » (8-10 pts) 0.0% 0.0% 0.6% 21.0% 1.8%

Table 3.2.12d_MB: Nombre de cigarettes fumées par jour par les fumeurs/ses quotidiens/nes
(2014) 7 Au total et selon l'age d'entrée en consommation quotidienne
(fumeurs/ses de cigarettes uniquement).

Age d'entrée en consommation quotidienne Total
<15 <18 <20 ans 20+ ans
n non-pondéré 176 864 1060 472 1532
n pondéré 209 959 1248 552 1800
1-5 9.1% 15.1% 17.0% 23.9% 19.1%
6-10 31.0% 28.1% 27.0% 35.5% 29.6%
11-20 41.8% 47.6% 46.8% 34.0% 42.9%
21+ 18.1% 9.2% 9.3% 6.5% 8.4%

Table 3.2.12e_MB: Niveaux de dépendance mesurés chez les fumeurs/ses quotidiens/nes au
travers du FTND (2014) 7 Au total et selon I'age d'entrée en consommation
quotidienne (fumeurs/ses de cigarettes uniquement).

Age d'entrée en consommation quotidienne Total
<15 <18 <20 ans 20+ ans
n non-pondéré 73 347 418 189 607
n pondéré 73 350 464 211 674
« trés faible » (0-2 pts) 36.6% 43.7% 45.4% 58.6% 49.5%
« faible » (3-4 pts) 30.5% 26.6% 25.2% 34.6% 28.1%
« intermédiaire » (5 pts) 11.9% 12.8% 12.0% 3.5% 9.4%
« fort » (6-7 pts) 17.4% 14.6% 14.8% 3.3% 11.2%
« trés fort » (8-10 pts) 3.6% 2.3% 2.6% 0.0% 1.8%
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3.3 Deésaccoutumance

3.3.1 Il ntention doéarr°t
Table 3.4.3a_MB : I ntention doéarr°ter de fumer au cours des
quotidiens/nes et occasionnels/les (2014), au total, par sexe et par région
linguistique
Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne
n non-pondéré 581 501 742 296 44 1082
n pondéré 628 457 757 289 40 1086
oui 36.4% 32.4% 30.0% 47.7% 30.2% 34.7%
non 63.6% 67.6% 70.0% 52.3% 69.8% 65.3%
Table 3.4.3b_MB : I ntention doéarr°ter de fumer au cours des
guotidiens/nes et occasionnels/les (2014), au total et par &ge
Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n non-pondéré 173 163 175 131 178 141 90 31 1082
n pondéré 85 103 258 189 198 147 71 34 1086
oui 42.0% 33.7% 43.3% 35.6% 28.8% 33.8% 29.2% 0.0% 34.7%
non 58.0% 66.3% 56.7% 64.4% 71.2% 66.2% 70.8%  100.0% 65.3%
Table3.4.3c MB: 1l ntention dobéarr°ter d e f venirechez eufumewsisess des
quotidiens/nes et occasionnels/les (2014), au total et par statut de consommation

Fumeurs/ses Total
quotidiens/nes occasionnels/les
n non-pondéré 732 349 1081
n pondéré 756 330 1085
oui 37.1% 29.3% 34.7%
non 62.9% 70.7% 65.3%
Table 3.4.4a_MB': I ntention dbéarr°ter de fumer au cours des

guotidiens/nes et occasionnels/les (2014), au total, par sexe et par région

linguistique
Sexe Région linguistique Total
hommes femmes alémanique romande italienne
n non-pondéré 568 493 729 288 44 1061
n pondéré 615 448 744 280 40 1063
oui 14.8% 13.2% 11.4% 21.3% 14.8% 14.1%
non 85.2% 86.8% 88.6% 78.7% 85.2% 85.9%

133



Consommation de tabac en Suisse en 2014

Table 3.4.4b_MB : I ntention dbéarr°ter de f umehezleafumears/aes s des
quotidiens/nes et occasionnels/les (2014), au total et par age

Age Total
15-19 20-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 75+
n non-pondéré 169 162 171 129 175 137 87 31 1061
n pondéré 83 102 251 186 194 143 69 34 1063
oui 21.3% 14.0% 18.3% 15.4% 11.9% 9.3% 10.4% 0.0% 14.1%
non 78.7% 86.0% 81.7% 84.6% 88.1% 90.7% 89.6%  100.0% 85.9%
Table 3.4.4c_MB : I ntention dodéarr°ter de fumer au cours des

quotidiens/nes et occasionnels/les (2014), au total et par statut de
consommation

Fumeurs/ses Total
quotidiens/nes occasionnels/les
n non-pondéré 716 344 1060
n pondéré 739 324 1063
oui 12.5% 17.8% 14.1%
non 87.5% 82.2% 85.9%
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ommati on de drogues |

5.1 Cannabis

Table 5.1.1a: Prévalence de la consommation de cannabis au cours de la vie, les 12 derniers
mois et les 30 derniers jours (2014) i Total et par sexe et par région linguistique

Sexe Région linguistique Total
Hommes Femmes alémanique romande italienne
Prévalence
n non-pondéré 5333 6091 8075 2851 498 11424
h pondéré 5562 5808 8125 2744 502 11370
\F,’if"a'e”ce au cours de la 37.9% 25.3% 31.1% 33.8% 24.0% 31.5%
gre".a'ence durant les 12 9.3% 4.2% 6.7% 7.2% 4.2% 6.7%
erniers mois

Prévalence durant les 30 4.9% 1.2% 3.0% 3.3% 2.1% 3.0%

derniers jours

Fréquence de la consommation au cours des 30 derniers jours

n non-pondéré 290 106 276 105 15 396

n pondéré 272 71 242 90 11 343

20 jours ou plus 21.4% 14.9% 18.0% 24.3% (29.3%) 20.0%

10 &4 19 jours 15.0% 5.0% 12.9% 12.8% (15.3%) 12.9%

4 a9 jours 28.4% 15.5% 24.6% 30.0% (15.0%) 25.7%

1a3jours 35.3% 64.6% 44.5% 32.9% (40.5%) 41.3%
Table 5.1.1b: Prévalence de la consommation de cannabis durant toute la vie, les 12 derniers

mois et les 30 derniers jours (2014) i Total et par age

Age Total
15-19  20-24 2534 3544 4554 5564 6574 75+
Prévalence
h non-pondéré 1493 1236 1376 1448 1929 1553 1477 912 11424
n pondéré 737 823 1815 1921 2112 1625 1244 1092 11370
\F,’i;e"a'e”ce aucoursdela 54100 49006  521%  42.9%  31.8%  21.3%  8.8%  23%  31.5%

Prévalence durant les 12
derniers mois
Prévalence durant les 30
derniers jours

22.0% 20.5% 12.0% 6.1% 3.4% 1.0% 0.2% 0.2% 6.7%

9.4% 8.8% 5.0% 2.7% 2.3% 0.5% 0.1% 0.2% 3.0%

Fréquence de laconsommation au cours des 30 derniers jours

n non-pondéré 127 114 79 33 31 8 2 2 396
n pondéré 68 73 90 51 48 8 2 2 343
20 jours ou plus 10.6% 22.5% 28.4% 14.2% 23.4% - - - 20.0%
10 & 19 jours 7.6% 12.1% 7.4% 27.5% 10.7% - - - 12.9%
4 a9 jours 24.4% 25.5% 26.7% 17.9% 38.9% - - - 25.7%
1a3jours 57.4%  40.0% 37.5% 40.4% 27.0% - - - 41.3%
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Table 5.1.1c: Prévalence de la consommation de cannabis durant les 12 derniers mois (2014) i
Total et selon le niveau de formation
Scolarité Formation Maturité ou Haute école ou Total
obligatoire ou secondaire : formation université
scolarité Formation professionnelle
obligatoire non- générale sans supérieure
achevée (9-10 ans) maturité ou
formation
professionnelle de
base (11-13 ans)

Total

n non-pondéré 2345 4809 2098 2149 11401

n pondéré 1722 4984 2145 2495 11345

Prévalence durant les

12 derniers mois 9.6% 5.7% 6.5% 6.8% 6.7%
Hommes

n non-pondéré 995 2133 1029 1167 5324

n pondéré 689 2295 1133 1435 5552

Prévalence durant les

12 derniers mois 15.9% 9.1% 7.7% 7.9% 9.3%
Femmes

n non-pondéré 1350 2676 1069 982 6077

n pondéré 1032 2689 1012 1060 5793

Prévalence durant les 5.4% 2.8% 5204 5.4% 4.1%

12 derniers mois

Remarques : Onarriveal00% avec | es p e rpasconsomsé de Gannatasmdrant les 12 derniers mois.
Table 5.1.1d: Prévalence de la consommation de cannabis durant les 12 derniers mois (2014) i
Tot al sel on | statut dbéactivit®
Travail a Travail a En formation Pas d'activité Femme / Ala Total
temps plein temps partiel ou en professionnelle hommeau retraite
apprentissage foyer

Total
n non-pondéré 3697 2307 2055 499 444 2402 11404
n pondéré 4362 2459 1157 492 463 2412 11346
Prévalence durant les 7.1% 5.5% 20.5% 13.3% 1.5% 0.3% 6.7%
12 derniers mois

Hommes
n non-pondéré 2583 397 997 235 8 1102 5322
n pondéré 3210 463 589 228 9 1048 5547
Prévalence durant les 8.3% 11.5% 25.1% 19.1% - 0.3% 9.3%
12 derniers mois

Femmes
n non-pondéré 1114 1910 1058 264 436 1300 6082
n pondéré 1152 1997 568 264 455 1364 5799
Prévalence durant les 3.5% 4.1% 15.6% 8.2% 13%  02%  42%
12 derniers mois

Remarques : Onarriveal00% avec | es personnes nbayant pas consomm® de
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